
AKTUALNO

Dom projekt  
za pogumne
Glede na vse težave sem vesel, da 
je za novi dom Taber med starejši-
mi veliko zanimanja, pravi župan 
Cerkelj Franc Čebulj, s katerim 
smo se pogovarjali o desetletni 
trnovi poti do uresničitve projekta.

3

GORENJSKA

Še vedno brez  
pediatra
Kljub obljubam pristojnih, da je 
zaprtje pediatričnih ambulant v 
Žireh, Gorenji vasi in Železnikih le 
začasno, so v vseh treh občinah 
dobili dopis, s katerim jih obve-
ščajo, da naj prostori ne bi bili pri-
merno opremljeni.

8

KRONIKA

Prijeli organizirane  
gojitelje konoplje
Kriminalisti so včeraj s hišnimi 
preiskavami po večjem delu drža-
ve končali kriminalistično preiska-
vo zoper domnevne člane hudo-
delske združbe, ki naj bi se ukvar-
jala z gojenjem in preprodajo ko-
noplje. 
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POSLOVNI GLAS

Alpinea prodaja  
hotel Špik
V družbi Hit Alpinea so zadovoljni 
z letošnjim poslovanjem, za na-
daljnje zagotavljanje vzdržnega 
poslovanja pa načrtujejo odproda-
jo nekaterih poslovnih enot, med 
njimi je tudi hotel Špik v Gozdu - 
Martuljku.
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VREME

Danes bo precej jasno.  
Jutri in v nedeljo  
bo zmerno do pretežno 
oblačno, čez dan bo obča-
sno možen rahel dež. 

9/19 °C
jutri: pretežno oblačno

68 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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119.
Glasova preja

Čarovnice in prostozidarji
Kaj imajo skupnega čarovnice in prostozidarji? Včasih 
so oboji vzbujali strah, porojen iz nevednosti; to pot 
pa jim bo skupen zgodovinar, ki je oboje proučeval 
in o njih napisal knjigi. Naš gost bo dr. Matevž Košir, 
gorenjski rojak in vodja Sektorja za varstvo arhivskega 
gradiva posebnih arhivov v Arhivu RS. Z njim se bo po-
govarjal Miha Naglič.

Preja bo v četrtek, 15. oktobra 2015, ob 19. uri  
v Gorenjskem muzeju, v Vojnomirovi dvorani  
Ullrichove hiše ob gradu Khislstein, Tomšičeva 42, 
Kranj.

Pokrovitelja večera sta Gorenjski glas in Gorenjski muzej.

Če se boste Glasove preje udeležili, vas prosimo, da vašo 
prijavo sporočite po tel. št.: 04/201 42 00 vsak dan od  
7. do 15. ure ali po e-pošti na: dina.kavcic@g-glas.si

Prijazno vabljeni, obeta se prijeten večer  
z zanimivim pogovorom.

W
W

W
.G

O
R

E
N

JS
K

IG
LA

S
.S

I

Andraž Sodja

Ukanc – Avstralski poslov-
než slovenskih korenin 
Anthony Tomažin je v pone-
deljek podpisal kupoprodaj-
no pogodbo za nakup 51-od-
stotnega deleža v smučar-
skem centru Vogel, ki je bil 
v lasti investicijske družbe 
KD Kapital. Kot je za Gorenj-
ski glas povedal Tomažin, ki 
se je v zadnjih letih v sloven-
skem gospodarstvu zasidral 
z nakupom lokala Nebotič-
nik, investicijami v druge 
lokale v Ljubljani, računal-
niškim podjetjem RRC in 

nakupom vile Bineta Kor-
deža v Lescah, je delež v Vo-
glu kupil brez posojila. »De-
nar je že na banki,« je dejal 
in dodal, da se zaveda izzi-
vov, ki ga čakajo na Voglu. 
Pogajanja o nakupu so traja-
la skoraj leto dni. »Upošteva-
li smo pluse in minuse, pre-
tehtala pa je letošnja poletna 
sezona, ko je Vogel prvič obi-
skalo več ljudi kot pozimi. 
Na po dlagi tega ocenjujem, 
da s takšno poletno ponud-
bo lahko Vogel samostojno 
preživi zeleno zimo.« Smu-
čišča namreč zaradi podneb-
nih sprememb po besedah 

Tomažina sodijo v tvegane 
investicije, vendar ocenjuje, 
da je potencial Vogla še iz-
jemno velik. Na vprašanje, 
ali je razmišljal tudi o odku-
pu hotela Ski Vogel, je dejal, 
da se bodo za zdaj osredoto-
čili predvsem na smučarski 
center. Večjih sprememb v 
vodstvu družbe ne načrtu-
je, delo predsednika upra-
ve Boš tjana Mencingerja je 
ocenil zelo pozitivno. Kolik-
šna je bila kupnina, uradno 
ni znano, po nekaterih infor-
macijah pa naj bi šlo za okoli 
milijon evrov. 

Tomažina prepričala poletna sezona
Po dolgotrajnih pogajanjih je avstralski Slovenec Anthony Tomažin s svojim 
podjetjem za računalniške storitve RRC v ponedeljek podpisal kupoprodajno 
pogodbo za 51-odstotni delež družbe Žičnice Vogel.

Smučišče Vogel je v letošnji poletni sezoni z razširjeno ponudbo beležilo rekordne rezultate. 

Ana Šubic

Železniki – V sklopu projek-
ta Odvajanje in čiščenje od-
padnih voda v porečju Sore, 
ki povezuje vse štiri občine 
na Škofjeloškem, so v Žele-
znikih posodobili in nadgra-
dili čistilno napravo na Stu-
denem. Ta je bila doslej pre-
majhna; vanjo so se namreč 
stekale komunalne odpadne 
in padavinske vode iz mesta 
Železniki ter Rudna in Stu-
dena. »Posodobitev in raz-
širitev čistilne naprave po-
meni čistejše bivalno okolje 
za naše občane, postopno se 
bodo izboljšale tako površin-
ske kot podzemne vode, po 

dolini pa bo v sosednjo obči-
no Škofja Loka tekla čistejša 
voda. Možne bodo tudi do-
datne priključitve, saj smo 
napravo razširili z 2000 na 
4500 populacijskih enot, po-
leg tega pa bodo krajani, ki 
imajo greznice in male ko-
munale čistilne naprave, 
lahko oddajali blato na čistil-
no napravo na Studenem,« 
je na torkovi novinarski kon-
ferenci poudaril župan Žele-
znikov Anton Luznar.

Dva milijona evrov vredna 
investicija, ki jo z 1,6 milijo-
na evri sofinancirata EU in 
država, se je začela pred dve-
ma letoma.

Iz Železnikov bo 
tekla čistejša voda
V Železnikih so končali dva milijona evrov vreden 
projekt posodobitve in razširitve čistilne naprave.
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DAN ODPRTIH VRAT 
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme FRANC KAPUS z Bleda.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Jasna Paladin

Mengeš – Zdaj že tradicio-
nalna dvodnevna medna-
rodna pravniška konferen-
ca na temo Vladavina prava 
in ekonomska kriza: vzroki, 
povezave in posledice, ki je 
prejšnji četrtek in petek po-
tekala na gradu Jable, se je 
začela z nagovorom svetov-
no priznanega pravnega so-
ciologa Adama Czarnote, ki 
je spregovoril o vzrokih kri-
ze vladavine prava v Srednji 
Evropi, naslednji dan pa so 
sledile nacionalne in teore-
tične razprave na to temo. 

Druženje je bilo sicer na-
menjeno strokovni akadem-
ski javnosti, ki se ukvarja z 
vprašanji vladavine prava v 
Sloveniji in Evropski uniji, 
zaključna okrogla miza pa 
je bila namenjena tudi šir-
ši laični javnosti, a udelež-
ba je pokazala, da zanima-
nja za problematiko izven 
akademskih krogov praktič-
no ni. Svoja videnja so si po-
leg že omenjenega Czarno-
te izmenjali Bojan Bugarič z 
ljubljanske Pravne fakultete, 
Jan Zobec z Ustavnega sodi-
šča, Žiga Turk s Fakultete za 
gradbeništvo in geodezijo, 

Jurij Toplak z mariborske 
pravne fakultete ter Igor 
Masten z ljubljanske Eko-
nomske fakultete. In kakšno 
je trenutno stanje v Sloveni-
ji, kot ga vidijo pravniki in 
ekonomisti? »V Sloveniji je 
stanje skrb vzbujajoče. Gre 
za strukturne probleme vla-
davine prava, ki so posledi-
ca polpretekle komunistič-
ne zgodovine in neizpeljane 
preobrazbe družb. Ker je bila 
priložnost za resnično preo-
brazbo konec osemdesetih 

let zamujena, morda do te 
ne bo nikoli več prišlo, ali pa 
se odmika v naslednje ge-
neracije. Ključno dognanje 
konference je, da je liberalni 
projekt, na katerem temelji-
ta tako demokracija kot vla-
davina prava, v temeljnem 
ogrožen v pretežnem delu 
EU. V novih državah člani-
cah se liberalizem ni nikdar 
razvil, v starih pa pod priti-
skom kriz, populizma itd. 
polagoma usiha. Sloveni-
ja je paradigmatični primer 

Evrope, ker je križanec med 
starim in novim, zato je tudi 
kriza, če si le ne zatiskamo 
oči, tako globoka,« je ključna 
dognanja udeležencev kon-
ference povzel Matej Avbelj, 
dekan Fakultete za državne 
in evropske študije ter pod-
predsednik Društva evrop-
ska Slovenija, ki je iniciativa 
mladih intelektualcev, ki se 
zavzemajo za dejansko ures-
ničitev vsebinsko liberalnih 
vrednot, zapisanih v sloven-
ski ustavi.

Stanje je skrb vzbujajoče
Člani Društva evropska Slovenija so na mednarodni pravniški konferenci iskali vzroke, povezave in 
posledice vladavine prava in ekonomske krize.

Okrogla miza zanimanja širše javnosti ni pritegnila, a razprava strokovnjakov zato ni bila 
nič manj zanimiva.

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – S spremembami teh 
zakonov bodo na boljšem 
prejemniki otroškega dodat-
ka, državnih štipendij in de-
narnih socialnih pomoči, 
medtem ko se veljavnost var-
čevalnih ukrepov pri pomoči 
ob rojstvu otroka in dodatek 
na veliko družino podaljšuje-
ta do takrat, ko nastopi leto, 
ki sledi letu, v katerem gospo-
darska rast preseže 2,5 od-
stotka bruto domačega proi-
zvoda in rast stopnje delovne 

aktivnosti preseže 1,3 od-
stotka. Pomoč ob rojstvu ot-
roka je še naprej odvisna 
od premoženjskega cenzu-
sa in bodo do njega upravi-
čene družine, katerih pov-
prečni mesečni dohodek na 
člana ne presega 64 odstot-
kov ali 643 evrov (2573 evrov 
za štiričlansko družino). Do 
dodatka za veliko družino so 
še naprej upravičene druži-
ne z mesečnimi prejemki do 
3217 evrov (za družino s tre-
mi otroki) in 3860 (za dru-
žino s štirimi otroki). Enaka 

kot doslej ostajajo tudi starše-
vska nadomestila.

Zneski otroškega dodat-
ka v petem in šestem dohod-
kovnem razredu pa se bodo 
1. januarja 2016 povečali za 
desetino oziroma na raven 
pred uveljavitvijo varčeval-
nih ukrepov. Za zagotovitev 
pravice do polnega otroške-
ga dodatka v teh dveh razre-
dih bo v prihodnjih dveh le-
tih država zagotovila doda-
tne štiri milijone evrov. Po 
1. januarju bo do državne šti-
pendije ponovno upravičen 

del petega dohodkovnega ra-
zreda, torej tisti, katerih pov-
prečni mesečni dohodek na 
osebo ne presega 56 odstot-
kov neto povprečne plače. Za 
štiričlansko družino je cen-
zus 2250 evrov. Državno šti-
pendijo bo tako prejelo doda-
tnih 3218 upravičencev, dr-
žava bo za ta namen zago-
tovila dodatnih 3,68 milijo-
na evrov. Na 288 evrov pa se 
bo zvišala denarna socialna 
pomoč, ki sedaj znaša 270 
evrov. To bo terjalo dodatnih 
13,8 milijona evrov.

Nekateri varčevalni ukrepi odpravljeni
S predlaganimi spremembami socialnih zakonov vlada predlaga odpravo več varčevalnih ukrepov, ki so 
bili leta 2012 sprejeti z zakonom o uravnoteženju javnih financ.

Današnji Kotiček bo najbrž zanimiv predvsem za Ločane ter 
vse športne navdušence, ki športne prireditve radi spremljate 
v živo ter navijate za domače. Za tri naročnike Gorenjskega 
glasa imamo pripravljene sezonske vstopnice za tekme RD 
Urbanscape Loka. Njihova članska ekipa v letošnji sezoni dru-
go leto zapored nastopa v 1. NLB Leasing ligi. Konec lanske 
sezone je moštvo zapustil prvi strelec ekipe Januš Lapajne, 
kot okrepitvi sta v moštvo prišla srednji zunanji igralec An-
draž Kete in desni zunanji igralec Tim Jenko Bogdanič, oba iz 
ljubljanskega Slovana, trenerski stolček pa je zasedel Bojan 
Čotar. Cilj pred začetkom sezone je jasen: obstanek v 1. NLB 
Leasing ligi. Za dosego tega cilja bodo rokometaši potrebovali 
tudi močno podporo s tribun, zato vas v čim večjem številu 
vabijo v dvorano Poden v Škofji Loki. Če želite postati lastnik 
letne vstopnice za sezono 2015/16, naštejte vsaj tri igralce 
RD Urbanscape Loka. Odgovore s svojimi podatki pošljite 
do petka, 9. oktobra, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 
4, Kranj ali po e-pošti na: koticek@g-glas.si. Gremo Loka!

Rokometne tekme v Škofji Loki

Članska ekipa RD Urbanscape Loka / Foto: Igor Martinšek

Ana Šubic

Železniki – Po obisku v Po-
ljanski dolini se je ministri-
ca za kulturo Julijana Bizjak 
Mlakar v ponedeljek odpravi-
la še v občino Železniki. Tam 
si je v spremstvu župana An-
tona Luznarja ogledala sta-
ri del mesta, kjer izstopajo 

predvsem zgledno obnov-
ljene hiše, ki so bile močno 
prizadete v poplavah leta 
2007. Ministrica je obiskala 
tudi eno najstarejših stavb – 
Plavčevo hišo, v kateri je mu-
zej, si ogledala največjo zna-
menitost Železnikov – plavž 
za taljenje železove rude, 
ki je zavarovan kot tehniški 

spomenik in je v Evropi edin-
stven te vrste, v nadaljevanju 
pa se je odpravila še v Dražgo-
še, ki so najbolj obiskane ja-
nuarja ob slovesnosti v spo-
min na tragične dogodke iz 
druge svetovne vojne, in si 
ogledala Plečnikov spome-
nik v Dolenji vasi. »Med ogle-
dom smo se pogovarjali o 

možnostih sofinanciranja, ki 
jih vidimo predvsem pri ce-
loviti obnovi plavža. Ministr-
stvo bo imelo tudi denar za 
ureditev trških jeder in upa-
mo, da bomo na razpisu lah-
ko sodelovali z ureditvijo Ra-
covnika, saj je stari del Žele-
znikov v celoti kulturni spo-
menik,« je povedal Luznar.

Z ministrico tudi o možnostih sofinanciranja

Gradbena dela je izved-
lo podjetje Hidroinženiring 
skupaj s podjetjem Regene-
racija Group. Projekt je bil 
precej zahteven, saj je med 
gradnjo proces čiščenja mo-
ral potekati nemoteno. Dela 
so tako potekala v dveh fa-
zah: v prvi so izvajalci zgra-
dili popolnoma nov del na-
prave, v drugi fazi pa so nato 
do konca lanskega leta poso-
dobili še stari del naprave. 
Januarja se je začelo posku-
sno obratovanje, ki je pote-
kalo do julija, ko je bilo izda-
no uporabno dovoljenje za 
celotno čistilno napravo in 
potrdilo o prevzemu. »Teh-
nologija čiščenja je sodob-
nejša, izboljšana je kvaliteta 

čiščenja odpadne vode, ki je 
na iztoku od 98- do 99-od-
stotna. Vključena sta tudi 
terciarno čiščenje in UV-de-
zinfekcija na iztoku. Opre-
ma je sodobnejša, avtoma-
tizirana, saj je vse možno 
spremljati na daljavo, tako 
da je tudi prisotnost uprav-
ljavca omejena na dva- do 
trikrat tedensko,« je pojas-
nil Blaž Grilc iz podjetja Re-
generacija Group. 

»Čistilna naprava v Že-
leznikih je zadnji večji 
objekt na Škofjeloškem, iz-
veden v okviru urejanja po-
rečja Sore. Zdaj lahko reče-
mo, da imamo na Loškem 
vso odpadno vodo iz veli-
kih naselij očiščeno,« je de-
jal škofjeloški župan Miha 
Ješe.

Iz Železnikov bo tekla 
čistejša voda
31. stran

Cerklje – Občinska organizacija Združenje borcev za vrednote 
NOB Cerklje jutri, v soboto, ob 11. uri vabi na spominsko slove-
snost pri Dobovškovih v Sidražu. Posvetili jo bodo 71. obletnici 
poboja Dobovškovih in kurirjev kurirske postaje G – 21.

Spominska slovesnost v Sidražu
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Ana Šubic

Ob položitvi temeljnega 
kamna za dom starostnikov 
v Šmartnem ste dejali, da je 
to projekt za pogumne in tis-
te, ki verjamejo v prihodnost. 
Bi se ga danes lotili še enkrat?

»V teh časih je bil to res 
projekt za pogumne. Začeli 
smo v največji krizi: investi-
cijski, finančni in tudi moral-
ni, ko je bil še tako dober pro-
jekt zanič. Ob začetku grad-
nje spomladi 2013, ko je bila 
z izbranim izvajalcem podpi-
sana pogodba, se je končno 
začel projekt, ki je uresniče-
val želje in vzbujal upanje, 
da bo v Cerkljah poskrblje-
no tudi za starejše. Zagoto-
vo se tega in še marsikatere-
ga drugega projekta ne bi lo-
til, če v prejšnjih mandatih ne 
bi imel take podpore v občin-
skem svetu. Ne glede na vse 
sem vesel, da smo projekt iz-
peljali do konca, da je dom 
začel z opravljanjem svoje 
dejavnosti in je za bivanje v 
njem veliko zanimanje. Ob 
tem se moram posebej zah-
valiti sodelavcem iz občin-
ske uprave, še zlasti Zdrav-
ku Kastelicu, Andreji Jerala, 
Marti Jarc in Dragici Jerič. Si-
cer pa ima ta projekt zelo dol-
go brado. Ves čas nas je in še 
vedno nas spremlja nasproto-
vanje manjše skupine svetni-
kov, ki je bila povezana s civil-
no iniciativo. Nasprotovali so 
vsakršni gradnji kapacitet za 
starejše, a če bi danes pogle-
dali nazaj, so nekateri od njih 
pred 15 leti dvomili o potreb-
nosti drugih objektov, ki smo 
jih gradili: športne dvorane, 
gasilskega doma, spraševali 
so se tudi, zakaj je treba imeti 
tako moderno osnovno šolo.«

Kako ste sploh prišli na ide-
jo o domu?

»Pred približno 15 leti, ko 
sem bil še državni poslanec, 
nam je bila predstavljena pro-
blematika pomanjkanja do-
mov za starejše po celi drža-
vi. Najprej sem dal pobudo 
za gradnjo doma na območju 
nekdanje šole na Šenturški 
Gori, a se je lokacija izkaza-
la za neustrezno. Ponovno se 
je pobuda pojavila ob nakupu 
Prmuzarjeve kmetije. Projekt 
izgradnje doma je bil najprej 
v rokah investitorja Gradbinec 
GIP, ki pa ga je sprva zastavil 
preobširno, saj je načrtoval 
© Vas brez ovir©  z domom, varo-
vanimi stanovanji in manjši-
mi hišami za 450 stanovalcev 
in zaposlenih, zato so začeli 
iskati rešitve z manj kapacite-
tami. Z novim projektantom 
so projekt pripeljali do stop-
nje, da so pridobili gradbeno 
dovoljenje za dom starostni-
kov in infrastrukturo. A takrat 

je bilo podjetje že v finančni 
krizi, kmalu je sledil stečaj. Še 
pred tem smo se v začetku leta 
2011 na občini odločili za od-
kup projekta skupaj z zemljiš-
či, projektno dokumentacijo 
in pravnomočnimi gradbeni-
mi dovoljenji. Nakup je omo-
gočilo 4–5 milijonov evrov, ki 
smo jih vseskozi imeli rezervi-
ranih za gradnjo.«

A s tem težav še ni bilo ko-
nec ...

»Sledilo je pridobivanje 
kreditov. Na Gorenjski ban-
ki smo naleteli na prijazen 
sprejem in obljubo, da bodo 
s kreditom podprli izgradnjo 
doma, v fazi pogajanj pa so 
se stališča začela spreminja-
ti. V ozadju nas je vsesko-
zi spremljalo nasprotovanje 
manjše skupine občanov, ki 
je ob začetku projekta prote-
stirala celo s peticijami, in ta 
nit se je vlekla tudi do razmi-
šljanja določenih ljudi v Go-
renjski banki, da so nam na-
zadnje odrekli možnost kre-
ditiranja. Ker so bankirji pre-
cej povezani, so nam tudi v 
drugih bankah takoj odkloni-
li kredit. Temu sem se čudil, 
ker je Socialno-varstveni za-
vod Taber v 100-odstotni las-
ti občine, ki bi v primeru ne-
zmožnosti zavoda vračala kre-
dit, in večjega jamstva, kot je 
občina, v Sloveniji skoraj ni. 
Torej je bilo vse skupaj delno 
politično vodeno osebno pro-
ti meni. Ves čas nas je priga-
njala tudi koncesija, ki nam 
jo je Ministrstvo za delo, dru-
žino, socialne zadeve in ena-
ke možnosti dvakrat podalj-
šalo, v tretje pa je ne bi več. 
V tistem času sem se kot žu-
pan najbolj grozno počutil, 
saj sem se zavedal, da brez 
vsaj 4 milijonov evrov kredi-
ta doma ne bo možno dokon-
čati, razen če v celoti prekine-
mo z vsemi ostalimi občinski-
mi investicijami. Bal sem se, 
da se nam ne bo zgodilo ne-
kaj podobnega kot v Komen-
di, kjer jim žalostno propada 

nedograjen poslovno-stano-
vanjski kompleks. Na veliko 
srečo se je ravno tedaj pojavil 
razpis Ministrstva za gospo-
darski razvoj in tehnologijo 
za pridobitev sredstev evrop-
skih strukturnih skladov. Vso 
dokumentacijo smo pripravi-
li do popolnosti in na razpi-
su uspeli pridobiti 5,7 milijo-
na evrov.«

Ste zdaj že prejeli vsa nepo-
vratna sredstva?

»Ministrstvo za gospodar-
ski razvoj in tehnologijo je So-
cialno-varstvenemu zavodu 
Taber izplačalo vsa sredstva 
glede na vložene zahtevke – do 
sedaj je zavod prejel 4,6 mili-
jona evrov. Na koncu bo zavod 
prejel nekaj manj sredstev od 
odobrenih, saj je vrednost iz-
vedenih del nekoliko nižja od 
pogodbenih vrednosti. Celo-
ten projekt skupaj z zemljiš-
či, infrastrukturo in opre-
mo je vreden dobrih 14 mili-
jonov evrov, od tega je grad-
nja doma z opremo vredna 12 
milijonov evrov.« 

Zavod Taber naj bi obči-
ni sčasoma povrnil vložena 
sredstva v višini 7,8 milijona 
evrov. Kdaj naj bi se vložek 
povrnil?

»Občina ni vlagala v dom, 
da bo potem z njim služi-
la. Mislim, da to ni socialna 
komponenta. Če smo pred 
gradnjo doma za starejše pos-
krbeli za vse ostalo – za šolo, 
vrtec, gasilski dom, kulturni 
hram, športno dvorano, veli-
ko vložili v kanalizacijo, ceste 
in vodovod, smo dolžni nekaj 
narediti tudi za starejšo gene-
racijo, ki nam je omogočila, 
da lahko delamo. Prepričan 
sem, da bo dom sčasoma po-
sloval pozitivno in postopo-
ma vračal sredstva. Seveda 
bodo tudi razvijali programe 
in dejavnosti ob domu, saj ne 
želimo biti kot neki tradicio-
nalni dom sredi mesta. In če 
bo zavod vlagal vanje, ne bo 
treba občini.«

Kakšne vsebine še vidite na 
tem območju, saj je glede na 
prvotno preobsežnost pro-
jekta na voljo še kar nekaj 
površin?

»Na razpolago sta še dobra 
dva hektara površin. To je ve-
lika prednost, saj se dom pro-
gramsko lahko dopolnjuje, s 
tem raste tudi kvaliteta in po-
sledično cena. Lahko bi ure-
dili balinišče ali poskrbeli za 
kakšne druge družabne de-
javnosti, bo pa treba iskati 
možnost, da bi na to obmo-
čje pripeljali kakšno sorodno 
zdravstveno dejavnost, mor-
da rehabilitacijski center, ki 
jih v Sloveniji primanjkuje. 
Tak projekt smo že peljali, a 
je zaradi velikih problemov 
padel v vodo.«

Dom še vedno vodi v. d. di-
rektorja Zdravko Kastelic. 
Kdaj boste objavili nov raz-
pis za direktorja?

»Obljubil sem, da bom 
do novega leta pustil, da se 
vodstvo in zaposleni v celo-
ti osredotočijo na izvajanje 
dejavnosti, ki je domu dode-
ljena, v želji, da je dom čim 
prej polno zaseden z zado-
voljnimi uporabniki. Ponov-
ni, že tretji razpis za direk-
torja doma bo izveden po no-
vem letu. Potrebujemo dob-
rega ekonomista z dobro ra-
zvojno strategijo, ne s tradi-
cionalnim mestnim progra-
mom, tu je neomejeno mož-
nosti. Doslej so na razgovo-
re večinoma hodili kandida-
ti, ki si prej niso uspeli doma 
niti ogledati. To pove vse o 
njihovi zainteresiranosti. 
Sicer pa ima dom trenutno 
42 zaposlenih, prihodnji te-
den bomo spet razpisali več 
delovnih mest, na koncu bo 
zaposlenih vsaj 72 delavcev. 
Ta trenutek je sestava kadra 
stoodstotno prava in trenu-
tno je njegova glavna naloga, 
da poskrbijo za dober sloves 
doma, ki ni samo lep in so-
doben, ampak tudi prijeten 
in topel.«

Dom projekt za pogumne
Glede na vse težave sem vesel, da je za novi dom Taber med starejšimi veliko zanimanja, pravi župan 
Cerkelj Franc Čebulj, s katerim smo se pogovarjali o desetletni trnovi poti do uresničitve projekta.

Franc Čebulj / Foto: Matic Zorman

Jasna Paladin

Kranj – Boljši promet, višji 
obisk in več nočitev od pet-
letnega povprečja so po za-
slugi goram naklonjene-
ga vremena in vse večjega 
obiska tujcev letos zabeleži-
le kar tri petine slovenskih 
planinskih koč, so pred dne-
vi predstavili člani Gospo-
darske komisije Planinske 
zveze Slovenije. Najbolj za-
dovoljni so v kočah v Kara-
vankah, tudi v Julijskih Al-
pah je bil promet boljši, za 
malenkost boljšo sezono 
od povprečne so zabeleži-
li tudi v Kamniško-Savinj-
skih Alpah.

Kot je izpostavil strokovni 
sodelavec PZS Dušan Pra-
šnikar, je bil skupni promet v 
kočah glede na petletno pov-
prečje boljši za osem odstot-
kov, obisk v kočah in nočitve 
za pet odstotkov, prav tako za 
osem odstotkov pa je bilo le-
tos več tujih planincev. Nji-
hov delež se najbolj poveču-
je v visokogorskih kočah, ki 
so najbolj turistično promo-
virane. »Ena boljših sezon v 
zadnjih letih, predvsem pa 
občutno boljša od lanske, ko 
je na manjši obisk planin-
cev v gorah vplivalo pred-
vsem slabo vreme, je dober 

obet za društva, da so lahko 
izboljšala poslovni rezultat, 
kar je marsikje pomembno 
predvsem za pokrivanje lan-
ske izgube in lažje načrtova-
nje različnih obnov, posodo-
bitev in investicij,« je pove-
dal načelnik Gospodarske 
komisije PZS Janko Rabič in 
dodal, da so na PZS obrav-
navali tudi nekaj pritožb gle-
de cen in upravljanja v pla-
ninskih kočah, predvsem v 
visokogorskih na območju 
Julijskih Alp. Društva, ki so 
lastniki koč, kjer so se krši-
le sprejete najvišje cene pre-
nočevanja in oskrbe, so pre-
jela opomin, prav tako zača-
sno ne bodo mogla koristi-
ti nekaterih ugodnosti PZS.

Konec septembra je ve-
čina planinskih koč v viso-
kogorju zaprla svoja vrata. 
Kljub temu od 163 oskrbo-
vanih koč po vsej Sloveniji 
ostane tudi jeseni in pozimi 
odprtih ali delno odprtih 118 
planinskih koč, večinoma 
ob koncu tedna in prazni-
kih, nekatere pa tudi ves čas, 
npr. Dom na Komni, Dom 
v Tamarju, Domžalski dom 
na Mali planini. Skupaj bo 
v visokogorju vse leto odpr-
tih enajst planinskih koč, od 
nižje ležečih pa predvsem 
koče, dostopne po cesti. 

Planinska sezona  
je bila odlična
Večina visokogorskih planinskih koč je s koncem 
septembra zaprla svoja vrata, a oskrbniki se 
v dolino vračajo zadovoljni. Letošnja poletna 
planinska sezona je bila namreč ena boljših v 
zadnjih letih.
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Društvo upokojencev Kranj, Tomšičeva ulica 4,  
4000 Kranj

VABI K SODELOVANJU ZA OPRAVLJANJE FUNKCIJE 
PREDSEDNIKA DU KRANJ ZA MANDATNO OBDOBJE  

2015–2019
vse zainteresirane občane – upokojence  

Mestne občine Kranj

Pogoj za prevzem funkcije predsednika DU Kranj so  
delovne izkušnje pri vodenju samostojnih organizacij oz. 
izkušnje pri vodenju društev ipd. institucij ter prevzema-
nje odgovornosti za svoje delo.

Pisne prijave s kratkim življenjepisom in obrazložitvijo 
opravljanja delovnih nalog na vodstvenih mestih spreje-
mamo v pisarni DU Kranj, Tomšičeva 4, do 15. oktobra 2015. 

Lahko jih oddate osebno v času uradnih ur pisarne DU KR, 
v ponedeljek in sredo od 8. do 12. ure.

Suzana P. Kovačič

Tržič – Center za aktivno in 
prijetno staranje – Regijski 
gerontološki center Doma 
Petra Uzarja Tržič, ki so ga 
odprli ob včerajšnjem med-
narodnem dnevu starejših, 
bo z naslednjim tednom za-
čel delovati na več področjih; 
kot center dnevnih aktivno-
sti, informacijska točka za 
stare ljudi in njihove družin-
ske člane, pomoč in podpo-
ra na področju demence in 
kot pomoč in podpora v času 
umiranja in žalovanja. »Naš 
namen je ponuditi starej-
šim ljudem v Tržiču in nje-
govi širši okolici center, kjer 
bodo v skupnosti našli pros-
tor za preventivo, družabne 
aktivnosti, druženje in pod-
poro hkrati. Program Centra 
za aktivno in prijetno stara-
nje (CAPS) je zasnovan kot 
celoletni program,« je pove-
dala direktorica Doma Petra 
Uzarja Anamarija Kejžar. 

Ideja za center je nastaja-
la v Domu Petra Uzarja eno 
leto skupaj z Društvom upo-
kojencev Tržič in njihovimi 
prostovoljci. »Zaznali smo 
različne potrebe, na katere 
smo se želeli odzvati. Dru-
žinski člani so se na nas ob-
račali s stiskami na podro-
čju demence: na kakšen na-
čin poskrbeti za družinskega 
člana, ki ima demenco, in na 
kakšen način pomagati sebi, 
da ne bodo izgoreli. Za sode-
lovanje pri tem sklopu dejav-
nosti smo vzpostavili kon-
takt s Slovenskim združe-
njem za pomoč pri demen-
ci Spominčica. Potem smo 
zaznali tudi področje, kjer 

se ljudje srečujejo s stiska-
mi v času umiranja in ža-
lovanja družinskega člana. 
Tudi v tem obdobju se ljud-
je večkrat obračajo na nas,« 
je izpostavila socialna delav-
ka in vodja CAPS Maja Olip. 
Aktivnosti v CAPS bodo izva-
jali prostovoljci, ki bodo že-
leli aktivno sodelovati, spod-
bujali bodo tudi medgenera-
cijsko sodelovanje. 

Poseben vidik v sklopu 
CAPS pa je vključitev v šir-
jenje mreže predinstitucio-
nalnih ustanov, kot je Cen-
ter dnevnih aktivnosti, ki 
bo vključeval starejše lju-
di v skupnost, jih povezo-
val in s tem ohranjal njiho-
vo aktivnost, da bodo starost 
lahko čim dlje preživljali v 

domačem okolju. Poleg tega 
bo CAPS deloval kot promo-
tor doma za starejše ljudi, ki 
bo počasi odpravljal predsod-
ke, ki jih imajo stari ljudje o 
domovih za starejše. »Od-
piranje Doma Petra Uzar-
ja na tak način je velik dop-
rinos k skupnosti. Starej-
ši ljudje bodo vpeti v dom 
še pred morebitnim spreje-
mom in se tako tudi dnev-
no srečevali z našimi sta-
novalci, spoznali naše ose-
bje. Tako bo morebiten pri-
hod v dom bolj blag in manj 
stresen za njih,« je še dejala 
Anamarija Kejžar. Prostori, 
ki so jih namenili CAPS, so 
v Domu Petra Uzarja. Pro-
jekt je podprla Občina Tržič. 
»Na občini pozdravljamo in 

se z veseljem aktivno prid-
ružujemo projektu. Trdno 
sem prepričan, da si genera-
cija zrelih ljudi, ki je še polna 
energije, znanja in izkušenj, 
to priložnost zasluži in jo bo 
v skupno dobro odlično izko-
ristila,« je povedal župan Bo-
rut Sajovic. 

V oktobru bodo začeli z 
angleščino za začetnike, ču-
ječnostjo (meditacijo), vaja-
mi za urjenje spomina, izde-
lovanjem naravne kozmeti-
ke, telovadbo in delavnico z 
rokami in možgani. Urnike 
bodo mesečno objavljali na 
spletni strani doma, za vse 
programe so dosegljivi tudi 
na telefonski številki 030 
600 166. Udeležba na aktiv-
nostih je brezplačna. 

Center za prijetno staranje
V Tržiču so odprli Center za aktivno in prijetno staranje – Regijski gerontološki center Doma Petra 
Uzarja Tržič. Center je odgovor na potrebe današnje družbe. 

Slavnostni trak sta prerezali stanovalka doma, 101-letna Metka Kavčič, in državna 
sekretarka pri Ministrstvu za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti Martina 
Vuk, ki je poudarila, kako pomembno je, da se dom odpira navzven, da stanovalci doma 
sobivajo s krajem in da je sodelovanje medgeneracijsko. 

Urša Peternel

Jesenice – Na Gimnaziji 
Jesenice so pripravili tra-
dicionalni slavnostni spre-
jem za maturante genera-
cije 2015, torej zdaj že nek-
danje dijake, ki so junija 
zaključili gimnazijsko šo-
lanje. Ravnateljica Lidija 
Dornig je izpostavila odli-
čen uspeh na maturi, saj je 
bil kar 98,8-odstoten, šti-
ri maturantke – Ema Aha-
čič, Meta Pirc, Maja Smo-
lej in Sara Jensterle – so 
bile zlate, slednja je do-
segla celo vse možne toč-
ke in se je vpisala v knji-
go diamantnih maturan-
tov. »Ostanite ponosni je-
seniški maturanti!« je ma-
turantom položila na srce 
Dornigova in jim zaželela 

veliko sreče pri nadalj-
njem šolanju in v življe-
nju. Za kulturni program 

so poskrbeli dijaki, zlate 
maturantke pa so z dari-
li presenetili tudi župani 

občin, iz katerih prihaja-
jo, to je Jesenic, Žirovnice, 
Bleda in Radovljice.

Sprejem za gimnazijske maturante

Župani z zlatimi maturantkami, ki so za svoj uspeh prejele srebrni znak Gimnazije Jesenice, 
in ravnateljico. / Foto: Gorazd Kavčič

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Kot smo 
že poročali, je marca letos 
upravno sodišče razveljavi-
lo avgusta lani izdano grad-
beno dovoljenje za smučišče 
2864 nad Bohinjsko Bistri-
co na podlagi pritožbe Nad-
škofije Ljubljana, ki ima v 
okviru 5,5 hektarja velikega 
zemljišča agrarne skupnos-
ti vsega 188 kvadratnih me-
trov. Ker v pol leta ni prišlo 
do rešitve in ponovne izda-
je gradbenega dovoljenja, je 
bohinjski župan Franc Kra-
mar na ljubljanskega nad-
škofa in metropolita Stani-
slava Zoreta naslovil pismo, 
v katerem ga prosi, naj po-
maga razrešiti nastali pro-
blem. Prepričan je, da lahko 

le nadškof s svojo avtorite-
to pomaga presekati ta gor-
dijski vozel za nadaljevanje 
projekta, ki je za Bohinj iz-
jemnega pomena. Vsa pri-
zadevanja za rešitev proble-
ma in posredovanje med in-
vestitorjem in odvetniško 
družbo, ki zastopa nadškofi-
jo, so bila doslej neuspešna, 
postopek pa se že nenormal-
no vleče. »Prepričan sem, 
da bi lahko v dogovoru reši-
li vsa odprta vprašanja,« pra-
vi Kramar, ki zato apelira na 
nadškofa, naj s svojo preso-
jo in avtoriteto pomaga Bo-
hinjkam in Bohinjcem, ki si 
želijo nadaljnji razvoj. Žu-
pan je tudi izrazil pripravlje-
nost, da obišče nadškofa in 
mu podrobneje razloži pro-
blematiko.

Župan pisal nadškofu
Bohinjski župan Franc Kramar prosi ljubljanskega 
nadškofa Stanislava Zoreta za pomoč pri izdaji 
gradbenega dovoljenja za smučišče 2864.

V Centru za delo, usposabljanje in varstvo (CUDV) Matevža 
Langusa so se prejšnji teden razveselili nove gugalnice, ki jo 
je centru podarila Občina Radovljica. »Potrebe po ohranjanju 
zdravja, druženju in socializaciji gibalno oviranih oseb se ne 
razlikujejo od potreb preostale populacije, zato je gugalnica 
velika pridobitev. Odslej bo osebam na invalidskih vozičkih 
vsakodnevno na razpolago, če bo le vreme temu naklonjeno,« 
je zadovoljna direktorica CUDV Slađana Anderle.

Na gugalnico z invalidskim vozičkom

Medvode – Občina Medvode je ponovila postopek prodaje stav-
be in zemljišča nekdanjega vrtca v Pirničah. Za prodajo je vnovič 
objavila javno zbiranje ponudb. Prvo zbiranje namreč ni bilo 
uspešno. V novem zbiranju ponudb je znižana izhodiščna vred-
nost, ki znaša 269.060 evrov. Ponudbe zbirajo do 23. oktobra.

Občina še naprej prodaja nekdanji vrtec
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SKUPAJ NAJBOLJŠI

Dve energiji. Vsaka zase odlični.
A ko se združita, dobimo najboljše.

Član skupine
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Suzana P. Kovačič

Tržič – Tržičani so se pre-
življali z različnimi obrtmi, 
usnjarstvo je bilo ena po-
membnejših in v petek so 
v Tržiškem muzeju odprli 
novo stalno razstavo Usnje 
vseh barv. Iz bogatega gra-
diva, ki ga hranijo, so po-
sebej poudarili nekaj tem. 
»Najprej seveda tradicijo tr-
žiškega usnjarstva. Prvi po-
datki o tržiškem usnjarstvu 
so že iz 16. stoletja, potem 
je sledila slavna omemba 
kordovanskega usnja, ki so 
ga izdelovali v 17. stoletju, 
o tem je pisal Janez Vajka-
rd Valvasor. Gre za izjemno 
dragoceno usnje, izvažali 
so ga široko po Kranjskem. 
Razstavljamo tudi predme-
te, ki govorijo o življenju tr-
žiških usnjarjev oz. o zgod-
bah, ki so se ohranile v izro-
čilu. V tretjem delu predsta-
vljamo tehnologijo predela-
ve kož v usnje, saj v muzej 
prihajajo tudi majhni otro-
ci in si morda niti ne pred-
stavljajo, kaj je na začetku in 
kaj na koncu. Izraz garanje, 
to je odstranjevanje maščev-
ja in dlak, je povezano s tem, 
kar danes razumemo pod 
besedo garanje, torej teža-
ško, naporno delo. Usnjar-
stvo je bilo dejansko izje-
mno naporno, čevljarji so 
bili kar eni majhni gospodje 
proti usnjarjem, kar se dela 
tiče. Kar se denarja tiče, pa 
so bili usnjarji navadno tisti, 

ki so imeli več pod palcem. 
Četrta tema na razstavi je 
raba usnja,« je povzel kustos 
dr. Bojan Knific, član stro-
kovne skupine pri pripravi 
razstave. V strokovni skupi-
ni so bili še direktorica Trži-
škega muzeja Jana Babšek, 
oblikovalka Barbara Boga-
taj, konservator restavrator 
Boštjan Meglič, kustosinja 
Janita Košir, ilustratorka Ka-
tja Mulej, strokovna sodelav-
ka s Prirodoslovnega muze-
ja dr. Staša Tome in še drugi 
sodelavci in izvajalci. »Zah-
vala gre vsem ljudem, ki so 
pripravljeni deliti izkušnje, 
spomine iz svojega otroštva, 
spomine, ki jih prejemajo 
od svojih staršev. Sodelovala 

sta tudi KD Kruh Križe in 
Folklorna skupina Karavan-
ke,« je še dejal Knific.

Predstavljati dediščino 
vedno znova na različne na-
čine, to je tisto, kar navdihuje 
sodelavce Tržiškega muze-
ja. »Najpomembnejše mes-
to v muzeju pa imajo stal-
ne razstave, kot je današnja 
usnjarska. Najdragocenejše 
predmete in teme poskuša-
mo oživiti, da so za današnjo 
rabo. Na razstavi smo želeli 
oživiti zgodovino tudi s tem, 
da pripovedujemo o nekda-
njem vsakdanjem življenju, 
ne le o gospodarskih in poli-
tičnih dejstvih, da natančno 
prikažemo tehnološke re-
šitve in iznajdljivost svojih 

prednikov, prikažemo nji-
hovo mojstrstvo, ki se je raz-
vijalo skozi stoletja. Posebej 
pri pripravi stalnih razstav 
razmišljamo tudi o mladih,« 
pa je zbrane na odprtju na-
govorila Jana Babšek, ki se je 
za pomoč zahvalila Ministr-
stvu za kulturo in Občini Tr-
žič, obiskovalce pa na ogled 
povabila z besedami: »Vsi 
ustvarjalci želimo, da bi vas 
nova stalna razstava Usnje 
vseh barv navdihovala, da bi 
uživali v njej, se česa nove-
ga naučili.« Saj, kot je sklenil 
tržiški župan Borut Sajovic, 
dediščina so naše korenine. 
Dediščina je naložba v našo 
prihodnost, je tisto, kar potr-
juje našo identiteto.

Na ogled Usnje vseh barv
V Tržiškem muzeju so odprli novo stalno razstavo usnjarske zbirke. Razstava prikazuje, kako so nekoč 
strojili kože v usnje, govori o načinu življenja ter šegah in navadah tržiških usnjarjev, predstavlja, kaj vse 
so nekoč izdelovali iz usnja. Poseben kotiček pod oboki pa je namenjen otrokom. 

Od leve Janita Košir, Boštjan Meglič, Jana Babšek, Bojan Knific in Borut Sajovic na odprtju 
nove stalne razstave usnjarske zbirke / Foto: Luka Rener

Urša Peternel

Žirovnica – Konec leta se se-
danji direktorici Zavoda za 
turizem in kulturo Žirovni-
ca Maji Zupan izteče petle-
tni mandat. Svet zavoda bo 
zato še ta mesec objavil jav-
ni razpis za izbiro direktorja. 
Kot je povedala predsednica 
sveta zavoda Eva Knez, se je 
ob zadnjem razpisu pred pe-
timi leti izkazalo, da so zah-
tevani pogoji za direktorsko 
mesto zelo zožili možnost 
prijave na razpis. Tako so na 
prvem razpisu prejeli le dve 
prijavi, na ponovljenem raz-
pisu pa le še eno. Zato so se 
zdaj odločili, da bodo kriteri-
je nekoliko omilili, saj bi radi 

izbirali med več primernimi 
kandidati. V novem razpi-
su bodo tako od kandidatov 
zahtevali manj stroge pogo-
je glede delovnih in vodstve-
nih izkušenj. Tako pogoj za 
direktorsko mesto ne bodo 
več petletne delovne izku-
šnje, temveč vsaj triletne, 
prav tako ne bodo več zah-
tevane dveletne izkušnje na 
vodstvenih mestih, ampak 
se bo kandidat moral izka-
zati z vodstvenimi sposob-
nostmi. Spremembe so na 
zadnji seji potrdili žirovniški 
občinski svetniki, ki so me-
nili, da je Zavod za turizem 
in kulturo Žirovnica s štiri-
mi zaposlenimi sicer manj-
ši javni zavod, a je po svojem 

poslanstvu zelo pomem-
ben. Ker pa se zavedajo, da 
bodo težko privabili kakšne-
ga uveljavljenega turistične-
ga delavca – nenazadnje gre 
za službo s petletnim man-
datom, prav tako ne morejo 
ponuditi visoke plače, priča-
kujejo, da bo svojo priložnost 
uvidel tudi kak mlad, ambi-
ciozen človek z idejami, vi-
zijo in programom. Po dru-
gi strani pa so nekateri ob-
činski svetniki izrazili po-
mislek, češ da bo direktor z 
manj izkušnjami težje vodil 
zavod, slišati pa je bilo celo 
razmišljanje o tem, da bi bilo 
morda smotrneje javni za-
vod preoblikovati in ga pri-
ključiti kar občinski upravi.

Želijo več prijav za mesto 
direktorja zavoda
V Žirovnici so omilili zahtevane pogoje za delovno mesto direktorja Zavoda 
za turizem in kulturo Žirovnica.

Radovljica – Na predlog izvajalca, Doma dr. Janka Benedika, 
je radovljiški občinski svet soglašal z zvišanjem cene social-
novarstvene storitve pomoč na domu. Od 1. novembra letos 
bo tako skupna cena socialne oskrbe na domu višja za 2,3 
odstotka. Tako bo nova skupna cena ure oskrbe na domu na 
delavnik 18,35 evra (prej 17,93), v nedeljo 25,27 evra (prej 24,61) 
in na dan državnih praznikov 27 evrov (prej 26,28). Subvencija 
Občine Radovljica k ceni storitve znaša osemdeset odstotkov. 
Strošek uporabnika, ki plača dvajset odstotkov cene neposre-
dne socialne oskrbe na domu, bo višji za 2,2 odstotka: za uro 
na delavnik 3,67 evra (prej 3,59), v nedeljo 5,15 evra (prej 5,03) 
in na dan državnih praznikov 5,51 evra (prej 5,39). Razlogi za 
povišanje cene so v višjih stroških dela, materiala in storitev 
ter amortizacije, pojasnjujejo v Domu dr. Janka Benedika, kjer 
imajo deset socialnih oskrbovalk, ki nudijo pomoč uporabni-
kom, pretežno starejšim pa tudi invalidom in kronično bolnim. 
Število uporabnikov raste; v letu 2012 jih je bilo povprečno 48, 
v letu 2013 jih je bilo 50 in lani 53, trenutno pa skrbijo za 55 
uporabnikov pomoči na domu.

Potrdili višje cene za pomoč na domu

Radovljica – Potem ko so se v sredo pred začetkom seje ob-
činskega sveta župan in radovljiški občinski svetniki poklonili 
spominu na nedavno preminulo Ano Urbanija, ki je konec 
avgusta odstopila z mesta občinske svetnice, so na seji po-
trdili mandat njenemu nasledniku. Svetniško funkcijo bo do 
konca tega štiriletnega mandata opravljal Avguštin Mencin-
ger, ki je na lokalnih volitvah lansko jesen kandidiral na listi 
Nove Slovenije – Krščanskih demokratov, kjer je bil na tretjem 
mestu za Simonom Resmanom in pokojno Urbanijevo. To je 
za Mencingerja, upokojenega zdravnika, že četrti zaporedni 
mandat v radovljiškem občinskem svetu. 

Mencingerju potrdili svetniški mandat 

Kranj – V nedeljo, 11. oktobra, bo na Ponikvi in Slomu dva-
najsto vseslovensko srečanje kmetov, ki bo letos potekalo 
pod geslom Najsrečnejše ljudi poštenje stori. Z Gorenjske 
se bodo srečanja udeležili organizirano, prijave sprejemajo 
v tajništvu Kmetijsko gozdarskega zavoda Kranj (tel. št. 280 
46 24) do četrtka, 8. oktobra, oz. do zasedenosti avtobusa. 
Avtobus bo krenil na pot ob 8.45 z avtobusne postaje pri 
Čufarju (zdravstvenem domu) na Jesenicah, nato pa se bo 
ustavil na Koroški Beli, v Žirovnici, v Vrbi, pred stavbo KGZ 
Sava v Lescah in ob 9.30 pred stavbo KGZ Sloga na Prim-
skovem v Kranju.

Gorenjci organizirano na srečanje kmetov

Podbrezje – Kulturno društvo Tabor prireja desete Taborske 
dneve, ki so vključeni v Dneve evropske kulturne dediščine 
in sledijo osrednji temi praznovanja. Zaključna prireditev bo 
danes ob 19. uri v Kulturnem domu v Podbrezjah. Nastopilo 
bo več kot sedemdeset izvajalcev, od osnovnošolskih otrok do 
njihovih dedkov. Posebej se bo predstavilo osem slikarjev, ki 
so naslikali slike na temo praznovanj. Ta bodo predstavljena v 
sliki, besedi, plesu, pesmi in kulinariki. Letos se prireditvi prid-
ružuje Rotary klub Tržič Naklo. Slikarji bodo odstopili slike, 
klub pa organiziral dobrodelno dražbo in izkupiček namenil 
kulturnim projektom v občinah Naklo in Tržič.

Deseti Taborski dnevi
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Tržič – Spomine so v pone-
deljek v tržiški knjižnici ni-
zale Tržičanke Draga Koren, 
Marija Maršič in Jožica Ko-
der. »V začetku 20. stoletja 
je bil Tržič res ena © lukna© . 
Teh cest, ki zdaj povezuje-
jo in razširjajo Tržič, ni bilo. 
Prav vsa praznovanja so se 
dogajala na © pvac© ,« se spo-
minja skoraj 93-letna Draga 
Koren, ki je obudila spomine 
na praznovanja pred drugo 
svetovno vojno. »V Tržiču je 
bila leta 1928 Cerkvena god-
ba, ki jo je vodil Rudolf Aha-
čič. Petkrat na leto so igrali 
pred cerkvijo sv. Andreja, na 
© pvac©  je bila pa promenada. 
Vsaj trikrat si se moral spre-
hoditi gor in dol – če si imel 
nov © gvant© , pa tudi štirikrat. 
© Pvac©  je bil vedno poln.« Čez 
vse © fajn©  so bile v Tržiču pro-
cesije, kot je bila velikonoč-
na. Korenova je vesela, ker 
se je gregorjevo ohranilo, za 
binkošti pa še danes položi 
na okno lipove vejice. 

Najbolj živ spomin Mari-
je Maršič iz otroštva je spo-
min na decembrske prazni-
ke, še posebno na Miklavža. 
Enkrat sta ga z bratom priča-
kala pri stari mami v Poljan-
ski dolini, bilo je kot na Gas-
parijevi razglednici, pove: 
»Bilo je pričakovanje, zunaj 
je bilo snega do okenskih 
polic in noč je bila črna. 
Miklavž nama je v peharjih 
pustil orehe, suhe hruške, 
jabolčne krhlje, nekaj bom-
bonov, šest barvic in velik 
brezčrten zvezek. Presrečna 

sva bila.« Maršičeva se spo-
minja, kako se je Oblakov 
Stanko kar naprej na skri-
vaj preoblačil v Miklavža, 
ker je moral biti Miklavž za-
radi sistema leta 1958 v ile-
gali. Božični večer pa je bil 
družinski, topel, Marijin oče 
je zaigral na citre Sveto noč.

Umivali so se z binkoštno 
roso

Jožica Koder se je osredoto-
čila na praznovanja v kmeč-
kem okolju, iz katerega iz-
haja. »Prazniki so se razliko-
vali od tistih v mestu. Zaslu-
žil si si jih po trdem delu. Po-
menili so nekako lažje preži-
vetje, da si se odpočil, nabral 
duhovne energije,« je pouda-
rila. Najbolj si je zapomnila 

veliki šmaren, ker je zadiša-
lo po kruhu iz nove moke. 
Na veliki šmaren se ni dela-
lo, samo živino so nahranili. 
Naslednji dan je bil © smenj©  
v Kovorju, čez dva dni pa še 
veselica. Ta je bila najboljša. 
Kodrova je zbrala spomine 
še nekaterih Tržičanov. Met-
ka Kavčič, stara 101 leto, in Ja-
nez Slapar - Temšak sta ji po-
vedala, kako so se za binkošti 
umivali z binkoštno roso; 
verjeli so, da bo obraz ostal 
lep in mlad. 

O praznovanjih so se v mi-
nulih dneh pogovarjali tudi 
drugje po Gorenjskem. Na 
Osnovni šoli Orehek so ime-
li na to temo kulturni dan. V 
Mestni knjižnici Kranj so di-
jaki drugega letnika Gimna-
zije Kranj zbrali spomine 

in s pesmijo popeljali v čas 
praznovanj. V Sokolskem 
domu v Škofji Loki je bilo 
predavanje Elizabete Eržen 
Podlipnik, sodelavke Zgo-
dovinskega arhiva Ljublja-
na, enote v Škofji Loki, na 
temo Kaj nam o praznova-
njih govorijo arhivski do-
kumenti. Prav tako v Sokol-
skem domu je bila priredi-
tev Praznujemo skupaj, ki 
so jo pripravili otroci iz vrt-
ca, učenci loških osnovnih 
šol in dijaki srednjih šol. V 
Občinski knjižnici Jeseni-
ce je etnologinja in kulturna 
antropologinja Špela Smo-
lej Milat predstavila razisko-
valno nalogo Kako so na Je-
senicah včasih živeli – nava-
de, običaji in šege ob prazno-
vanjih. 

Bili so navezani na »pvac«
V Knjižnici dr. Toneta Pretnarja v Tržiču so imeli domoznanski večer z naslovom Prisedi, povem ti, kako 
smo praznovali v 20. stoletju. Dnevi evropske kulturne dediščine sicer v več gorenjskih krajih potekajo 
pod skupnim naslovom Praznovanja.

Od leve: bibliotekar Nejc Perko, Marija Maršič, Draga Koren in Jožica Koder v tržiški 
knjižnici, kjer je na ogled tudi manjša razstava voščilnic na temo praznovanj zbiratelja 
Andreja Kavčiča. 

Ana Šubic

Cerklje – Vodenje Zavoda za 
turizem Cerklje je minuli te-
den kot v. d. direktorice prev-
zela Lidija Bregar, univerzi-
tetna diplomirana ekono-
mistka, ki je bila dolga leta 
direktorica Korporativnega 
komuniciranja na ravni ce-
lotnega sistema Save, kate-
rega pomemben del pred-
stavlja tudi dejavnost turi-
zem. Svet zavoda jo je za v. 
d. direktorice za dobo enega 
leta imenoval na predlog žu-
pana Franca Čebulja.

»Cerklje so lepa, urejena 
in razvojno naravnana ob-
čina, z naravnimi in kul-
turnimi danostmi ter bliži-
no Krvavca in letališča, kar 

predstavlja veliko prednost. 
Na tem območju so vseka-
kor potenciali za nadgra-
dnjo koncepta t. i. aktivne-
ga turizma,« pravi Bregar-
jeva, katere prioriteta bo po-
vezovanje subjektov za iz-
rabo razvojnih priložnos-
ti turizma Cerkelj in širše-
ga področja aktivne regije 
Alpe - Krvavec. Kot pravi, si 
najprej preko osebnih sti-
kov podrobno spoznati raz-
mišljanja lokalnega in šir-
šega regionalnega okolja, 
čaka pa jo tudi priprava po-
slovnega načrta za prihod-
nje leto.

»Vodenje funkcije Korpo-
rativnega komuniciranja na 
ravni celotne Save, vključ-
no z njenim turizmom, mi 

je omogočilo veliko širino 
znanj, izkušenj in stikov, kar 
mi bo vsekakor zelo koristilo 

tudi pri izvajanju aktivnosti 
v novem delovnem okolju,« 
je še dejala.

Bregarjeva na čelu Zavoda za turizem
Nekdanja direktorica Korporativnega komuniciranja v Savi Lidija Bregar je nova v. d. direktorica Zavoda 
za turizem Cerklje.

Lidija Bregar / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

Kranj - Upravna enota Kranj 
je izdala uporabno dovolje-
nje za del fekalne kanaliza-
cije naselja Kokrica v skup-
ni dolžini dobrih 3100 me-
trov, kar predstavlja zaklju-
čen kanalizacijski sistem na-
selja Kokrica v projektu Gor-
ki, ki bo v končni fazi pove-
zan s centralno čistilno na-
pravo Kranj. Civilna inici-
ativa Kokrica s prvopodpi-
sanim Brankom Čandrom 
in ostalimi 260 podpisni-
ki je že pred izdanim upo-
rabnim dovoljenjem župa-
nu Mestne občine Kranj Bo-
štjanu Trilarju poslala pe-
ticijo, s katero so želeli raz-
veljavitev odločb za plači-
lo in odpravo komunalnega 
prispevka v projektu Gorki. 
Zdaj so mu pisali še enkrat 
in ponovili zahtevo za razve-
ljavitev, ker, kot navajajo, ne-
kateri zavezanci v preteklih 

letih niso plačali kanaliza-
cijskega prispevka v višini, 
kot je bilo to določeno in še, 
da kanalizacijska inštalacija 
v naselju Kokrica ni zgraje-
na po veljavnem gradbenem 
dovoljenju. Da torej posa-
mezni deli ceste niso vrnje-
ni v prvotno stanje, ni zago-
tovljena tesnost kanalizacij-
ske inštalacije, vgrajene cevi 
so manjšega premera, kot 
pa je bilo to določeno v na-
črtu gradbenih inštalacij ... 
Civilna iniciativa se boji, da 
bodo zaradi tega nastali do-
datni stroški v času uporabe, 
zato zahteva, da se manj vre-
dna kanalizacijska inštalaci-
ja upošteva z opustitvijo ko-
munalnega prispevka. Pisni 
odgovor od župana zahteva-
jo do vključno ponedeljka, 
5. oktobra, sicer bodo vložili 
pritožbo na uporabno dovo-
ljenje in obvestili tudi Evrop-
sko unijo, ki delno sofinan-
cira projekt Gorki. 

Če bo treba,  
se bodo pritožili

Naklo – Občina Naklo ob dvajsetletnici delovanja občine ta 
konec tedna organizira več prireditev. Jutri ob 16. uri bo tradi-
cionalna nogometna tekma med kmeti in obrtniki na nogome-
tnem igrišču NK Naklo. Poleg ogleda nogometne tekme boste 
lahko sodelovali v družabnih igrah, kot so skoki z vrečami, vle-
čenje vrvi ... Prav tako jutri ob 19. uri bo pri nogometnem igri-
šču sobotna noč z glasbeno skupino Veseli svatje. V nedeljo 
bo med 10. in 18. uro Dan smeha in zabave v športnem parku 
Osnovne šole Naklo. Dogodek so namenili vsem generacijam, 
je dobrodelno-družabne narave, na svoj račun pa bodo prišli 
predvsem otroci. Poleg različnih animacijskih aktivnosti, de-
lavnic za otroke, nastopov plesnih skupin, akrobatov, klovnov, 
čarodejev in drugih gostov iz sveta športa in zabave bodo na 
Dnevu smeha in zabave zbirali plastične zamaške, odpadni 
papir ter prostovoljne prispevke na dobrodelnem teku s Piko 
Nogavičko za društvo Vesele nogice. V nedeljo ob 19. uri bo 
osrednja proslava v Kulturnem domu Janeza Filipiča v Nak-
lem, kjer se bodo v besedi in sliki sprehodili skozi dvajsetletno 
zgodovino občine, program bodo popestrili domači pevci in 
plesalci.  Vstop na vse prireditve je prost.

Prireditve ob jubileju občine Naklo

Bolnišnica za ginekologijo in porodništvo Kranj je specializira-
na bolnišnica za zdravstveno varstvo žensk in novorojenčkov z 
dolgoletno in bogato tradicijo. 
Letos bo praznovala 60-letnico delovanja in prav na dan v  
novembru, ko je v kranjski porodnišnici pred šestdesetimi leti  
zajokal prvi novorojenček, bodo začeli z obnovo prostorov  
porodnega bloka. Na pomoč jim bodo priskočili člani-obrtni-
ki Območno obrtno-podjetniške zbornice Kranj in s svojimi  
bogatimi izkušnjami prostovoljno opra vili dela, bolnišnica pa bo  
poskrbela za material, tudi s pomočjo doniranih sredstev.
Akciji se pridružujeta društvo Tandem s projektom Jaz, Ti, Mi  
za Slovenijo s sloganom »Stara plastenka za nov inkubator« in 
prostovoljci akcije Manj svečk za manj grobov.

Vsi, ki bi radi pomagali, lahko nakažete sredstva na račun  
Bolnišnice za ginekologijo in porodništvo Kranj, TRR:  
SI56 01100-6030277409, ki je odprt pri UJP Kranj,  sklic na številko 
10-2015.  Iz srca hvala!
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Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Medtem ko je 
prvi sprožil veliko pomisle-
kov, zaradi česar se bodo 
pripravljavci znova sestali s 
predstavniki občine in izde-
lovalci njenega občinskega 
prostorskega načrta, pri dru-
gem ni bilo težav. Občinski 
podrobni prostorski načrt 
(OPPN) za Novo vas zade-
va gradnjo na spodnjem 
delu vasi, kjer lastniki čim 
prej želijo graditi hišo, grad-
nja bo prilagojena invali-
du. Na ostalih parcelah tega 
dela vasi, ki so tudi predmet 
OPPN-ja, za zdaj še ne bodo 
gradili, a se jim ta možnost s 
sprejemom dokumenta od-
pira. Kot smo slišali na seji 

občinskega sveta, so zaradi 
varovanja kulturne dedišči-
ne upoštevali smernice mi-
nistrstva za kulturo. Infra-
struktura pa je že zgrajena 
in vsi lastniki v okviru tega 
načrta imajo tudi možnost 
priključitve nanjo.

Pri OPPN za Tupaliče 
pa ni šlo tako gladko. Gre 
za severni del Tupalič, kjer 
je predvidena gradnja na 
zemljiščih, ki so potisnjena 
v breg. Gradilo naj bi se fa-
zno, saj zlasti mlajši dediči 
na delu območja še nima-
jo namena graditi. Predmet 
pomislekov pa je nekatego-
rizirana javna cesta, po kate-
ri lastniki tamkajšnjih goz-
dov spravljalo les do bližnje 
asfaltne ceste, vmes pa ga na 

občinskem zemljišču preto-
vorijo na tovornjake. Ta naj 
bi postala dovozna cesta do 
naselja hiš. Na problem je 
opozoril občinski svetnik Ja-
nez Brolih iz Tupalič, na ka-
terega domačini naslavljajo 
vprašanja v zvezi z namera-
vano gradnjo. Povedal je, da 
so pred desetletjema krajani 
bližnjo cesto dovolili asfal-
tirati pod pogojem, da je do 
nje še vedno dovoljena vle-
ka lesa. Toda če se bo sedaj 
cesta za potrebe novega na-
selja spremenila v dovozno 
cesto, spravilo lesa iz goz-
da najbrž ne bo več mogo-
če. Zato predlaga, da se do-
vozna cesta nekoliko presta-
vi, vleko lesa še vedno omo-
goči, vendar bi bilo verjetno 

treba narediti novo obrača-
lišče, kjer bi pretovarjali hlo-
dovino. Rok Roblek je pripo-
mnil, da se vasi sicer mora-
jo širiti, a pri tem ne gre po-
zabiti na kmetijstvo. Prip-
ravljavci dokumenta so po-
vedali, da jih na omenjeno 
stanje doslej ni nihče opozo-
ril, niti zavod za gozdove, so 
pa pripravljeni prisluhniti 
pobudam domačinov, kako 
naj rešijo to težavo. Župan 
Miran Zadnikar je zahte-
val, naj do prihodnje obrav-
nave v dokumentu upošte-
vajo, da mora do območja 
urejanja voditi ustrezna ces-
ta, da mora biti poskrbljeno 
tudi za vleko lesa, predvidi-
jo pa naj tudi primerno širi-
no ceste.

Ne pozabiti na kmetijstvo
Občinski svet v Preddvoru se je lotil obravnave dveh občinskih podrobnih prostorskih načrtov, za 
severni del Tupalič in spodnji del Nove vasi.

Bohinjska Bistrica – V Bohinju potekajo osmi Dnevi poho-
dništva. Tako bo ta konec tedna, od petka do nedelje, vrsta 
prireditev, ki bodo posvečene raziskovalcu dediščine prve sve-
tovne vojne, lani preminulemu Tomažu Budkoviču, in stoti 
obletnici začetka soške fronte. V petek ob 20. uri pripravljajo 
na planini Na kraju kulturni program, v soboto ob 11. uri sveto 
mašo, po njej pa odprtje tematske poti Oskrbovalno zaledje za 
krnsko bojišče, ki jo je že pred 12 leti zasnoval Tomaž Budko-
vič. Tematska pot bo bohinjski krak Poti miru in je dolga kar 45 
kilometrov. Z njo bosta Bohinj in Posočje dobila medsebojno 
urejeno pohodniško povezavo, in sicer se bohinjski del poti 
na Pot miru priključi na planini Kuhinja pod Krnom.

Ob Dnevih pohodništva tudi Pot miru

Vilma Stanovnik

Kranj – Srečanja strelcev 
Amberga in Kranja so že 
tradicionalna, saj bodo dru-
go leto obeležili petdesetle-
tnico. »Prijateljstvo se je za-
čelo s povezovanjem strel-
cev športnih društev Am-
berga in Kranja, nadaljevalo 
pa tudi s prijateljstvom med 
predstavniki občine. V vseh 
teh letih je nastalo tudi veli-
ko osebnih prijateljstev, se-
veda pa ob vseh srečanjih 
tako v Nemčiji kot v Kra-
nju pripravimo tudi strelsko 

tekmovanje. Tako je bilo 
tudi minuli konec tedna,« 
je po vrnitvi z Amberga po-
vedal predsednik Občinske 
strelske zveze Kranj Franci 
Strniša. 

Tako predsednik Strniša 
kot tudi Rajko Rozman sta 
na sobotni slovesnosti, ki so 
se je udeležili tudi nadžu-
pan Amberga in predstav-
niki pokrajinskih strelskih 
zvez, dobila visoki priznanji 
strelskega društva Kleinra-
igering za posebne zasluge 
povezovanja dveh strelskih 
kolektivov. 

Prav tako so se priznanja 
za zmago razveselili kranj-
ski strelci, ki so bili od go-
stov boljši v disciplini zrač-
na pištola, z zračno pu-
ško pa so bili boljši doma-
čini. Med posamezniki je 
zmagal domačin Engelbert 
Sperber. 

»Glavni poudarek druže-
nja je bil, da se mora dolgo-
letno prijateljstvo ohrani-
ti in okrepiti tudi na drugih 
področjih, od kulture do go-
spodarstva in seveda tudi na 
športnem področju,« je tudi 
povedal Franci Strniša.

Povezal jih je šport
Delegacija kranjske občine na čelu s člani Občinske strelske zveze Kranj je 
obiskala nemški Amberg, strelci pa so se udeležili tudi tekmovanja.

Vilma Stanovnik

Kranj – Pred trgovskim cen-
trom Merkur na Primsko-
vem bo jutri, v soboto, med 
8. in 19. uro Društvo za zaš-
čito živali Kranj ponovno or-
ganiziralo akcijo zbiranja 
starega papirja. Akcija bo 
potekala že devetič, tudi tok-
rat pa bo celoten izkupiček 
namenjen oskrbi brezdo-
mnih in zapuščenih živali. 

Kot vsako jesen bodo tudi 
tokrat na akcijski stojnici 
predstavili mačje in pasje 
koledarje za naslednje leto, 
seveda pa boste lahko kupi-
li tudi vse druge njihove iz-
delke izpod rok nadarje-
nih in pridnih prostovoljk. 
Za obiskovalce pripravljajo 
tudi srečelov z bogatimi na-
gradami in darilce za prav 

vsakega. Še posebej bodo 
obdarili pasje obiskovalce. 
S članicami in člani društva 
boste lahko tudi poklepeta-
li, se pozanimali o njihovem 
delu ter vprašali vse o pravil-
ni skrbi za živali. 

»V Društvu za zaščito živa-
li Kranj smo doslej v akcijah 
zbrali skoraj 267 ton papir-
ja, nazadnje dobrih 54 ton,« 
je pred novo akcijo povedala 
Jerneja Faletič in poudarila, 
da z zbranim denarjem po-
krivajo stroške sterilizacije 
in kastracije živali, del pa jih 
porabijo tudi za testiranje za 
mačji aids in levkozo, ceplje-
nja ter večja zdravljenja. Po-
leg tega pomagajo pri odda-
ji mačk in psov v nove odgo-
vorne domove. Ravno v teh 
dneh so pomagali v nov dom 
oddati že stoto mačko letos. 

Zbirali bodo star papir

Kranj – Prejšnjo soboto je na Dolah pri Litiji potekalo 18. dr-
žavno tekmovanje v gasilski orientaciji za pionirje, pionirke, 
mladinke, mladince, pripravnice in pripravnike. Na tekmovanju 
je nastopilo 186 ekip, na stopničke pa so se uvrstili tudi gorenj-
ski predstavniki. Kot je sporočil poveljnik PGD Mavčiče Miha 
Stenovec, so pri pionirkah zmagale Tisa, Gaja in Neža iz PGD 
Hrušica. Pri pionirjih so bili Luka, Jan in Domen iz PGD Mavčiče 
drugi, Miha, Bor in Denis iz PGD Hrušica pa tretji. Pripravniki 
Andraž, Gašper in Grega iz PGD Zabreznica so zmagali. 

Uspešni na gasilski orientaciji

Domen, Jan in Luka iz PGD Mavčiče z mentorjem Alešem

Kranj – Pošta Slovenije je znova izdala doplačilno znamko 
v vrednosti 0,15 evra, ki jo bodo posamezniki in ustanove v 
tednu požarne varnosti (5. do 10. oktober) dolžni prilepiti na 
vsako poštno pošiljko v notranjem in mednarodnem prome-
tu, razen na pošiljke s knjigami, časopisi in revijami. Zbrana 
sredstva bo Gasilska zveza Slovenije uporabila za izenačeva-
nje materialne opremljenosti gasilstva in spodbujanje mladine 
za delo v gasilstvu. Svoj prispevek k lažjemu delovanju gasil-
skih organizacij bo prispevalo tudi Združenje SAZAS, ki bo ta 
mesec oprostilo plačila avtorskega nadomestila za uporabo 
zaščitenega glasbenega repertoarja za vse javne prireditve v 
organizaciji prostovoljnih gasilskih društev.

Doplačilna znamka za gasilsko zvezo

Kranjska Gora – Občinski 
svet Kranjske Gore je potrdil 
pravilnik o sofinanciranju 
obnove fasad, s katerim že-
lijo spodbuditi obnovo zu-
nanje podobe stavb v starih 
vaških jedrih. Upravičenci 
do sredstev bodo lastniki in 
najemniki objektov. Vloge bo 
komisija ocenjevala na osno-
vi meril, med katerim so lega 
stavbe, nevarnost za mimo-
idoče, pomen objekta glede 
kulturne dediščine in arhitek-
turne vrednote. Nepovratna 
sredstva za to bodo vsako 
leto dodeljevali na podlagi 
javnega razpisa. Upoštevali 
bodo le celovite obnove fasad 
do 50 odstotkov vrednosti oz. 
največ 12 evrov na kvadratni 
meter obnovljene fasade.

Subvencionirali bodo 
obnovo fasad
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POLJANSKA DOLINA, RUPNIKOVA LINIJA
Vabimo vas, da se nam pridružite na izletu v Poljansko dolino. Najprej se bomo podali skozi 
stari del Škofje Loke. Pot bomo nadaljevali v Poljansko dolino. Na Golem vrhu si bomo ogle­
dali sistem utrdb, ki so ga na ozemlju zahodne Slovenije gradili pred drugo svetovno vojno 
kot obrambo pred italijanskim napadom, imenovan Rupnikova linija. Za ogled rovov imejte 
s seboj baterijske svetilke. Na kmečkem turizmu v naselju Goli Vrh se bomo pogovarjali z 
Mileno Miklavčič, avtorico zanimive knjige Ogenj, rit in kače niso za igrače. Avtorica vam bo 
pripovedovala o tem, kako je knjiga nastajala, in svojo pripoved začinila s kakšno zanimivo 
zgodbo. Pogovor bomo lahko nadaljevali tudi med okusnim kosilom, ki nam ga bodo pri­
pravili gostitelji. Nato se bomo spustili v Žiri, kjer si bomo ogledali tamkajšnji muzej, v njem 
pa razstavo čipk in čevljarske obrti, s katerima so ti kraji povezani. Se vidimo na rajži!

Odhod avtobusa:
ob 7.30 z AP Radovljica
ob 7.55 z AP Creina Kranj
ob 8.00 z AP Mercator Primskovo
ob 9.15 z AP Škofja Loka

Cena izleta je 32 EUR.

Cena vključuje: prevoz, predavanje, ogled Rupnikove linije, 
ogled muzeja v Žireh, domače kosilo, sendvič in DDV.

zgodbo. Pogovor bomo lahko nadaljevali tudi med okusnim kosilom, ki nam ga bodo pri­
pravili gostitelji. Nato se bomo spustili v Žiri, kjer si bomo ogledali tamkajšnji muzej, v njem 
pa razstavo čipk in čevljarske obrti, s katerima so ti kraji povezani. Se vidimo na rajži!

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41, se oglasite osebno na  
Bleiweisovi cesti 4 v Kranju ali pišite na: narocnine@g­glas.si. Za odjave, ki prispejo kasneje 
kot v ponedeljek, 12. oktobra 2015, ob 10. uri, zaračunamo potne stroške.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite  
po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Naročila sprejemamo  
tudi po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

V knjigi je zapisana 
pripoved o življenju 
Marije Ahačič Pollak, 
razpetim med 
Slovenijo in Kanado, 
zapisana je njena 
življenjska zgodba, 
ki se je dogajala v 
različnih okoljih, z 
različnimi ljudmi in 
jo oplemenitila s 
številnimi veselimi, 
včasih pa tudi 
grenkimi spoznanji. 
Govori o tem, da 
uspeh ne pride čez 
noč pač pa dobre 
stvari nastajajo 
postopoma, s 
poštenim in trdim 
delom. Knjigi je 
dodan cd z 22 
skladbami.

po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 

skladbami.

29 90

EUR

V knjigi je zapisana 
pripoved o življenju 
Marije Ahačič Pollak, 
razpetim med 
Slovenijo in Kanado, 
zapisana je njena 
življenjska zgodba, 
ki se je dogajala v 
različnih okoljih, z 
različnimi ljudmi in 
jo oplemenitila s 
številnimi veselimi, 
včasih pa tudi 
grenkimi spoznanji. 
Govori o tem, da 
uspeh ne pride čez 
noč pač pa dobre 
stvari nastajajo 
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Trda vezava, 261 strani. Cena knjige je

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – »Škofjeloški 
pasijon 2015 je bil uprizorjen 
na ravni, ki so jo ta kulturna 
dediščina zasluži,« je ocenil 
Matej Mohorič Peternelj, ki 
je bil z režiserjem Milanom 
Golobom na čelu tega pro-
jekta. V primerjavi s prejšnjo 
uprizoritvijo leta 2009 je 
imel tokratni pasijon več 
spremljevalnega programa, 
država ga je finančno podpr-
la bolj kot v preteklosti, tok-
rat se je Škofja Loka tesneje 
povezala s Štandrežom, roj-
stnim krajem avtorja Romu-
alda Marušiča, na novo ob-
novljen Cankarjev trg je bil 
prizorišče spremljevalnega 
programa, eno od prizorišč 
pa so letos prilagodili za ljudi 
s posebnimi potrebami. Pri 
uprizoritvi je sodelovalo oko-
li devetsto prostovoljcev, vse 
je koordinirala pasijonska pi-
sarna v mestu, je poročal Mo-
horič Peternelj. 

Zadovoljstvo z vsebino 
pa greni dejstvo, da je bilo 
za predstave kljub poveča-
ni promociji prodanih manj 
vstopnic, kot so načrtovali, 
in tako tudi finančni izplen 
ni najbolj zadovoljiv. Prodali 
naj bi 27 tisoč vstopnic, v res-
nici so jih nekaj manj kot 18 
tisoč, namesto načrtovanega 
prihodka 300 tisoč evrov so 
z vstopnicami zaslužili oko-
li 230 tisočakov. Mohorič Pe-
ternelj to pripisuje dejstvu, 
da je bil pasijon uprizorjen 
na dnu gospodarskega cikla. 
Veliko domačih gledalcev ga 

je že videlo v preteklih treh 
uprizoritvah. Svetniki so si-
cer pohvalili vsebinsko iz-
vedbo pasijona, izražali pa 
nezadovoljstvo s finančnim 
učinkom in s premajhno 
udeležbo obiskovalcev iz tu-
jine ter priporočili, naj se v 
prihodnje promocija začne 
prej kot leto dni pred preds-
tavami. Takšno priporočilo 
je dal tudi odbor za družbe-
ne dejavnosti, češ naj se pasi-
jon 2021 (ko bo tristota oble-
tnica nastanka tega dramske-
ga besedila) začne pripravlja-
ti že sedaj. Da bo Škofja Loka 
prepoznavna kot pasijonsko 
mesto, naj bo vsako leto v ve-
likonočnem času neki pa-
sijonski dogodek, prav tako 
naj že do velike noči 2016 
v mestu uredijo pasijonsko 
sobo, pasijonsko zbirko pa 
naj v sodelovanju s kapucin-
skim samostanom pripravijo 
tudi v Loškem muzeju. Matej 
Mohorič Peternelj je dejal, da 
so pasijon veliko promovira-
li na tujem, zlasti v sosednjih 
državah. Žal potencialne obi-
skovalce odvrača tudi čas 
uprizoritve, zgodnja pomlad 
z negotovim vremenom, a 
gre pač za izvirni čas spokor-
niške procesije v postno-veli-
konočnem času. Pritrjuje pa 
ugotovitvam, da je treba pri 
promociji delati sistematič-
no in na dolgi rok.

Poročilu so pred svetniki 
prisluhnili tudi člani stro-
kovnega sveta in izvedbo 
pasijona pohvalili v vsebin-
skem in organizacijskem 
smislu. 

Zadnji  
pasijonski prizor
Občinski svetniki v Škofji Loki so potrdili končno 
poročilo o izvedbi Škofjeloškega pasijona, zadnji 
pasijonski prizor, kot se je izrazil vodja projekta 
Matej Mohorič Peternelj. Mateja Rant, Ana Šubic

Žiri, Gorenja vas - Poljane, Že-
lezniki – V vseh treh občinah so 
bili nad dopisom, ki jim ga je 
poslala direktorica Zdravstve-
nega doma Škofja Loka Sabi-
na Dietner, močno preseneče-
ni. Z njim jih obvešča, da se je 
za ukinitev ambulante odločil 
razširjeni strokovni kolegij za 
pediatrijo iz Ljubljane z argu-
mentom, da naj bi bili prostori 
neprimerno opremljeni. »Te 
institucije doslej ni nihče ome-
njal,« je ogorčen župan obči-
ne Gorenja vas - Poljane Mi-
lan Čadež. Zgroženi nad tako 
odločitvijo so tudi v Žireh, saj 
so tako kot v Gorenji vasi prek 
poletja obnovili prostore pedi-
atrične ambulante.

Obnovljeni prostori 
samevajo

Obnove prostorov, je zatrdil 
župan Čadež, so se v dogovo-
ru z vodstvom Zdravstvenega 
doma (ZD) Škofja Loka lotili z 
lastnimi sredstvi, čakali so le še 
opremo. »Za nabavo opreme 
za strokovno izvajanje progra-
ma je bil zadolžen prav Zdra-
vstveni dom Škofja Loka, saj 
mu je Osnovno zdravstvo Go-
renjske za to že zagotovilo pot-
rebna sredstva,« je razložil Ča-
dež, ki mu ni znano, zakaj tega 
še niso storili. »Vsekakor pa 
bomo zahtevali temeljita poja-
snila za navedeno samovoljno 
potezo, ki ni v skladu z dogovo-
ri o ponovnem odprtju ambu-
lante,« je odločno napovedal 
župan. Brez pediatra je v Go-
renji vasi ostalo 929 šoloobve-
znih otrok in več kot sto malčk-
ov, ki obiskujejo posvetovalni-
co. Ti bodo zdaj morali k zdrav-
niku hoditi v Škofjo Loko. Še 
dlje bo imelo do zdravnika ok-
rog osemsto otrok iz Žirov, 
kjer je župan Janez Žakelj prav 
tako zagotovil, da je bila preu-
reditev prostorov pediatrične 

ambulante usklajena in dogo-
vorjena z vodstvom ZD Ško-
fja Loka na sestanku 17. avgu-
sta letos. »Občina je bila prip-
ravljena postaviti tudi dodatno 
pregradno steno za čakalnico, 
a so nam sporočili, naj s posta-
vitvijo počakamo do odločitve 
komisije.« Ob tem se župan 
Žakelj sprašuje, koliko časa 
bo šele potrebno za bolj zah-
tevno reorganizacijo, če insti-
tucije v zdravstvu za uskladi-
tev meril za opremo prosto-
rov za preventivne preglede 
potrebujejo več kot leto dni. 
Prepričan je, da je v veliki 
meri vzrok za to spreneveda-
nje pristojnih. »Zato smo od 
direktorja Osnovnega zdra-
vstva Gorenjske Jožeta Veter-
nika takoj pisno zahtevali po-
jasnila.«

Manjka jim pediatrov

Nad zavrnitvijo ponovne 
vzpostavitve preventivne pe-
diatrične oskrbe v njihovem 

zdravstvenem domu so razo-
čarani tudi v Železnikih. Kot 
pravi župan Anton Luznar, 
so bile za njihovo preven-
tivno ambulanto ugotovlje-
ne res minimalne prostor-
ske pomanjkljivosti. »Ugo-
tovili so, da je treba zakriti 
ginekološki stol in da je tre-
ba z vgradnjo omarice loči-
ti čisti in nečisti del. Ko smo 
hoteli bolj natančna navodi-
la, kako to narediti, jih nis-
mo dobili. Verjamem, da so 
že kar nekaj časa vedeli, kako 
se bodo odločili, pa nam tega 
niso povedali,« je prepričan 
Luznar.

Jože Veternik je v zvezi s 
problematiko pediatričnih 
ambulant na Škofjeloškem 
pojasnil, da je bil z odloči-
tvijo strokovnega kolegija 
seznanjen pred tednom dni 
prav tako z dopisom, ki ga 
je prejel od direktorice ZD 
Škofja Loka Sabine Dietner. 
»Ne morem pa soditi, kaj je 
vodilo člane kolegija, ki je 

najvišji organ na področju 
pediatrije v državi, da so se 
tako odločili.« Zato je na čla-
ne kolegija v sredo naslovil 
pismo, naj pojasnijo okoliš-
čine in razloge, da so spreje-
li takšno odločitev. Obenem 
pa priznava, da imajo zaradi 
pomanjkanja kadra v zdra-
vstvenih postajah v teh treh 
občinah težave z organiza-
cijo dela pediatrov. »Perma-
nentno imamo odprt razpis 
za pridobitev dodatnega pe-
diatra, a se nihče ne prijavi.« 
Tako so tudi člani strokovne-
ga kolegija predlagali, da se, 
v kolikor bi bilo mogoče za-
gotoviti minimalne standar-
de za izvajanje dejavnosti 
pediatrije, na enem mestu 
vzpostavi pediatrična ambu-
lanta za vse tri občine, pri če-
mer omenjajo možnost kon-
cesije. A temu župani ostro 
nasprotujejo, saj so prepri-
čani, da mora biti za otroke 
poskrbljeno v okviru mreže 
javnega zdravstva.

Še vedno brez pediatra
Kljub obljubam pristojnih, da je zaprtje pediatričnih ambulant v Žireh, Gorenji vasi in Železnikih  
le začasno, so v ponedeljek v vseh treh občinah dobili dopis, s katerim jih obveščajo, da naj prostori  
ne bi bili primerno opremljeni in zato ambulante ne morejo začeti s ponovnim delovanjem.

Tudi v zdravstvenem domu Gorenja vas so v pričakovanju vrnitve pediatra prek poletja 
obnovili prostore pediatrične ambulante. / Foto: arhiv občine

Ana Šubic

Železniki – Potem ko so se 
maja na ministrstvu za oko-
lje in prostor odločili, da 
bodo zaradi pomanjkanja 
denarja v državnem prora-
čunu iz projektiranja proti-
poplavnih ureditev v Železni-
kih izločili obvoznico, pa se 
bodo njenega projektiranja 
zdaj, kot kaže, lotili na direk-
ciji za infrastrukturo.

Župan Anton Luznar je na 
zadnji seji občinskega sveta v 
Železnikih pojasnil, da jih je 

nedavno razveselil dopis di-
rekcije za infrastrukturo, da 
bodo v državnih proračunih 
za prihodnji dve leti načrto-
vali sredstva za izdelavo pro-
jekta za pridobitev gradbene-
ga dovoljenja za obvoznico v 
Železnikih. »Ko bo proračun 
sprejet, bodo sklicali skupni 
sestanek ministrstev za in-
frastrukturo in okolje ter ob-
čine, kjer se bomo dogovarja-
li o nadaljnjih korakih,« je de-
jal župan.

Župan je svetnikom po-
vedal še, da je okoljsko 

ministrstvo poleti objavilo 
dva razpisa v zvezi z zagota-
vljanjem poplavne varnosti v 
Železnikih. Za izvedbo stro-
kovnih inženirskih storitev 
do pridobitve gradbenega 
dovoljenja za prvo fazo za-
gotovitve poplavne varnos-
ti od Alplesa do Dolenčeve-
ga jezu so že izbrali podje-
tje Igea iz Ljubljane, objav-
ljen pa je bil tudi razpis za 
izdelavo projektov za prido-
bitev gradbenega dovolje-
nja za ureditev vodne infra-
strukture na tem odseku in 

za izdelavo idejnih zasnov 
za predvidene tri vodomer-
ne postaje. Prejeli so le po-
nudbo ljubljanskega podje-
tja Izvor s partnerji in izva-
jalci, ki jo še pregledujejo. 
»Pričakuje se, da bodo pro-
jekte izdelovali dva, tri mese-
ce. Okoljsko ministrstvo je v 
letih 2016 in 2017 že predvi-
delo denar za sanacijo, s pro-
jektiranjem druge faze, torej 
zadrževalnika Pod Sušo, pa 
naj bi začeli v začetku pri-
hodnjega leta,« je razložil 
župan.

Vendarle tudi projektiranje obvoznice
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Vabljeni na sprošcene športno 
rekreativne dogodke na Gorenjskem!
Gorenjska je s svojo lepoto in razgibanostjo ena najbolj pri-
vlačnih pokrajin na svetu in nudi številne možnosti rekreacije, 
tudi teka. Gorenjska mesta, vasi, jezera, hribi, doline … pre-
bivalcev in obiskovalcev ne puščajo ravnodušnih, ampak nas 
vedno znova navdušujejo in nas vabijo v ta čudoviti svet, v 
različne kotičke našega malega planeta. Vabimo vas, da ga 
skupaj pretečemo na tekaških prireditvah v okviru povezave 
»Gorenjska, moj planet«!

Spremljajte nas na www.gorenjska-mojplanet.si

Pomladni tek ∙ Jesenice ∙ 21. marec
Tek po ulicah Tržiča ∙ Tržič ∙ 11. april
Radol'ška 10ka ∙ Radovljica ∙ 24 junij

Tek štirih srčnih mož ∙ Bohinj ∙ 8. avgust
Mali blejski maraton ∙ Bled ∙ 30. avgust

Veronikin tek ∙ Kamnik ∙ 10. oktober
Miklavžev tek ∙ Snovnik ∙ 5. december

SOBOTA, 10. OKTOBRA 2015, OB 9.30

SOBOTA, 5. DECEMBRA 2015, OB 10.00

TEKAŠKI TRENING – PRETECIMO KAMNIK  
Z ROMANOM KEJŽARJEM  ∙ sobota, 3. oktobra

TEKAŠKI TRENING – PRETECIMO TUHINJSKO DOLINO 
S KLEMNOM DOLENCEM  ∙ sobota, 21. novembra

VERONIKIN TEK, Kamnik

MIKLAVŽEV TEK, Terme Snovik

Jasna Paladin

Kamnik – Člani Agrarne skup-
nosti Meščanska korpora-
cija Kamnik (MKK) se že 
enaindvajset let pravdajo 
za vrnitev v letih 1946/47 
podr žavljenega premože-
nja, ki zajema kar šestino 
nepremičnin v občini Ka-
mnik, vključno s pokopali-
ščem Žale, občinsko stavbo, 
Malim gradom, bistriškimi 
gozdovi in drugimi nepre-
mičninami, katerih največji 
zavezanki za vračanje sta dr-
žava oz. Sklad kmetijskih ze-
mljišč in gozdov RS in obči-
na Kamnik, ki pa ima hkrati 
tudi 25 od skupaj 164 delež-
nih pravic.

Kljub dolgoletnemu prav-
danju pa je nedavni občni 
zbor (udeležilo se ga je si-
cer le 34 glasovalnih upra-
vičencev) minil v zelo op-
timističnem vzdušju, saj 
se je MKK junija letos raz-
veselila odločbe Ustavne-
ga sodišča, ki je razveljavi-
lo izpodbijane sodne odloč-
be Vrhovnega in Upravnega 
sodišča, zadeve vrnilo v po-
novno odločanje in sklenilo, 
da je MKK identična skup-
nost in tako tudi legitimna 
za vlaganje zahtevka. »Pre-
moženje nam je bilo vze-
to brez odškodnine, a res-
nica je končno zmagala. 

Hvala vsem za izredno mo-
tivacijo in za posojila, s ka-
terimi smo lahko financirali 
pravdne stroške. Pri svojem 
delu smo naleteli na velik pri-
tisk občine, države pravobra-
nilke, javnosti in tudi neka-
terih naših članov, a dokaza-
li smo, da nam skupaj lahko 
uspe, čeprav nam ne bo lah-
ko niti v prihodnje. A edina 
pot je vztrajnost in enotnost. 
Zdaj je že jasno, da bo prav-
danja kmalu konec, želim si 
le, da bi še naprej sodelova-
li in držali skupaj,« je zbrane 

nagovoril predsednik MKK 
Milan Deisinger, ki so ga čla-
ni na koncu z javnim glasova-
njem potrdili še za en man-
dat, odvetnik Silvo Učakar, 
pa jim je svetoval, naj bodo 
še naprej strpni in enotni. 
»Zdaj smo na točki, ko zače-
njamo znova, a MKK se mora 
počasi že pripraviti na to, 
kako bo s tem premoženjem 
razpolagala in najbolj pame-
tno gospodarila. Nekaj časa 
bo še trajalo, da bodo postop-
ki pravnomočni, a poti nazaj 
zdaj več ni.« Občnega zbora 

se je udeležil tudi podžupan 
Matej Slapar, ki je priznal, da 
so mnenja na Občini v zvezi z 
MKK že vseskozi deljena, in 
si zaželel, da bi vsi skupaj so-
delovali v dobrobit Kamnika. 
Člani so soglasno potrdili po-
ročilo gospodarskega odbo-
ra MKK in finančno poročilo 
za leti 2013 in 2014 ter spre-
jeli program dela za obdob-
je 2015–2018, a s pripombo, 
da je njegovo uresničevanje v 
celoti odvisno od tega, kdaj in 
kako bodo premoženje dobi-
li nazaj. 

V mislih že pri premoženju
Člani Agrarne skupnosti Meščanska korporacija Kamnik so se minuli teden zbrali na rednem občnem 
zboru, na katerem so optimistično ugotavljali, da je vrnitev podržavljenega premoženja in s tem konec 
dolgoletnega pravdanja vse bližje.

Člani MKK si želijo, da bi se dolgoletno pravdanje v zvezi z vračanjem podržavljenega 
premoženja končalo čim prej in njim v prid.

Aleš Senožetnik

Kamnik – Ob zaključku Pro-
grama dodatnega usposa-
bljanja (mlajših) odraslih 
so v zavodu pripravili konfe-
renco, na kateri so predsta-
vili rezultate in izkušnje, ki 
so jih pridobili v času izva-
janja. V programu, ki sta ga 
financirala Evropski social-
ni sklad ter Ministrstvo za 
izobraževanje, znanost in 
šport, je sodelovalo 42 mla-
dih odraslih oseb z različ-
nimi oblikami gibalne ovi-
ranosti, ki svoje izobraže-
vanje in bivanje v zavodu 
končujejo ter se že sooča-
jo z izzivi odrasle dobe živ-
ljenja. Namen programa je 
bil usposobiti hendikepira-
ne osebe z znanji in kompe-
tencami, ki jim lahko poma-
gajo pri uspešnem iskanju 
dela. Ker pa je pri nekaterih 
zaradi težkih fizičnih ovir 
uspešna zaposlitev malo 

verjetna, jim je program po-
magal spoznati različne in-
terese, s katerimi se bodo 
lažje vklopili v širšo družbo. 
Med pomembnejšimi vsebi-
nami programa so bili e-opi-
smenjevanje, socialno pod-
jetništvo ter multimedij-
ske vsebine. Kot je povedal 

Goran Pavlič, direktor zavo-
da Cirius, so mladi sami iz-
delovali svoje spletne strani, 
nastopali na radijskih posta-
jah, pripravljali lastne foto-
grafske razstave, ves čas pa 
so jih spodbujali k temu, da 
vzpostavljajo socialno mre-
žo in se spoznavajo tudi z 

ljudmi in organizacijami iz-
ven zavoda. »Program je bil 
uspešen, obiskal pa nas je 
tudi predsednik republike 
Borut Pahor,« je dodal Pav-
lič.

Vključeni v program so 
pridobili precej praktičnega 
znanja. Aleš Sečnik, eden iz-
med uporabnikov, ki je tudi 
povezoval celotno konferen-
co, se je preizkusil kot novi-
nar na radiih Cirkus ter Štu-
dent pa tudi v stand upu. 
Nino Raković in Jasmin Kor-
bar svoje fotografije ponuja-
ta preko lastne spletne strani 
pod2kotom.si. Miha Šoštar 
kali svoj pevski talent, ki ga 
je pokazal tudi na konferen-
ci. Nova znanja pa so prido-
bili tudi mentorji in snovalci 
programa Dušan Rutar, Rok 
Kralj, Irena Praznik, Dijana 
Kožar ter Matej Peljhan, ki 
so svoje izkušnje strnili v pu-
blikacijo, ki so jo predstavili 
ob tej priložnosti.

Pomagajo jim pri iskanju zaposlitve
V Zavodu Cirius so predstavili rezultate programa, s pomočjo katerega gibalno ovirani lažje vstopajo na 
trg dela oz. se vključujejo v družbo. Program je namenjen mladim, ki zaključujejo bivanje v zavodu.

Na zavodu Cirius se je zaključil program dodatnega 
usposabljanja, s katerim mladim pomagajo k uspešni 
vključitvi v družbo.

Škofja Loka – Zaradi povečane sečnje in spravila lesa ob 
napadu podlubnika v škofjeloških gozdovih Občina Škofja 
Loka skupaj z Zavodom za gozdove naproša vse lastnike 
gozdov in podjetja, ki se ukvarjajo z sečnjo in spravilom lesa, 
da z vozišča za seboj vselej pospravijo ostanke in sanirajo 
morebitne poškodbe. Vsa dela ob cesti morajo predhodno 
zavarovati z ustrezno prometno signalizacijo, na podlagi 
predhodnega obveznega dogovora z vzdrževalcem občinskih 
cest. Skladiščenje lesa ob cesti, namenjenega odvozu, naj 
opravljajo najmanj meter od roba bankine ceste in tako zago-
tavljajo nemoten promet. Morebitne nepravilnosti bo ugota-
vljala redarska služba in tudi ukrepala. Opozorilo namenjajo 
tudi lastnikom obrežnih gozdov in tistih ob vodotokih, naj 
odstranijo obstoječe in ne ustvarjajo novih deponij lesa, ne 
odlagajo drugih predmetov in ne postavljajo objektov, ki bi 
jih ob poplavah voda lahko odnesla v vodotoke, kar bi zmanj-
šalo njihovo pretočnost in bi lahko povzročilo nevarne zaje-
zitve. »S tem ukrepom bomo preprečili nastajanje dodatne 
škode na vodotokih, obrežnih zemljiščih in infrastrukturi v 
neposredni bližini oziroma se bo znižala poplavna ogrože-
nost,« poudarjajo v omenjenem opozorilu.

Opozorilo ob spravilu lesa
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Igor Kavčič

Medvode – Pred tem bodo 
fofitejevci v nedeljo, 4. okto-
bra, ob 19.30 v dvorani Kul-
turnega doma Medvode iz-
vedli še zadnjo v seriji treh 
jesenskih ponovitev kome-
dije, ki prinaša dve uri spro-
stitve in smeha ob odrskih 
peripetijah povsem običaj-
ne gledališke skupine, ki 
se preživlja z igranjem lah-
kotnih komadov, in hkratni 
vpogled v zaodrje predsta-
ve, ki gledalcu prikaže pov-
sem novo perspektivo gleda-
liškega vsakdana. Predsta-
va Michaela Frayna Hrup 
za odrom, režiral jo je Bra-
ne Kraljevič, je namreč gle-
dališka komedija o gleda-
lišču. Zgodba pripoveduje 

o tem, kako se igralci lotijo 
preproste enodejanke Brez 
vsega, ki predstavlja prime-
ren okvir, v katerega je pos-
tavljena zgodba o gledališki 
skupini. Kot veliko komedij 
tudi Hrup za odrom prika-
zuje in smeši napake. Ker pa 
je tema gledališče samo, av-
tor vključi vse mogoče gleda-
liške ©kiks e© – od pozabljene-
ga besedila do nerodne igre 
in vsega, kar je vmes.

Komedijo Hrup za odrom 
v izvedbi KUD Fofite je se-
lektor, igralec in režiser Voj-
ko Belšak uvrstil tudi na le-
tošnji festival ljubiteljskih 
gledaliških skupin 23. Nova-
čanova gledališka srečanja 
2015, ki bo v dvorani KUD 
Zarja v Trnovljah pri Celju 
potekal ob koncih tedna v 

oktobru in novembru. Med-
voški ansambel bo nastopil 
16. oktobra, ob tem pa naj 
dodamo, da je med pet pred-
stav na festival uvrščena 

tudi komedija Iztoka Vali-
ča Igralska družina v izved-
bi KD Igralska skupina pri 
Gledališču Toneta Čufarja 
Jesenice.

Hrup za odrom gre na festival
KUD Fofite iz Medvod s komedijo Hrup za odrom odhaja na 23. Novačanova gledališka srečanja v 
Trnovlje pri Celju.

Ansambel KUD Fofite letos navdušuje v Hrupu za odrom. 
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Kamnik – V sredo so v Domu kulture odprli razstavo kamni-
škega fotografa Dušana Letnarja z naslovom Pastirji. Avtor 
razstavlja portrete s pašnikov Velike planine. Dušana Letnarja 
Kamničani dobro poznajo kot neutrudljivega dokumentalista 
svojega časa in okolice. Še vedno fotografira na film, črno-bele 
fotografije pa tudi sam razvije v temnici Foto kluba Kamnik, 
katerega član je že deset let. Tokratna razstava je rezultat dve-
letnega dela. Med pastirji je bil stalni gost v letih 2012 in 2013, 
v tem času je v svoj fotoaparat ujel številne portrete in druge 
vsakdanje prizore iz življenja tamkajšnje pašne skupnosti. 
Na ogled je izbor 12 najboljših fotografij velikega formata v 
črno-beli in barvni izvedbi. Razstavo si lahko ogledate do 9. 
novembra v času uradnih ur Doma kulture Kamnik.

Portreti pastirjev z Velike planine
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 Cerklje – Jutri, v soboto, 3. oktobra, ob 19. uri bo v Kulturnem 
domu Ignacija Borštnika prireditev Veselih 10 Pod Stražo, ki 
jo ob desetletnici svojega obstoja pripravlja Dramska skupina 
Pod Stražo, KD Davorin Jenko Cerklje.

Veselih 10 Pod Stražo

Cerklje – V okviru prireditev ob Dnevih evropske kulturne de-
diščine bo danes, v petek, 2. oktobra, ob 18. uri v Galeriji Pe-
trovčeve hiše literarni večer z razstavo Pod šmarskim zvonom. 
Dogodek organizira Kulturni klub Liberius Cerklje.

Pod šmarskim zvonom

Radovljica – Danes, v petek, 2. oktobra, ob 18. uri bo v Galeriji 
Šivčeva hiša odprtje razstave del Brigite Požegar Mulej, ki bo 
28. oktobra ob 18. uri še predavala na temo Poetika gozda.

Velika Narava

Duplje – Danes, v petek, 2. oktobra, ob 18. uri bo v Galeriji Grašči-
na odprtje likovne razstave akademskega slikarja Borisa Zaplatila.

Dela Borisa Zaplatila

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Sobota, 3. 10., in nedelja, 4. 10.
17.00, 20.50 IDILA
21.00 POPOLN DAN
18.35 VOLČJI TOTEM
18.15, 20.30 EVEREST
15.15, 19.00 SPREHOD PO GOZDU
16.40 JULIJA IN ALFA ROMEO
15.20 LEGENDA O SARILI
15.00, 17.15 MINIONI, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 3. 10.
18.15 IDILA
16.15, 21.10 MARSOVEC
17.50, 20.30 MARSOVEC, 3D
18.10 POPOLN DAN
19.10 HILJADARKA
14.15, 16.00 ZMAJČEK KOKOS
20.15, 22.40 EVEREST
18.50, 21.15 EVEREST, 3D
16.50 PRIPRAVNIK
14.30, 16.20 MUN: VARUH LUNE
15.30, 20.00, 22.35 LABIRINT: POGO-
RIŠČE
14.20 MINIONI, 3D, sinhro.
15.00 MINIONI, sinhro.

Nedelja, 4. 10.
18.15 IDILA
16.15, 21.10 MARSOVEC
17.50, 20.30 MARSOVEC, 3D
18.10 POPOLN DAN
19.10 HILJADARKA
14.15, 16.00 ZMAJČEK KOKOS
20.15 EVEREST
18.50, 21.15 EVEREST, 3D
16.50 PRIPRAVNIK
14.30, 16.20 MUN: VARUH LUNE
15.30, 20.00 LABIRINT: POGORIŠČE
14.20 MINIONI, 3D, sinhro.
15.00 MINIONI, sinhro.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 2. 10.
18.00 LAŽNA MESTA
20.00 IDILA

Sobota, 3. 10.
18.00 IDILA
20.00 LAŽNA MESTA

Nedelja, 4. 10.
19.00 LAŽNA MESTA

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj – Včeraj zvečer je sledi-
lo še odprtje razstave del čla-
nov Likovnega društva Kranj 
v Mestni Knjižnici Kranj, že 
danes pa bosta svoja vrata 
odprli še dve razstavišči, Ga-
lerija Mestne občine Kranj 
in Paviljon Jugovic v Bit-
njah. Na Gorenjskem gla-
su smo ob odprtju razstave v 
sredo pripravili tudi predsta-
vitev letošnjega festivala. 
¹Ne glede na likovno moč, 
prepoznavnost in starost se 
je letos na povabilo na festi-
val odzvalo izjemno število, 
skupaj več kot 160 avtorjev,“ 
je povedal umetniški vodja 
te največje likovne manife-
stacije v državi, slikar Klav-
dij Tutta in dodal, da člani Li-
kovnega društva Kranj festi-
val posvečajo dr. Cenetu Av-
guštinu, nekdanjemu direk-
torju Gorenjskega muzeja, 
muzealcu in galeristu. ¹L eta 
1954 je bil s prvo razstavo 
prav on začetnik galerijske 
dejavnosti v Kranju, kasneje 
pa je sodeloval tako z galeri-
jami po Sloveniji kot preko 
meja,“ je povedala direktori-
ca muzeja Marjana Žibert. 
Muzej se tudi letos pridru-
žuje festivalu, tokrat tudi z 
odkupom dela prvonagra-
jenega gorenjskega avtorja. 
O pomenu podpore sloven-
skega združenja in vseh lo-
kalnih društev avtorjem pri 
njihovem predstavljanju je 
govoril predsednik Zveze 
društev slovenskih likovnih 
umetnikov Aleš Sedmak, 

slikar in profesor Darko Sla-
vec pa je predstavil pomen 
pokrajine v slikarstvu. So-
dobna pokrajina je namreč 
letošnja tema festivala. ¹D a 
s festivalom mesto Kranj 
postaja pametnejše in bolj-
še,“ je še dodal lanskoletni 

nagrajenec za življenjsko 
delo, kipar Jože Vrščaj. V 
avli Gorenjskega glasa svoje 
pokrajine razstavljajo Brigi-
ta Požegar Mulej, Klementi-
na Golija, Franc Vozelj, Jože 
Trobec, Jože Eržen in Klav-
dij Tutta.

Včeraj pa so na Gimnaziji 
Franceta Prešerna odprli stal-
no razstavo del dvajsetih čla-
nov Likovnega društva Kranj. 
Gre za dela, slike na platnu v 
različnih tehnikah, formata 
30 x 40 centimetrov, ki so jih 
umetniki podarili gimnaziji. 
¹ Nam, avtorjem, je v čast, da 
smo lahko podarili svoja dela 
in s tem nagovorili sedanje in 
prihodnje generacije dijakov 
gimnazije,“ je povedal Tutta 
ter poudaril dobro sodelova-
nje z gimnazijo. Ravnateljica 
Mirjam Bizjak se je avtorjem 
zahvalila za zaupanje, da so 
jim v hrambo ponudili svoja 
dela in pri tem niso dvomili o 
tem, da se predstavijo tudi na 
njihovi šoli. Dijaki, ki so sami 
pripravili program ob odprtju 
stalne razstave, so potrdili, da 
bodo dragoceno zbirko znali 
negovati in skrbeti zanjo.

Pokrajina je odprta
Z razstavama v avli Gorenjskega glasa in na Gimnaziji Franceta Prešerna se je sredi tedna začelo 
bogato dogajanje v okviru 4. mednarodnega festivala likovnih umetnosti Kranj – ZDSLU 2015.

4. mednarodni festival likovnih umetnosti Kranj – ZDSLU 2015 je svojo pot začel s 
predstavitvijo in razstavo na Gorenjskem glasu. / Foto: Tina Dokl

Na Gimnaziji Franceta Prešerna so včeraj odprli stalno 
razstavo doniranih likovnih del članov Likovnega društva 
Kranj. / Foto: Tina Dokl

Visoko – Jutri, v soboto, 3. oktobra, bo ob 19.30 v dvorani 
Doma Krajanov na Visokem na sporedu prva predstava iz 
letošnjega gledališkega abonmaja. GD Kontrada iz Kanala bo 
nastopilo s komedijo Pokojnik.

Pokojnik na Visokem
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Planica – Z zadnjo tekmo v 
avstrijskem Hinzenbachu 
se je minulo nedeljo konča-
la letošnja poletna velika na-
grada za smučarske skakal-
ce. Z drugim mestom se je 
dobro odrezal Peter Prevc, 
ki je zlasti z odličnim dru-
gim skokom potrdil, da os-
taja med najboljšimi in da 
bomo v tudi v novi zimi lah-
ko računali na njegove dob-
re rezultate. Prav tako je s po-
letnim izkupičkom zadovo-
ljen Robert Kranjec, ki je v 
skupnem točkovanju osvojil 
tretje mesto, na zadnji tek-
mi pa sploh ni nastopil, saj je 
čas raje izkoristil za priprave 
v Kranju in Planici. 

Tako so naši smučarski 
skakalci in skakalke prek 
poletja šestkrat stali na zma-
govalnem odru, s čimer so 
pred zaključnimi priprava-
mi na novo zimo zadovolj-
ni tudi vodstvu SZS, kar je v 
torek v Planici potrdil pred-
sednik Jurij Žurej. Z rezul-
tati pa tudi z že opravljeni-
mi pripravami so zadovoljni 
tako tekmovalke kot tekmo-
valci, ki pa kljub temu še ved-
no čakajo na izplačilo po po-
godbah zasluženega denarja 

iz minule sezone ter seveda 
na nove pogodbe.

»Za boljše uvrstitve oziro-
ma stopničke smo imeli še 
več priložnosti, a vseh nismo 
izkoristili. Ne bom se opravi-
čeval, čeprav je bilo nekaj de-
klet na zadnjih tekmah bol-
nih. Tako si trenutno še celi-
mo rane, zadnji mesec in pol 
pa se bomo za zimsko sezono 
pripravljali v Planici in Kra-
nju,« je povedal trener naše 

ženske ekipe Stane Baloh, 
ki v reprezentanci ne bo več 
mogel računati na Anjo Te-
peš, ki se je skupaj z doma-
čimi in zdravniki odločila, da 
zaradi zdravstvenih težav za-
ključi skakalno kariero.

»Nastope smo s tekme v 
tekmo stopnjevali in na kon-
cu so v letošnji poletni veli-
ki nagradi kar trije naši med 
deseterico, kar se še ni zgo-
dilo. Robert Kranjec je tretji, 

Peter Prevc šesti in Anže Se-
menič osmi. Fantje so pri-
dobili tudi pri samozaves-
ti in zdaj nas čaka slaba dva 
meseca treningov do prvih 
tekem, posvetili pa se bomo 
predvsem tehniki, motori-
ki in intenzivnosti. Vsi dela-
mo, da bo zima odlična,« je 
ob torkovem treningu v Pla-
nici povedal glavni trener 
moške reprezentance Go-
ran Janus.

Že poleti garali za zimo
Naši reprezentanci v smučarskih skokih sta zadovoljni z izkupičkom poletnih tekmovanj, kljub temu 
da pri SZS tudi letos zamujajo z izplačili in da še nimajo pogodb za novo sezono, pa so zadnje mesece 
trdo trenirali in se pripravljali na zimo.

Smučarske skakalke in skakalci so se po končani poletni sezoni zbrali v Planici, kjer bo 
marca znova tekma svetovnega pokala v poletih na prenovljeni velikanki. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – Minulo nedeljo se je 
končalo letošnje svetovno 
prvenstvo v kolesarstvu za 
ženske, člane, mlajše člane in 
mladince. Na prvenstvu, ki je 
tokrat potekalo čez lužo v Ri-
chmondu, je imela tudi naša 
reprezentanca več adutov, ki 
pa so, tudi z nekaj smole, osta-
li brez vrhunskih uvrstitev. Še 
najbolj med vsemi se je zna-
šel najmlajši član slovenske 
odprave in hkrati najmlajši 
med vsemi tekmovalci na pr-
venstvu, 16- letni Jaka Primo-
žič, doma iz Spodnjih Bitenj, 
ki je z zaostankom zgolj 39 
sekund za zmagovalcem os-
vojil 21. mesto. Kolesar kranj-
ske Save, ki je v zadnji sezoni 
pod vodstvom Matjaža Zevni-
ka in trenerja Mateja Stareta 
zelo napredoval, se je v torek 
pozno ponoči z reprezentan-
co že vrnil domov.

Kot najmlajši član reprezen-
tance si pred prvenstvom goto-
vo nisi postavljal visokih ciljev?

»Postavil sem si realen cilj, 
to pa je bila uvrstitev do 20. 
mesta. Zgrešil sem jo zgolj za 
eno mesto, kar pa je še vsee-
no lep rezultat in tudi s tem 
sem zadovoljen, saj je bila 
proga na prvenstvu primer-
nejša za sprinterje, jaz pa 
sem med lažjimi kolesarji in 
mi bolj ustrezajo etapne dir-
ke in pa težje enodnevne tek-
me z več vzponi, predvsem 

take, ki imajo cilj na vrhu hri-
ba. Sicer pa naj povem, da je 
bila celotna naša ekipa mla-
dincev med najmlajšimi na 
prvenstvu, saj kar trije od šti-
rih prvo leto nastopamo v ka-
tegoriji starejših mladincev.«

Na sobotni dirki si imel tudi 
precej smole?

»Začelo se je že v 2. kro-
gu, ko je na kockah padla 

skupina kolesarjev tik pred 
menoj, zato so me prehitela 
tudi spremljevalna vozila in 
nato sem se moral prebijati 
naprej. Ker je bila proga mo-
kra, je le nekaj krogov kasne-
je spet prišlo do padca in spet 
sem moral garati, da sem lo-
vil najboljše. Očitno mi je to 
vzelo toliko moči, da v finišu 
nisem mogel narediti več kot 
sem, čeprav sem se do konca 
trudil po najboljših močeh.«

Prvič si tekmoval na tako ve-
liki dirki. Kakšni so vtisi?

»Lahko rečem, da so se or-
ganizatorji svetovnega pr-
venstva res potrudili, saj je 
bilo prvenstvo odlično orga-
nizirano. Všeč mi je bilo tudi 
to, da je bilo ob progi ogrom-
no gledalcev, ki so nas spod-
bujali prav vse po vrsti.«

Kolesarska sezona se zaklju-
čuje. Koliko dirk te še čaka?

»Ta konec tedna bom šel na 
pokalno tekmo v Mengeš, nas-
lednji teden pa bo še zadnja 
dirka sezone v Podsmreki.«

Najmlajši z najboljšo uvrstitvijo
Kolesar kranjske Save Jaka Primožič je na svetovnem prvenstvu v Richmondu osvojil enaindvajseto 
mesto in s tem tudi najboljšo uvrstitev med vsemi slovenskimi tekmovalci.

Kolesarska reprezentanca slovenskih mladincev, v kateri 
je bil najmlajši Jaka Primožič (drugi z leve), na svetovnem 
prvenstvu v Richmondu. / Foto: KZS

Vilma Stanovnik

Bled – Minulo nedeljo je na 
Blejskem jezeru potekalo 25. 
državno prvenstvo v vesla-
nju. Med seboj se je pome-
rilo 183 tekmovalcev in tek-
movalk iz vseh sedmih slo-
venskih veslaških klubov, 
med najbolj zanimivimi ob-
računi pa je bila tekma član-
skih dvojnih dvojcev, na ka-
teri sta zmagala člana VK 
Dravske elektrarne Gašper 
Ferlinc in Gašper Fistravec, 
druga mesto pa sta osvojila 
domačina Žiga Legat in Jan 
Špik. Pri članskih dvojnih če-
tvercih je bila najhitrejša ma-
riborska posadka pred blej-
sko in ljubljansko, pri lahkih 
skifistih pa je postal državni 

prvak Aleš Jalen. Med žen-
skimi dvojnimi dvojci je bila 
najhitrejša posadka izolske-
ga Arga. Pri mladincih so 
Blejci osvojili dvojnega dvoj-
ca in dvojnega četverca, prav 
tako pa sta bili domači vesla-
čici najuspešnejši v dvojnem 
dvojcu med mladinkami.

Tako je največ naslovov dr-
žavnih prvakov, kar pet, os-
vojil Veslaški klub Bled, sku-
paj z enojci, ki so se za držav-
ne naslove potegovali aprila, 
pa je najuspešnejši glede na 
število naslovov državnih pr-
vakov VK Dravske elektrarne 
Maribor s sedmimi naslovi. 

Veslaška sezona se bo za-
ključila jutri s tradicionalno 
sprintersko regato na Ljub-
ljanici.

Domačini slavili petkrat

Kranj – V prvi SNL Telekom bo v 13. krogu ekipa Domžal jutri 
gostovala pri Rudarju. Generalko pred igranjem tekem v 9. kro-
gu druge SNL so v sredo imeli nogometaši Zarice Kranj, ki so 
odigrali 2. krog pokala Medobčinske nogometne lige. V Bitnjah 
so z 0 : 3 premagali JuRentA Bitnje. Zarica Kranj jutri odhaja 
na težko gostovanje v Ankaran, Roltek Dob pa bo gostoval pri 
Tolminu. V nedeljo bo Triglav gostil nogometaše Farmtecha iz 
Veržeja. Nogometaši Šenčurja bodo v Radomljah igrali proti 
trenutno drugemu na lestvici, ekipi Kalcer Radomlje. Zanimivi 
obračuni se obetajo v 7. krogu tretje slovenske nogometne 
lige center. Vse jutrišnje tekme se bodo začele ob 16. uri. Sava 
Kranj bo gostila Komendo, v Žireh bo gostoval Šobec Lesce, 
Bled Hirter odhaja na težko gostovaje v Ivančno Gorico, Je-
seničani odhajajo na težko gostovanje k Rudarju v Trbovlje, 
Jezero Medvode pa bo gostil Kolpo. V gorenjski nogometni 
ligi so jutri na sporedu tekme 6. kroga, ki se bodo začele ob 
16. uri. Pari so: Ločan Škofja Loka – Preddvor, Britof – Bohinj, 
Niko Železniki – FC Podbrezje, Kondor Polet – Jacom Sport 
DLN, JuRentA Bitnje – Naklo in Visoko – Velesovo.

Triglav znova pred domačimi navijači

Z GORENJSKIM GLASOM DO CENEJŠE 
VSTOPNICE ZA OGLED TEKME!
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Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled nogomet­
ne tekme med domačim Triglavom in Farmtech Veržej, ki bo v 
nedeljo, 4. oktobra 2015, ob 15.30 na stadionu v Kranju.

NAMESTO REDNE CENE VSTOPNICE, KI JE 5 EVROV,  
BOSTE ZA VSTOPNICO S TEM KUPONOM  
ODŠTELI LE 3 EVRE.
Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Medijski pokrovitelj
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Triglav Kranj : Farmtech Veržej
nedelja, 4. 10. 2015, ob 15.30, ŠC Kranj

www.nktriglav.si

Kranj – Košarkarski klub Triglav Kranj bo ta konec tedna pravil 
tradicionalni turnir članskih ekip Pokal Karavanke. Turnir bo 
potekal v športni dvorani Planina in se bo jutri začel ob 15. uri 
s tekmo Helios Suns – Sonik Puntamika Zadar in nadaljeval ob 
17. uri s tekmo ECE Triglav – Spars Sarajevo. V nedeljo ob 16. 
uri bo tekma za tretje mesto, ob 18. uri pa finale. Vstop na tek-
me je prost, med odmori pa bodo potekale tudi nagradne igre.

V Kranju Pokal Karavanke

Ljubljana – Na skupščini Vaterpolske zveze Slovenije, ki je 
potekala v Ljubljani, je ta dobila novega predsednika, ki je že 
osmi predsednik te krovne športne organizacije v samostojni 
Sloveniji. Po Iztoku Kraševcu, Jožetu Jenšterletu, Matjažu Ra-
kovcu, Petru Mlakarju, Milanu Kranjcu, Marku Troppanu in 
Roku Vehovcu bo vaterpoliste Slovenije vodil Gorazd Gotovac, 
nekdanji vaterpolisti vaterpolskega kluba Olimpija iz Ljubljane.

Gorazd Gotovac na čelu vaterpolistov
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Simon Šubic

Šenčur – V sredo popoldne 
je v garaži stanovanjske hiše 
na Beleharjevi ulici v Šenčur-
ju izbruhnil požar, ki se je za-
tem po fasadi razširil v prvo 
nadstropje, kjer so stano-
vanjski prostori, in na ostreš-
je. Ogenj je uničil osebno vo-
zilo in motor, ki sta bila tedaj 
v garaži, in del ostrešja, med-
tem ko so gasilci, z ognjem se 
je borilo deset kranjskih po-
klicnih gasilcev in enajst pro-
stovoljnih gasilcev iz Šenčur-
ja, mansardno stanovanje 
uspeli obvarovati. Po podat-
kih policije je škode za več de-
set tisoč evrov. Vzrok nastan-
ka požara ni znan, so pa kri-
minalisti že izključili mož-
nost kaznivega dejanja. 

Po naših podatkih lastni-
kov ob nastanku požara ni 
bilo doma, gasilce pa so o 
pojavu rdečega petelina ob 
14.12 obvestili sosedje. Ti 
so tudi znali povedati, da so 

na kraj požara prvi prihite-
li šenčurski gasilci, kmalu 
za njimi pa tudi poklicni iz 
Kranja ter prevzeli vodenje 
intervencije. »Ko smo pris-
peli, je bil požar do dobra 

razvit, dim se je videl vse do 
Kranja. Požar smo izredno 
hitro lokalizirali, z nekaj no-
tranjimi napadi pa tudi po-
gasili. Ker je bila v sosed-
njem prostoru cisterna za 
kurilno olje, smo približno 
tisoč litrov olja iz preventiv-
nih razlogov tudi prečrpa-
li,« je potek intervencije na 
hitro opisal njen vodja Črt 
Praprotnik iz Gasilsko-re-
ševalne službe Kranj. V in-
tervenciji so uporabili osem 
gasilskih vozil, med njimi 
tudi avtolestev.

Po uspešni pogasitvi po-
žara so »komando« prevze-
li šenčurski gasilci in poskr-
beli za pokritje poškodova-
ne strehe s polivinilom, ne-
kaj časa pa so še držali tudi 
požarno stražo.

V garaži zgorela avto in motor
Kranjski in šenčurski gasilci so se v sredo popoldne spopadli s požarom na stanovanjski hiši v Šenčurju. 

Ogenj se je iz garaže po fasadi razširil tudi na ostrešje 
stanovanjske hiše. / Foto: Matic Zorman

Simon Šubic

Kranj – Na kranjskem tožil-
stvu so nam včeraj potrdili, 
da so pred tednom dni umak-
nili obtožnico zoper Kranjča-
na Stanka Radojevića in De-
jana Savića, ki jima je očitalo 
bombni napad na sedež Po-
licijske uprave Kranj in Poli-
cijske postaje Kranj na Ble-
iweisovi cesti v Kranju 15. 
maja 2009. Eksplozija ročne 
bombe je povzročila gmotno 
škodo, k sreči pa v zgodnjih 
jutranjih urah ni nikogar ra-
nila. Kranjsko okrožno so-
dišče je marca 2010 zaradi 
povzročitve splošne nevar-
nosti tedaj 22-letnega Rado-
jevića obsodilo na dve leti in 
pol zapora, 19-letnega Savića 
pa na dve leti zapora. Sodba 
je bila kasneje na pritožbo 
obrambe, ki je vložila zah-
tevo za varstvo zakonitosti, 
na vrhovnem sodišču razve-
ljavljena, zadeva pa vrnjena 
prvostopenjskemu sodišču 
v ponovno odločanje. Danes 
bi tako moral na sodišču po-
tekati predobravnavni na-
rok, vendar je sodišče zara-
di umika obtožbe obravnavo 
preklicalo. 

Že med sojenjem pred pe-
timi leti je Savićeva zagovor-
nica Anka Kozamernik zah-
tevala, da iz sodnega spi-
sa izločijo najpomembnej-
ši dokaz tožilstva – poroči-
lo Centra za forenzične pre-
iskave o analizi biološke sle-
di, najdene na »žlički« odvr-
žene bombe, ki je dokazova-
la, da naj bi z bombo rokova-
la oba obtožena, od tega naj 

bi večina najdene sledi pri-
padala Radojeviću, manjši 
del Saviću in še tretji osebi. 
Odvetnica je navajala, da so 
policisti najden DNK Saviću 
lahko pripisali le zato, ker 
so v svoji evidenci še vedno 
hranili njegov DNK, ki so ga 
od tedaj še mladoletnega Sa-
vića pridobili v nekem dru-
gem postopku. Ker v tistem 
postopku Savić ni bil prav-
nomočno obsojen, hram-
ba njegovega DNK po sodbi 
evropskega sodišča za člove-
kove pravice pomeni kršitev 
8. člena konvencije o člove-
kovih pravicah. Sodnica An-
drijana Ahačič je tedaj pred-
log obrambe zavrnila z razla-
go, »da je v Sloveniji pač dru-
gačna zakonodaja, ki določa, 
na kakšen način in kako dol-
go se lahko sledi DNK hra-
nijo«. 

Toda argumentu obrambe 
je prisluhnilo vrhovno sodiš-
če, za nameček pa je 13. febru-
arja 2014 tudi ustavno sodiš-
če v postopku presoje ustav-
nosti ugotovilo, da je zakon o 
policiji v delu, ki je omogočal, 
da so se lahko profili odvze-
tih vzorcev DNK oseb, ki so 
bile osumljene, niso pa bile 
pravnomočno obsojene za 
očitano kaznivo dejanje, hra-
nili vse do zastaranja kazen-
skega pregona, protiustaven. 
Zaradi te odločitve ustavnega 
sodišča je kranjsko sodišče 
julija lani iz dokaznega spi-
sa v zadevi zoper Radojevića 
in Savića izločilo večino obre-
menilnih dokazov na podla-
gi doktrine sadežev zastrup-
ljenega drevesa. Sodišče bi 
lahko tedaj zaradi »oskublje-
nega« dokaznega gradiva že 
samo zavrglo obtožbo, ker pa 

tega ni storilo, se je za umik 
obtožbe sedaj odločilo tožil-
stvo. 

Mlada Kranjčana sta sicer 
dosojeno zaporno kazen, ki 
jo je višje sodišče malenko-
stno znižalo, v tem času že 
odsedela – Radojević 2 leti 
in štiri mesece, Savić pa leto 
dni in devet mesecev. Kot se 
je kasneje izkazalo, sta bila 
obsojena na podlagi neza-
konitih dokazov. Ali bo za-
radi tega sledila odškodnin-
ska tožba zoper državo, vče-
raj nismo uspeli izvedeti. 
Radojevićev zagovornik Ja-
nez Hočevar je dejal, da so 
o umiku sodbe sicer obveš-
čeni, vendar čakajo še na za-
vrnilno sodbo sodišča. »Ko 
jo bomo prejeli, pa bomo se-
veda razmislili tudi o more-
bitni vložitvi odškodninske 
tožbe,« je povedal. 

Umik obtožbe za bombo
Tožilstvo je zaradi izločitve večine dokazov odstopilo od nadaljnjega pregona zoper Kranjčana Stanka 
Radojevića in Dejana Savića, ki ju je obtoževalo bombnega napada na kranjsko policijo. 

Obramba, ki sta jo zastopala odvetnika Anka Kozamernik in Janez Hočevar, je od vsega 
začetka sodnega postopka zoper domnevna bombaša Stanka Radojevića in Dejana Savića 
opozarjala, da tožilstvo razpolaga z nezakonitimi dokazi. / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Kamnik –  Policisti so v pone-
deljek v Kamniku obravna-
vali že tretji letošnji primer 
nadlegovanja otrok s strani 
neznanca. Junija naj bi se 
to zgodilo na podružnični 
šoli v Mekinjah, septembra 
– o čemer smo že poročali – 
v okolici OŠ Marije Vere na 
Duplici, prav tam pa znova v 
ponedeljek zvečer, na kar jih 
je opozoril eden od staršev.

»Sinoči (v ponedeljek, 
op. a.) okoli 18.45 je mojega 
sina in njegovo sošolko, ki 
sta se igrala in ravno odpra-
vljala domov izpred Osnov-
ne šole Marije Vere, (izza 
ograje, kdor pozna lokaci-
jo) ogovoril in vabil nezna-
nec srednjih let, visok oko-
li 180 centimetrov, sivih 
las, brez brkov in brade in 
brez izstopajočih posebno-
sti na obrazu, oblečen v črno 

jakno, naj prideta k njemu, 
ker jima ima nekaj za poka-
zat. Otroka sta pravilno od-
reagirala, se nista približe-
vala in zbežala, a način, ton 
in nastop neznanca sta vse-
kakor preplašila oba otroka. 
Po besedah otrok je nezna-
nec celo poskušal vstopiti v 
ograjeno dvorišče šole. So-
šolka je takoj poklicala oče-
ta, ki je prihitel otrokoma 
naproti, jaz ravno tako, saj 
sva se z očetom slučajno sre-
čala na parkirišču. Seveda v 
okolici nisva zasledila niko-
gar, ki bi ustrezal opisu, pa 
čeprav je od tega minilo le 
nekaj minut,« je na družab-
nem omrežju zapisal oče, ki 
je o dogodku obvestil policis-
te. Na PU Ljubljana okolišči-
ne še preverjajo, staršem pa 
svetujejo, da se z otroki o po-
dobnih situacijah pogovar-
jajo, da se bodo takšnim po-
nudbam znali zoperstaviti.

Neznanec ogovarjal 
otroke

Simon Šubic

Kranj – Gorenjski krimina-
listi so včeraj v sodelovanju 
z ostalimi policijskimi upra-
vami s hišnimi preiskavami 
po večjem delu države kon-
čali dalj časa trajajočo krimi-
nalistično preiskavo, v kate-
ri so na podlagi sodnih od-
redb iskali dokaze zoper do-
mnevne člane hudodelske 
združbe, ki se naj bi ukvarja-
la s proizvodnjo in preproda-
jo prepovedanih drog. V hi-
šnih preiskavah je sodelovalo 
preko 140 policistov in krimi-
nalistov s celotne Slovenije, 
predkazenski postopek pa us-
merja kranjsko okrožno dr-
žavno tožilstvo, so še razkri-
li na Policijski upravi Kranj. 

Uradne informacije o vče-
rajšnji kriminalistični ak-
ciji so zelo skope, neura-
dno pa smo uspeli izvede-
ti, da naj bi hišne preiskave 

potekale na območju petih 
policijskih uprav. Osumlje-
nih naj bi bilo okoli trideset 
oseb, njihova združba pa naj 
bi se ukvarjala z organizira-
nim gojenjem in razpečeva-
njem konoplje. To naj bi go-
jili tako v naravi kot v prire-
jenih laboratorijih. Glavni 
osumljenci so po naših ne-
uradnih podatkih delovali 
na območju Postojne, Piv-
ke, Kopra in Škofje Loke. 
Kriminalisti so tako včeraj 
navsezgodaj zjutraj potrka-
li tudi na vrata osumljenega 
Škofjeločana, ki naj bi pred-
vsem skrbel za nasade kono-
plje in njeno preprodajo. Hi-
šne preiskave so sicer pote-
kale tudi drugod po Gorenj-
skem, največ v Kranju z oko-
lico.  

Več o včerajšnjem izple-
nu kriminalistov in njihovih 
ugotovitvah naj bi bilo zna-
no v prihodnjih dneh. 

Prijeli organizirane 
gojitelje konoplje
Včeraj razkrinkana kriminalna združba naj bi na 
veliko gojila in preprodajala konopljo. 

Hišno preiskavo so opravili tudi v stanovanju na 
Gosposvetski ulici 15 v Kranju. / Foto: Gorazd Kavčič
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Simon Šubic

Kranj – Družba Arriva Do-
lenjska in Primorska (DB 
Arriva) je v torek v časniku 
Delo objavila ponudbo za 
prevzem Potovalne agenci-
je Alpetour. V skladu z do-
govorom s konzorcijem pro-
dajalcev 60-odstotnega dele-
ža kranjskega avtobusnega 
prevoznika za delnico ponu-
ja 55 evrov. Ponudba velja do 
29. oktobra, nanaša pa se na 
vseh 449.428 delnic družbe.

DB Arriva je v objavlje-
ni prevzemni ponudbi za 
prag uspešnosti ponudbe 

določila pri 90 odstotkih ozi-
roma pri pridobitvi 404.485 
delnic Alpetourja, si pa je v 
skladu z zakonom o prevze-
mih zadržala pravico zniža-
ti prag uspešnosti ponud-
be. Tečaj delnic Alpetourja 
na Ljubljanski borzi se je si-
cer pred objavo prevzemne 
ponudbe oblikoval pri ceni 
53,55 evra, takoj po objavi 
prevzemne ponudbe pa se 
je zvišal na 54,35 evra.

Prevzemna ponudba DB 
Arrive v lasti nemške skupi-
ne Deutsche Bahn je sledila 
nameri za prevzem Alpetou-
rja, ki je bila objavljena pred 

dvema tednoma. Pred tem je 
morala prevzemnica izpol-
niti odložna pogoja iz dogo-
vora o prodaji Alpetourja, to-
rej pridobiti dovoljenje slo-
venskega varuha konkuren-
ce in soglasje nemškega zve-
znega ministrstva za promet 
in digitalno infrastrukturo. 
Dogovor o prodaji 266.081 
delnic oziroma 59,21-odsto-
tnega deleža Alpetourja je 
Arriva Dolenjska in Primor-
ska s konzorcijem prodajal-
cev, v katerem so Modra Li-
nija Holding, Banka Celje in 
Alpen Invest, podpisala že 7. 
aprila.

Kot izhaja iz polletnega po-
ročila, je Skupina Alpetour v 
prvih šestih mesecih ustvari-
la 17,7 milijona evrov prihod-
kov od prodaje (osem odstot-
kov več kot lani) in dosegla 
2,1 milijona evrov dobička iz 
poslovanja, kar je za trinajst 
odstotkov bolje kot v lanskem 

prvem polletju. Izboljšal se je 
tudi čisti dobiček, ki je po šes-
tih mesecih znašal 1,9 mili-
jona evrov. Bolje kot lani je 
v prvem polletju poslovala 
tudi matična družba Poto-
valna agencija Alpetour, ki je 
ustvarila 9,2 milijona evrov 
prihodkov, 1,3 milijona evrov 

dobička iz poslovanja in 1,5 
milijona čistega dobička. Sle-
dnji je bil kar za tretjino višji 
kot leto poprej. V skupini Al-
petour, ki je konec junija za-
poslovala 447 ljudi, so poleg 
matične družbe še Integral 
Tržič, Integral avto Jesenice 
in kamniški Kam-Bus.

Arriva prevzema Alpetour
Družba Arriva za delnico Potovalne agencije Alpetourja pričakovano ponuja 
55 evrov, za prag uspešnosti prevzemne ponudbe pa je določila pridobitev 
90-odstotnega deleža.

Prevzemna ponudba Arrive se nanaša na vseh 449.428 delnic Alpetourja. / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – V druž-
bi Hit Alpinea, največjem 
kranjskogorskem hotelir-
skem podjetju, so v prvih os-
mih mesecih letošnjega leta 
z dodatnimi prodajno-mar-
ketinškimi aktivnostmi in 
pospeševanjem prodaje na 
izbranih segmentih gostov 
ustvarili kar 15 odstotkov več 
nočitev in zabeležili 44-od-
stotno izboljšanje poslovne-
ga izida iz tekočega poslova-
nja v primerjavi z istim ob-
dobjem lani.

»Razlogi za dobre po-
slovne rezultate so različ-
ni,« ocenjuje direktor druž-
be Fedja Pobegajlo. »Seve-
da gre del zaslug lepemu 
vremenu v letošnji poletni 
sezoni, predvsem je po na-
ših ocenah dobro poslova-
nje posledica novih ukrepov 
in podpore lastnika. Pospe-
šujemo prodajo, predvsem 
na vremensko manj odvis-
nih segmentih, kot sta igral-
niški in kongresni turizem, 
aktivno delamo na poveče-
vanju deleža gostov na špor-
tnih pripravah in tu imamo 

tudi največjo rast. Seveda pa 
si želimo še več. Pogoje za to 
imamo, sploh v spomladan-
skem in jesenskem obdob-
ju,« pravi Pobegajlo.

Hotele – družba ima v 
lasti šest objektov – želi-
jo še izraziteje pozicioni-
rati, čeprav že sedaj večina 
športnikov prebiva v hote-
lu Kompas, kjer imajo med 
drugim prav zanje prilago-
jene postelje večjih dimen-
zij, Larix je skupaj s Kompa-
som namenjen konferenč-
nim gostom, Prisank in La-
rix igralniškim, martuljški 

Špik pa predvsem v pole-
tnem obdobju individual-
nim gostim. 

In prav Špik namerava 
družba zaradi visokih pre-
teklih finančnih obremeni-
tev, kot pojasnjujejo svojo 
odločitev, čim prej odproda-
ti, prav tako hotel Alpina in 
apartmaje Vitranc. »Za Špik 
zbiramo ponudbe. Zanima-
nje je; obrnili smo se na ne-
premičninsko agencijo, ki je 
specializirana za takšne po-
sle. V jesenskem obdobju 
so že začeli z zbiranjem po-
nudb in kot kaže, je za nakup 
Špika kar nekaj povpraševa-
nja,« je pojasnil Pobegajlo 
in dejal, da imajo s hotelom 
kljub temu veliko načrtov.

»Prav v teh dneh prestav-
ljamo nov produkt, ki ga 
imenujemo ledeniški well-
nes, temelji pa na vodi, ki jo 
sami črpamo iz globin; ana-
lize, ki smo jih opravili, ka-
žejo, da je ledeniškega izvo-
ra. Čakamo tudi na končne 
rezultate štiriletnih meritev 
zraka, na podlagi katerih bi 
lahko pridobili certifikat kli-
matskega kraja. Upamo, da 
se bo to zgodilo še letos.«

Sicer pa se s partnerji po-
govarjajo, da bi že v prihod-
nji sezoni ob Špiku spet 
uredili kamp, na mestu, 
kjer je nekoč že bil, pa so 
ga pred osmimi leti, ko se 
je tedanje vodstvo Alpinee 

spogledovalo z gradnjo 
apartmajev na tem obmo-
čju, opustili.

»V zadnjem času ima Špik 
odlične rezultate. Je med na-
šimi najbolj prodornimi ho-
teli in ravno zaradi tega bi 
mu radi dodali še kamp, ki 
bi bil tesno povezan s hote-
lom, pri čemer vidimo izje-
mne možnosti sinergije.«

V Alpinei se sicer ta čas 
pripravljajo na zimsko se-
zono, pričakovanja za pri-
hodnost pa so optimistič-
na, tudi zaradi skorajšnjega 
odprtja nordijskega centra v 
Planici, s katerim se inten-
zivno povezujejo. »S Plani-
co zaradi priprav športni-
kov že zdaj dobro in inten-
zivno sodelujemo. Prepri-
čan sem, da bo tako tudi v 
prihodnje. Planica bo nudi-
la izjemne pogoje za pripra-
ve tako nordijskih kot dru-
gih športnikov. Posebno za-
dovoljni smo, da so se od-
ločili, da bodo aktivnosti v 

centru tekle vse leto, ne le 
pozimi.«

In medtem ko so spomla-
di predčasno prekinili po-
godbo s švicarskim uprav-
ljavcem, dva izmed njiho-
vih hotelov še vedno ostajata 
del hotelske verige Ramada. 
»S hotelsko verigo Ramada 
imamo podpisano dolgole-
tno pogodbo, število hote-
lov, ki se ji pridružujejo, pa 
hitro narašča, sploh v Nem-
čiji, Turčiji in Veliki Brita-
niji. Vključenost vanjo nam 
po eni strani omogoča več-
jo prepoznavnost v svetu, po 
drugi pa nam nudijo velike 
možnosti izobraževanja za-
poslenih. Zlasti pomembno 
se mi zdi, da imajo izjemno 
podrobno razvite standarde 
poslovanja, tako glede opre-
me kot glede storitev. Tem 
standardom smo zavezani 
slediti tudi mi, zaradi česa 
se nedvomno viša kakovost 
naših storitev in posledično 
zadovoljstvo gostov.«

Alpinea prodaja hotel Špik
V družbi Hit Alpinea so zadovoljni s tekočim poslovanjem, saj jim je v prvih osmih mesecih letošnjega 
leta uspelo vidno izboljšati ključne poslovne kazalnike. Za nadaljnje zagotavljanje vzdržnega poslovanja 
pa ob stabilnejšem tekočem poslovanju načrtujejo odprodajo nekaterih poslovnih enot – med njimi je 
tudi pred nekaj leti zgrajeni hotel Špik v Gozdu - Martuljku. 

Fedja Pobegajlo, direktor družbe Hit Alpinea / Foto: Gorazd Kavčič

Za hotel Špik iščejo novega lastnika.
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Tržič – V kranjski območni 
enoti Zavoda za gozdove Slo-
venije so pripravili gozdno-
gospodarski načrt gozdno-
gospodarske enote Tržič za 
obdobje od 2015 do 2024. 
Načrt je že od srede, 30. sep-
tembra, javno razgrnjen v 
prostorih krajevne enote Tr-

žič, razgrnitev bo trajala do 
vključno 13. oktobra vsak de-
lovni dan od 7. do 9. ure, v 
četrtek, 8. oktobra, ob pol os-
mih zvečer pa bo v prostorih 
kriške kmetijske zadruge v 
Križah še javna obravnava. 

Kot sta povedala glavni na-
črtovalec Matjaž Guček in 
vodja tržiške krajevne eno-
te Mojca Brejc, je gozdno-
gospodarska enota Tr-
žič na stičišču alpskega in 

predalpskega sveta, zato je 
tudi zelo izpostavljena erozi-
ji, plazovom, vetrolomu, žle-
dolomu in snegolomu. Ker je 
na njenem območju več paš-
nikov in planin, je tudi zelo 
obljudena, zlasti s pohodni-
ki in nabiralci gozdnih sade-
žev. Enota obsega tri revir-
je, vsak ima svoje posebno-
sti oz. značilnosti. V revir-

ju Lom prevladujejo med la-
stniki gozdov kmetje, ki ima-
jo večje gozdne posesti in so 
zato dohodkovno bolj odvis-
ni od gozda, več sekajo in tudi 
hitreje pospravijo v ujmah 
poškodovano drevje. V revir-
ju Kovor prevladujejo manjši 
lastniki gozdov, veliko je tudi 
takih, ki niso kmetje, zato je 
navezanost na gozd manj-
ša, nekateri lastniki niti ne 
vedo, kje imajo gozd oz. kje 

potekajo gozdne meje. Za re-
vir Podljubelj so značilni str-
mi gozdovi, veliko med nji-
mi je varovalnih, zato so tudi 
razmere za posek in spravi-
lo drevja zelo težke. Revir je 
zaradi strmih leg tudi slabše 
odprt z gozdnimi prometni-
cami kot druga dva revirja.

Odprtost gozdov slaba,  
a se izboljšuje

Enota obsega 7460 hek-
tarjev gozdov, od tega jih je 
skoraj 80 odstotkov v zaseb-
ni lasti, nekaj manj kot 15 
odstotkov je državnih goz-
dov, preostali so v lasti lokal-
nih skupnosti. Delež držav-
nih gozdov se je v primerja-
vi s prejšnjim desetletnim 
obdobjem zaradi zaključe-
nih denacionalizacijskih po-
stopkov precej zmanjšal, ob-
močje planine Korošice pa 
je iz državnih prešlo v občin-
ske roke. Vseh lastnikov in 
solastnikov v enoti je 3093, 
po številu je še vedno največ 

(tri četrtine) tistih z manj 
kot enim hektarjem gozda, 
sicer pa imajo lastniki z več 
kot deset hektarjev veliko po-
sestjo v lasti več kot polovi-
co vseh gozdov v enoti. Po-
sestna sestava se ne izboljšu-
je, a tudi ne poslabšuje. 

Odprtost gozdov z gozdni-
mi prometnicami je še dokaj 
slaba, a se je v zadnjih letih 
izboljšala. Samo lani je bilo 
za potrebe spravila v žledo-
lomu poškodovanega drev-
ja narejenih 19 kilometrov 
novih vlak, v celotnem de-
setletnem obdobju 36 kilo-
metrov, še 11 kilometrov je 
bilo obnovljenih. Za nas-
lednje desetletno obdobje 
načrtujejo gradnjo 4,5 kilo-
metra novih gozdnih cest, 

a uresničitev načrta bo od-
visna predvsem od lastnikov 
gozdov pa tudi od ustanov, 
ki dajejo soglasje za posege 
v prostor (zlasti za območja 
Nature 2000 in virov pitne 
vode), in od razpisov za vla-
ganja v gozdne ceste.

Večja lesna zaloga

Lastniki gozdov bi že v 
minulem desetletnem ob-
dobju lahko posekali 350 ti-
soč kubičnih metrov drev-
ja, dejansko so jih le 226 ti-
soč »kubikov«, a še to naj-
več v zadnjih treh letih, kar 
je bila predvsem posledi-
ca ujm (vetroloma in žledo-
loma). Da so lastniki seka-
li manj, kot bi lahko, je bilo 
več razlogov, med njimi veli-
ka posestna razdrobljenost, 

slaba odprtost gozdov na ne-
katerih območjih in nizke 
cene lesa. V prihodnje bodo 
lastniki lahko sekali še bi-
stveno več, kot so v minu-
lih desetih letih. Gozdarski 
načrt predvideva za obdobje 
2015–2024 posek nekaj več 
kot 511 tisoč »kubikov« drev-
ja, tolikšno povečanje omo-
goča tudi lesna zaloga, ki se 
je v zadnjih desetih letih zvi-
šala s 334 na 391 kubičnih 
metrov na hektar. Zavod na 
posek nima vpliva, zato bo 
uresničitev načrta odvisna 
predvsem od potreb lastni-
kov in razmer na trgu (cena 
lesa). Čeprav je kakovost lesa 
zelo odvisna od gojitvenih 
in varstvenih del, gozdarji 
ugotavljajo, da je skrb za na 
splošno še zelo nizka, zlasti 
med manjšimi lastniki.

Lastniki bodo lahko sekali še več
V gozdnogospodarski enoti Tržič so v minulih desetih letih posekali 226 tisoč kubičnih metrov drevja, 
novi načrt za to enoto, ki je zdaj javno razgrnjen, bo omogočil lastnikom posek 551 tisoč »kubikov«.

Matjaž Guček Mojca Brejc

V zavodu za gozdove kot glavne probleme v enoti 
poudarjajo velik delež varovalnih in neodprtih gozdov 
ter veliko razdrobljenost gozdne posesti. 

Javna obravnava osnutka 
načrta bo v četrtek, 
8. oktobra, ob 19.30 v 
prostorih KZ Križe v 
Križah.

Cveto Zaplotnik

Nova vas pri Preddvoru – Ja-
nez Nepomuk je že dan po 
lovskem »pogonu« na med-
veda napisal zgodbo o pote-
ku lova, zapis v gotici je shra-
njen v Arhivu Republike 

Slovenije, k listini je z vrvi-
co privezan krempelj uple-
njenega medveda, napisani 
so tudi vsi udeleženci lova. 
Poleg Janeza Nepomuka so 
kot lovci s puškami sodelo-
vali njegov brat Alojz in še 
nekateri »turnski jagri« iz 

Nove vasi in Potoč, kot go-
njači pa Rosman, Ribč in 
Miha iz Nove vasi ter Janez 
Belhar iz Potoč. 

»Tedaj, 27. septembra 
1815, je bil oblačen in mrzel 
jesenski dan. Potem ko je 
v gradu odbilo šesto uro, je 

Janez Nepomuk Urbančič z 
zbranimi lovci odšel na lov. 
Po dveh urah naporne hoje 
so prišli po dolini Bistrice 
do revirja »Zrt« in nato na-
daljevali pot v revir »Orlova 
peč«, kamor so prispeli oko-
li 12. ure. Kazalo je, da tod 
domuje medved. Globoko v 
dolini je bilo slišati brunda-
nje medveda in vpitje gonja-
čev, ki se je polagoma pribli-
ževalo. Janez Nepomuk Ur-
bančič je napel svojo dvocev-
ko. Skozi grmovje je opazil 
v oddaljenosti 60 korakov 
medveda, kako se mu bliža. 
Tedaj je nameril in ustrelil. 
Strel je mogočno odmeval 
po dolini Bistrice in kmalu 
potihnil. Medved je še vedno 
brundal in se z besnim ren-
čanjem približeval lovcu na 
približno 12 korakov. Večja 
skala ga je ovirala, da bi pri-
šel do njega. Medved se je 
postavil na zadnji »šapi« in 
padel nazaj preko skalovja. 
Lovec je nato sledil medve-
da v dolino Bistrice, kjer so 
ga našli. Gonjači so pripra-
vili nosila in medveda med 

vriskanjem okrog tretje ure 
popoldne prinesli na grad 
Turn. Tehtal je preko 200 
kilogramov,« piše v listini.

Franc Ekar, ki po rodu iz-
haja iz Nove vasi, njegove 
prednike pa listina omenja 
tudi kot gonjače pri lovu, je 
ob 200. obletnici uplenitve 
novljanskega (turnograjske-
ga) medveda pripravil v so-
boto »jagrski klepet«, na ka-
terem je lovskim prijateljem 
predstavil arhivski zapis o po-
gonu na medveda in tudi ne-
katere druge zgodbe, poveza-
ne z medvedom. Zanimiva 
je zgodba o nastanku hišne-
ga imena Pri Medvedu v Novi 
vasi. Knjižica o hišnih ime-
nih v naseljih preddvorske 
občine navaja, da je po pri-
povedovanju Bidetovega To-
neta nekdaj Pri Urbanu ži-
vel mož, ki je rad dražil po-
klicnega lovca, za katerega je 
vedel, da se zelo boji medve-
dov. Enkrat, ko je ta šel na lov, 
se je Urbanov skril v drevo in 

ga preizkusil, koliko se jih za-
res boji. Ko je šel lovec mimo, 
je Urbanov, skrit v dreve-
su, brundal. Lovec je mislil, 
da je »ta prav« medved, in je 
ustrelil in tako nesrečno ubil 
šaljivca. Zaradi tega dogodka 
naj bi se domačije prijelo ime 
Pri Medvedu.

Ko je Franc Ekar sku-
paj z domačini raziskoval, 
kje je revir Orlova peč, kjer 
so pred dvesto leti uplenili 
medveda, je ugotovil, da je 
to v smeri od revirja Zrt pro-
ti Kozjeku, pri tem pa je kot 
»dodana vrednost« nastala 
karta ledinskih imen obmo-
čja Nove vasi, Potoč, Zaplate 
in Potoške gore. Tudi v no-
vejši zgodovini so že sledili 
medveda na tem območju, 
najbližje temu območju pa 
so ga uplenili v Kokri. Kot je 
bilo še slišati na »jagrskem 
klepetu«, gorenjski lovci ni-
majo veliko izkušenj z med-
vedom, zato se šele učijo, 
kako ga loviti. 

Dvesto let od uplenitve 
turnograjskega medveda
V nedeljo, 27. septembra, je minilo dvesto let, odkar je Janez Nepomuk Urbančič, oče Josipine 
Turnograjske, v dolini Bistrice nad Novo vasjo uplenil medveda. Zapis o lovu je shranjen v Arhivu 
Republike Slovenije, k listini pa je pripet tudi krempelj uplenjenega medveda.

Arhivski dokument o turnograjskem lovskem »pogonu«, h 
kateremu je pripet krempelj uplenjenega medveda.

Na »jagrskem klepetu«: (od leve proti desni) Branko Galjot, član LD Šenčur, Jože Krč, član 
LD Storžič in LD Preddvor, Peter Belhar, predsednik Zveze lovskih družin Gorenjske in član 
LD Stara Fužina, Andrej Krč, član LD Storžič in LD Preddvor, Zdravko Žižmond, starešina 
LD Preddvor, in gostitelj Franc Ekar, član LD Jezersko in LD Preddvor
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Jasna Paladin

Kamnik – Čeprav ima podje-
tje Iskra Mehanizmi v lasti 
stavbo, v kateri so mladi le-
tos uredili KIKštarter, t. i. 
coworking prostor, in ima 
na območju nekdanjega 
KIK-a pomemben del svoje 

proizvodnje, so v lokalnem 
okolju malo poznani.

»Verjetno zato, ker naši 
kupci niso končni potrošni-
ki, pač pa velika podjetja, 
in se zato ne oglašujemo, a 
kljub vsemu si z lokalnim 
okoljem želimo tesneje so-
delovati, izmenjati znanja 

in privabiti mlade. Ne na-
zadnje bomo v Kamniku še 
nekaj časa ostali in tudi svo-
jo proizvodnjo in program 
tu še razširili,« je v uvo-
du predvsem mlade udele-
žence podjetniškega veče-
ra nagovoril glavni direktor 
Iskre Mehanizmi Marjan 

Pogačnik. Povedal je, da 
ima podjetje, ki deluje na 
treh lokacijah (v Lipnici pri 
Kropi, v Kamniku in Bosni 
in Hercegovini), skupaj za-
poslenih okoli 600 ljudi, da 
letno naredijo okoli 60 mi-
lijonov evrov prometa in da 
bodo prihodnje leto prazno-
vali že 60-letnico delovanja. 
V Kamniku skrbijo za t. i. in-
dustrializacijo produktov – 
izdelujejo električne apara-
te, predvsem depilatorje za 
priznanega svetovnega pro-
izvajalca, že kmalu pa bodo 
tu začeli z novo proizvodno 
linijo s področja medicine. 
V Kamniku imajo tudi sko-
raj 1000 kvadratnih metrov 
skladišč, polovico vse pro-
izvodnje na tej lokaciji pa 
predstavlja plastikarna.

Posamezna področja pod-
jetja, njihove specifike in 
možnosti sodelovanja so 
v nadaljevanju predstavi-
li vodje oddelkov prodaje, 
razvoja, kakovosti, nabave, 
proizvodnje, plastikarne in 
logistike. 

V Kamniku malo poznani
V KIKštarterju so novo sezono podjetniških večerov začeli s predstavitvijo podjetja Iskra Mehanizmi, ki 
ima svojo proizvodnjo tudi na območju nekdanje kamniške smodnišnice.

Glavni direktor Iskre Mehanizmi Marjan Pogačnik je s poslovanjem v Kamniku zadovoljen, 
želi pa si še tesnejših povezav z lokalnim okoljem. / Foto: Aleš Senožetnik

Cveto Zaplotnik

Kranj – Finančna uprava je 
v enem letu, to je od lanske-
ga 18. avgusta do letošnjega 
17. avgusta, opravila več kot 
11 tisoč postopkov nadzo-
ra nad delom in zaposlova-
njem na črno ter nedovolje-
nim oglaševanjem. Odkrila 
je 1437 kršitev, pri tem pa je 
izdala 235 odločb o prepo-
vedi opravljanja dela in za-
poslovanja na črno in 1314 
prekrškovnih ukrepov ter 
izrekla za 1,7 milijona evrov 
glob. V primeru hujših krši-
tev je izdala ukrep prepove-
di opravljanja dejavnosti in 
zapečatenja poslovnih pro-
storov. Tako je po tem ukre-
pu posegla pri gostincu, ki 
je kljub izdani odločbi o 

prepovedi opravljanja dela 
na črno in drugim kršit-
vam nadaljeval z delom, 
pivovarju, ki dejavnosti ni 
imel vpisane v register, in 
taksistu, pri katerem je že 

prej ugotovila več kršitev, a 
jih ni odpravil. Več kršitev 
dela na črno, pri katerem so 
sodelovali tuji državljani, 
je odkrila ob koncu tedna, 
največkrat je šlo za prodajo 

različnega blaga od vrat do 
vrat. Med kršitelji na podro-
čju zaposlovanja na črno je 
pogosto naletela na deloda-
jalce, ki jih je obravnavala že 
tudi zaradi kršitev pri plače-
vanju davkov in prispevkov 
za zagotavljanje socialne 
varnosti.

Finančna uprava je največ 
postopkov izvedla v dejav-
nostih promet in skladišče-
nje, gostinstvo, gradbeni-
štvo, cvetličarstvo in vrtnar-
stvo, vulkanizerstvo, trgovi-
na, vzdrževanje in popravilo 
motornih vozil, pekarstvo, 
kmetijska dejavnost, svečar-
stvo in predelovalna dejav-
nost, največ kršitev pa je od-
krila v dejavnostih promet 
in skladiščenje, gostinstvo 
in gradbeništvo. 

Izrekli za 1,7 milijona evrov glob
Finančna uprava je v prvem letu uporabe zakona o preprečevanju dela in zaposlovanja na črno izrekla 
kršiteljem za 1,7 milijona evrov glob.

Med dejavnosti, v katerih je finančna uprava ugotovila 
največ kršitev, sodi tudi gradbeništvo. / Foto: Gorazd Kavčič

Svet javnega zavoda Zavod za turizem in kulturo Žirovnica  
objavlja prosto delovno mesto

DIREKTORJA (m/ž)

Besedilo razpisa je objavljeno na internetni strani zavoda  
www.zirovnica.eu

Rok prijave je do vključno 15. 10. 2015

Tomažin sicer želi posta-
ti tričetrtinski lastnik Vogla, 
s čimer bi lahko samostojno 
sprejemal večino odločitev.

Po prvih srečanjih z no-
vim lastnikom je optimisti-
čen tudi predsednik uprave 
Žičnic Vogel Boštjan Men-
cinger, ki ga predvsem ve-
seli, da novi večinski lastnik 
podpira razvoj Vogla po za-
črtani poti. »Vogel potrebu-
je stabilnega lastnika, ki bo 
vanj tudi pripravljen vlagati. 
Potenciala je ogromno, svež 
kapital pa bo tu izredno do-
brodošel. Vsekakor je prvi 
vtis pozitiven,« je dejal. Le-
tos so ureditev pred zimsko 
sezono že zaključili, prip-
ravljene pa imajo velike na-
črte za prihodnost, je dejal 
Mencinger, ki je že večkrat 
poudaril predvsem potre-
bo po ureditvi zasneževanja 
vsaj v spodnjem delu smu-
čišča, za kar pa bi bilo tre-
ba izdelati državni lokacij-
ski načrt in pridobiti soglas-
je Triglavskega narodnega 

parka. Razvojne načrte za 
Vogel naj bi Tomažin sicer 
predstavil po zaključenih 
postopkih nakupa in do-
končanem plačilu – predvi-
doma novembra.

Vogel v zadnjih letih kljub 
vremenskim neprilikam be-
leži rast in posluje pozitiv-
no, lani so dosegli rekordne 
rezultate, saj so presegli 3,3 
milijona evrov prihodkov in 
zabeležili 180 tisočakov čis-
tega dobička. Letos poleti pa 
so z dodatno ponudbo – ko-
lesarskim parkom, zip-li-
nom in astronomskimi ve-
čeri prvič v 15 letih prese-
gli zimski obisk, v katerem 
so zabeležili več kot 90 ti-
soč smučarjev. Vogel tudi 
ostaja življenjskega pome-
na za bohinjski turizem, za-
radi česar bohinjski župan 
Franc Kramar ostaja previ-
den glede novega lastnika: 
»Pričakovanja so enaka, kot 
so bila do vseh dosedanjih 
lastnikov. Pričakujemo vla-
ganja v razvoj in sodelova-
nje z drugimi turističnimi 
ponudniki.«

Tomažina prepričala 
poletna sezona
31. stran

Cveto Zaplotnik

Kranj – Vlada predlaga držav-
nemu zboru, da po nujnem 
postopku sprejme pred-
log zakona o interventnem 
ukrepu na trgu dela, s kate-
rim uvaja začasne spodbu-
de za zaposlovanje starejših 
brezposelnih. Ciljna skupi-
na so brezposelni, starejši od 
55 let, ki so vsaj šest mesecev 
pred zaposlitvijo prijavljeni v 
evidenci brezposelnih na za-
vodu za zaposlovanje. Če bo 
delodajalec zaposlil takšne-
ga brezposelnega, bo v celo-
ti oproščen plačila prispev-
kov za socialno varnost, to 
je prispevkov za pokojnin-
sko, invalidsko in zdravstve-
no zavarovanje, zavarovanje 
za starševsko varstvo in za-
varovanje za primer brezpo-
selnosti. Spodbudo bo lahko 
uveljavljal za vse zaposlitve, 
sklenjene pod zakonsko do-
ločenimi pogoji, v obdobju 

od 1. januarja 2016 do 31. de-
cembra 2017, torej največ za 
24 mesecev. Uveljavljal jo 
bo lahko za vsakršno zapo-
slitev ne glede na čas traja-
nja, tudi v primeru več zapo-
rednih, za določen čas skle-
njenih pogodb o zaposlitvi, a 
le, če bo delavec zaposlen pri 
njem celoten čas brez vme-
snih prekinitev. 

Predlagani zakon 
postavlja nekatere pogoje 
tudi delodajalcem. Tako bo 
spodbudo lahko uveljavljal 
le tisti delodajalec, ki v zad-
njih treh mesecih pred skle-
nitvijo pogodbe o zaposlitvi 
s starejšim brezposelnim 
ni odpuščal delavcev iz po-
slovnih razlogov, pred skle-
nitvijo pogodbe ni imel tri-
deset ali več dni blokiranega 
transakcijskega računa in je 
v zadnjih šestih mesecih re-
dno izplačeval plače in ob-
vezne prispevke za socialno 
varstvo zaposlenim.

Spodbude za zaposlovanje 
starejših brezposelnih
Delodajalce naj bi oprostili plačevanja prispevkov 
za socialno varnost.

Suzana P. Kovačič

Tržič – Nadzorni svet Peka 
na ponedeljkovi seji ni potr-
dil nobenega od kandidatov 
za predsednika uprave, ki bi 
družbo vodil naslednjih pet 
let. »S kandidati smo opravi-
li razgovore, vendar nobeden 

od njih ni imel izkušenj v tej 
panogi. Potrebujemo pa člo-
veka, ki pozna čevljarsko pa-
nogo,« je po seji povedal pred-
sednik nadzornega sveta An-
drej Šušteršič. Zato so raz-
pis ponovili in ga objavili v to-
rek, 29. septembra, na sple-
tni strani Peka in Zavoda RS 

za zaposlovanje, rok za prijavo 
pa je samo pet dni, saj se, kot je 
dejal Šušteršič, že zelo mudi, 
da najdejo pravega človeka. 
Tako naj bi nadzorni svet že 7. 
oktobra odločal o imenovanju 
predsednika uprave, kar bo 
njihova največja odgovornost. 
Trenutno v Peku proizvodnja 

ne teče v stoodstotnem obse-
gu. Naročil imajo sicer do-
volj, nimajo pa dovolj obra-
tnega kapitala. Šušteršič os-
taja optimist in tudi upa, da 
bi novi predsednik uprave do 
konca oktobra lahko sklenil 
dogovor z bankami glede za-
gotavljanja obratnega kapita-
la. Z zunanjimi svetovalci se 
tudi pripravlja načrt poslov-
nega in finančnega prestruk-
turiranja Peka.

Peko še išče predsednika uprave
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Organizator izleta je Kompas, d. d. Prijave in rezervacije zbirajo v Kompasu  
Kranj, Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61, in v Kompasu Škofja Loka, Kapucinski trg 8, 
tel.: 04/511 17 70.  Ne zamudite tega nepozabnega doživetja!

TEŽKO PRIČAKOVANO  
OBIRANJE MANDARIN
Odhod avtobusov z avtobusne postaje v Kranju bo ob 5. uri, z avtobusne postaje v Škofji 
Loki pa ob 5.20. Odpeljali se bomo v letovišče Neum. Popoldne boste imeli prosto za sonče­
nje, sprehode ob morju ali kopanje v pokritem bazenu. Za doplačilo si boste lahko privoščili 
krajši izlet v okolico. Zvečer se bomo okrepčali s samopostrežno večerjo, po večerji pa zaba­
vali ob živi glasbi v hotelu, kjer bomo prenočili.
Drugi dan si bomo po zajtrku ogledali Dubrovnik, mesto z najlepše ohranjenim obzidjem 
in mestnim jedrom v Dalmaciji. Po končanem ogledu mesta bo dovolj časa za sprehod po 
mestu. Pozno popoldne se bomo odpravili nazaj proti hotelu. 
Tretji dan se bomo odpeljali v dolino Neretve. Na plantažah nas bodo pričakali z aperitivom in 
suhimi figami, nato bomo uživali v obiranju mandarin v čudovitem okolju neretvanske delte. 
Med vožnjo s t. i. trupicami med zelenjem ob jezeru Kuti in po njem bomo opazovali čudo­
vito naravo. Domačini nam bodo v restavraciji Pri Jozotu pripravili odlično kosilo z neretvan­
skimi specialitetami, pijačo in zabavo. Lahko boste nakupili še nekaj pridelkov iz delte Ne­
retve (suhe fige, travarica, granatna jabolka, sadni likerji, med …). Pozno popoldne se bomo 
poslovili od prijaznih gostiteljev in se vrnili proti domu. V Kranj bomo prispeli okoli polnoči.  
Več lahko preberete na naši spletni strani www.gorenjskiglas.si

Cena izleta je samo 175 EUR na osebo.

          IZLET// od petka, 23. oktobra, do nedelje, 25. oktobra 2015

Dolina Neretve, Dubrovnik in Neum so oktobra najlepši, zato pohitite s prijavo!

Cena vključuje: prevoz s sodobnim turi­
stičnim avtobusom po programu, dva pol­
penziona v dvoposteljnih sobah v Grand 
hotelu Neum 4*, obiranje mandarin, tri 
kilograme mandarin na osebo, vožnjo s 
trupicami po delti Neretve, odlično kosilo 
z neretvanskimi specialitetami, zabavo in 
pijačo Pri Jozotu, celodnevni izlet v Du­
brovnik z ogledom mesta, večerno zabavo 
v hotelu, pijačo dobrodošlice ter stroške 
vodenja in organizacije potovanja.

Doplačila (ob prijavi):  
enoposteljna soba 34 EUR za dve nočitvi

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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+++ pppoooššštttnnniiinnnaaa

25 
EUR

Avtorica v knjigi s 350 stranmi piše o najbolj skritih, intimnih  
dejanjih spolnosti naših prednikov, o življenju dekel in  
hlapcev, o otroštvu dedov in babic, zidavi hiš po 2. svetovni  
vojni  in o okoliščinah, v katerih so se včasih rojevali otroci.  
Zanimive so zgodbe o tem, kako in zakaj so se ljudje  
sovražili, se ženili, umirali. Posebno poglavje je namenjeno  
dedu Luki, ki je bil znana žirovska legenda. Redna cena knjige je 30 EUR.  
Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu je cena le 25 EUR + poštnina.

Nastja Bojić

Kranj – Slovenski taborni-
ki so na poletnem srečanju, 
ki ga v sodelovanju z nacio-
nalnimi skavtskimi organi-
zacijami vsaka štiri leta or-
ganizira Svetovna organi-
zacija skavtskega gibanja, 
na Japonskem predstavlja-
li svojo domovino in se dru-
žili z več kot 33.000 tabor-
niki iz 150 držav in teritori-
jev. Udeleženci jamboree-
ja so imeli na voljo različne 
dnevne aktivnosti, ki so bile 
razdeljene na več sklopov: 
program miru, globalna ra-
zvojna vas, raziskovanje na-
rave, križišče kultur, mesto 
znanosti, družbeno koristno 
delo in vodne aktivnosti. Ko 

je padla noč, so si taborniki 
sami skuhali večerjo in se 
zabavali ob tabornem ognju 
ali pa so pripravili večerno 
druženje s skupino iz dru-
ge države. 

Nekatere aktivnosti in do-
godki so se našim taborni-
kom še posebej vtisnili v 
spomin. V okviru tako ime-
novanega dneva izmenjave 
kultur so Slovenijo predsta-
vili z okusnim mlečnim ri-
žem, udeležence iz drugih 
dežel pa so naučili izdelati 
nunalco, primorsko ljudsko 
glasbilo. Ogledali so si spo-
minski park in muzej v Hi-
rošimi, nekaj tabornikov se 
je udeležilo spominske slo-
vesnosti ob 70-letnici ek-
splozije atomske bombe v 

Hirošimi in Nagasakiju, 
zadnji dan pa so vsi prisluh-
nili Ahmadu Alhendawi-
ju, generalnemu sekretarju 
OZN za mladino, ki jih je na-
govoril ob uradnem zaključ-
ku srečanja. V času odprave 
so si slovenski taborniki vze-
li čas za spoznavanje japon-
skih mest, pokrajine, kultu-
re, nekaj dni pa so prežive-
li tudi pri domačinih in tako 
spoznali pristni tradicional-
ni način življenja na Japon-
skem. 

Kot nam je zaupal vod-
ja odprave Tomaž Strajnar, 
so izkušnje vseh, ki so del 
letošnjega poletja prežive-
li na Japonskem, zelo pozi-
tivne: »Nad jamboreejem in 
Japonsko so bili navdušeni. 

Na vsakega posameznika 
močan vtis naredi to, da lah-
ko spozna ljudi z vseh ce-
lin sveta, nove kulture, nove 
načine sporazumevanja ¼ 
Tako doma kot na svetov-
nih skavtskih srečanjih po-
skušamo taborniki mlade-
mu človeku pomagati pri ce-
lostnem razvoju. Vse aktiv-
nosti namreč temeljijo na 
delu v skupinah, kjer mladi 
razvijajo svoje komunikacij-
ske spretnosti, konstruktiv-
no rešujejo konflikte in raz-
vijajo pozitiven odnos do no-
vega, tujega in drugačnega. 
Čeprav nas država finančno 
zelo slabo podpira, se je jam-
boreeja vredno udeležiti, saj 
je to življenjska izkušnja, ki 
je ne pozabiš do konca dni.«

Jamboree je dobra izkušnja
Slovenski taborniki so se poleti udeležili 23. svetovnega skavtskega jamboreeja, srečanja tabornikov z 
vsega sveta, ki ga je letos gostila Japonska. Našo 94-člansko odpravo je vodil Kranjčan Tomaž Strajnar.

Slovenski taborniki letošnjega jamboreeja ne bodo  
pozabili. / Foto: Ula Dremel

Samo Lesjak

Kranj – Udeleženci delav-
nice, ki je potekala v Med-
generacijskem centru, so 
raziskovali izrazne mož-
nosti glasbenega jezika in 
vzpostavili glasbeni dialog. 
Cilj delavnice, ki jo je vodi-
la operna režiserka in glas-
bena terapevtka Eva Hri-
bernik, je bil izboljšanje po-
sameznikovega notranjega 
počutja, kar posledično vodi 

do boljšega fizičnega in du-
ševnega zdravja. Ljudje da-
nes zaradi hitrega življenj-
skega ritma in vsakodnev-
nega stresa namreč pogos-
to izgubimo svoje notranje 
ravnovesje in to vodi do te-
lesnega izčrpanja, utruje-
nosti in bolezni. Da bi pre-
prečili energijske blokade 
na fizični, čustveni in du-
ševni ravni, lahko uporabi-
mo različne tehnike glas-
bene terapije, s katerimi 

vzpostavimo notranje rav-
novesje. »Rezultati mno-
gih raziskav dokazujejo, da 
glasbena terapija zmanjšu-
je stres, pozitivno učinku-
je na kronično utrujenost 
in bolečine, zmanjšuje ob-
čutke anksioznosti, izbolj-
šuje imunski sistem in kon-
centracijo, pomaga pri ko-
munikaciji, razvija ustvar-
jalnost in posameznikov iz-
raz ter prispeva k socialni 
vključenosti. Glasba izraža 

naše duševno stanje in zato 
lahko glasbeno terapijo pri-
merjamo s psihoterapijo,« 
je ob uspešni delavnici de-
jala organizatorka Eva Mla-
denovič. Zaključek je pope-
stril italijanski tenorist Do-
mingo Stasi, ki je udeležen-
cem zapel nekaj opernih arij 
ter neapeljskih pesmi z za-
četka 19. stoletja. Delavnica, 
ki so jo podprli FIHO – Fun-
dacija za financiranje inva-
lidskih in humanitarnih 

organizacij RS, Zavod RS 
za zaposlovanje, MO Kranj, 
Ministrstvo za zdravje RS in 
Občina Preddvor, je bila od-
prta tudi širši javnosti, z na-
menom osveščanja o novi 

terapevtski praksi in njenih 
pozitivnih zdravilnih učin-
kih. V združenju Humana 
bodo z glasbenimi pa tudi 
drugimi delavnicami nada-
ljevali tudi v prihodnje. 

Glasba – most do zdravja
Društvo Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno zdravje, je pred kratkim z namenom 
učinkovitejše dejavnosti pri skrbi za mentalno zdravje organiziralo celodnevno intenzivno delavnico 
glasbene terapije.

Udeleženci so se posvetili dihanju, negi glasu ter se 
prepustili zvočni meditaciji. / Foto: arhiv združenja Humana
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Marjana Ahačič

»V taborišču smo izve-
deli za bombardiranje Hi-
rošime. Vedeli smo, da to 
slej ko prej pomeni konec 
vojne. Tretjega septembra 
smo imeli sklic in razdeli-
li so nam spravke. Ruski pi-
sar je za kraj mojega biva-
nja narobe napisal ime Ra-
dovljice. Opozoril sem ga, a 
napake ni hotel popraviti. Še 
zdaj jo imam, na njej names-
to Radovljica piše Radovica. 
Slovence in kakih sto drugih 
ujetnikov so takoj izpustili, 
Nemce, oficirje in pripadni-
ke SS pa ne,« začetek svoje 
poti domov opisuje leta 1925 
rojeni Valentin Arh iz Kam-
ne Gorice. Sedemnajst let je 
bil star, ko so ga februarja 
1943 vpoklicali v nemško de-
lovno službo. Po treh mese-
cih v taborišču na Tirolskem 
je bil razporejen v vojašnico 
na Bavarskem in dodeljen 
topniški enoti, s katero se je 
po usposabljanju odpravil 
na Norveško. Oktobra istega 
leta je bil dodeljen vodu tež-
kih topov v Bogstadtu, v za-
četku avgusta naslednje leto 
pa je prišel na vzhodno fron-
to. Prek Berlina do Lodža 
so jih pripeljali kar v tovor-
nih vagonih, piše Saša Flor-
jančič, kustosinja Kovaške-
ga muzeja v Kropi, avtorica 

kroparskega dela razstave 
Pot domov, v kateri so pred-
stavljene življenjske zgodbe 
treh domačinov. Ob Arhu še 
Lovra Kapusa iz Kamne Go-
rice, (1896–1965), ki so ga 
leta 1915 vpoklicali v avstrij-
sko vojsko, in Justina Ažma-
na iz Krope (1910–1991), ki 
so ga kot dejavnega komuni-
sta poslali v nemško koncen-
tracijsko taborišče Dachau.

Tankovska divizija, v ka-
teri je bil Valentin Arh, sej 
pogosto selila in premikala 
položaje ob reki Narew, ži-
vljenjsko pot mladega voja-
ka opisuje Saša Florjančič. 
Doživel je gorečo in poru-
šeno Varšavo, 24. oktobra 
1944 pa je bil po hudem ru-
skem obstreljevanju nem-
ških položajev ob reki Na-
rew zajet in odpeljan v ujet-
ništvo. Naslednje mesece 
je preživel v bolnišnicah, 
najprej v civilni, nato pa v 
bolnišnicah za vojne ujetni-
ke v Garwolinu, Lublinu in 
Pulawyu. Zadolžen je bil za 
oskrbo z drvmi, pomagal je 
pri oskrbi ranjencev in bol-
nikov in tudi pri odstranje-
vanju umrlih vojnih ujetni-
kov v skupna grobišča.

Kot piše Florjančičeva, je 
bil 29. aprila 1945 preme-
ščen v ujetniško taborišče v 
kraju Pulawy. »Tu so ujetni-
ki izvedeli za atomski bombi 

nad Hirošimo in Nagasaki-
jem. Govorice o izpustitvi iz 
ujetništva so se nato kmalu 
uresničile. 3. septembra 1945 
so vojni ujetniki razen Nem-
cev, oficirjev in pripadnikov 
SS enot dobili odpustnice in 
se naslednji dan odpravili na 
negotovo pot proti domu.«

Vožnja z nabito polnim vla-
kom je bila za mnoge vračajo-
če se vojake prava pustolovšči-
na. »Celo noč smo čakali na 
odhod, na vlak. Za na pot so 
nam dali nekaj hrane, kruh in 
žlico sladkorja. Vlak je bil na-
bito poln, ljudje so se vozili na 
strehah vagonov in na stopni-
cah. V nekaj minutah smo se 
spravili gor, nekateri na stre-
ho, jaz pa sem se potem nekaj 
ur peljal kar na spodnji stopni-
ci vlaka, tako, da sem se držal 
za železno ograjo. Vlak je po-
tem na neki postaji ustavil in 
Rusi so vse ujetnike nagnali z 
vlaka in zaprli na postaji. Na 
postaji so nas imeli zaprte kake 
tri ure, nato pa smo nadaljeva-
li pot z drugim vlakom. Uspe-
lo mi je priti na streho, ta je bila 
takšne oblike, da sem jo lahko 
»zajahal«. Bilo je precej bolj 
udobno kot na stopnici. Pa-
ziti smo morali, da smo pred 
nadvozom pravočasno skloni-
li glave. Tretji dan sem se je že 
peljal v vagonu. Nekaj ur sem 
celo sedel. Vlaki so bili še ved-
no polni, a ne tako zelo kot na 
Poljskem,« je Arh pripovedo-
val Saši Florjančič.

»9. septembra so prišli 
do češkoslovaške-avstrijske 
meje. Čez mejo smo morali 
peš. Do Dunaja smo šli spet 
z vlakom. 

Naslednji dan smo 
se med hojo po Dunaju 

nepričakovano znašli v ruski 
coni. Na to nas je opozoril 
avstrijski varnostnik, češ da 
Rusi občasno polovijo voj-
ne ujetnike, jim odvzame-
jo odpustnice in jih odpelje-
jo v Rusijo ... Marka, Šušov 
Marka, ki je že pred mnogi-
mi leti odšel na Dunaj, me je 
pospremil na Južno postajo. 
Med čakanjem na vlak sem 
spet srečal Slovence. Niso si 
upali domov zaradi govoric, 
da jih bodo kot nemške voja-
ke postrelili. Kaj naj storim? 
Navsezadnje pa sem se vsee-
no odločil, da grem domov.« 

Z vlakom je šel prek Ma-
džarske do mejnega pre-
hoda s Hrvaško, kjer mu 

jugoslovanski oficir sprva ni 
dovolil prehoda meje. V Celju 
se je javil v sprejemnem cen-
tru in dobil dovoljenje za na-
daljevanje vožnje proti domu. 
»Kam greš, me je vprašal ju-
goslovanski oficir. Povedal 
sem mu in mu pokazal od-
pustnico, on pa me je precej 
surovo zavrnil: »Nečeš, brate. 

Takih ljudi, ki so bili v 
nemški vojski, mi ne potre-
bujemo. Pojdi, kamor ho-
češ, v Jugoslaviji nimaš kaj 
iskati!« 

O domačih ni vedel niče-
sar, bolj ko se je bližal Kamni 
Gorici, bolj ga je skrbelo, kaj 
je z njimi. Ob prihodu je res 
našel prazen dom, njegova 

družina je namreč zbežala 
na Koroško, starejši brat pa 
je bil kot nemški vojak poleti 
1944 pogrešan pri Vitebsku 
v Belorusiji. »Otoče! Potem 
sem jo peš mahnil čez Dobra-
vo. Z vsakim korakom me je 
bolj skrbelo, če je doma vse v 
redu. Kamna Gorica! Doma 
sem pokljukal na vhodna vra-
ta, a so bila zaklenjena ...«

Zgodbe o vračanju vseh 
treh, Lovra Kapusa, Justina 
Ažmana in Valentina Arha, 
so predstavljene na razstavi 
v Kovaškem muzeju v Kropi. 
Predstavili so jih na odprtju 
razstave prejšnji petek. Slo-
vesnosti se je udeležil tudi 
Valentin Arh.

Zgodbe o vračanju
Lovro Kapus iz Kamne Gorice, Justin Ažman iz Krope in Valentin Arh iz Kamne Gorice – italijanski vojni ujetnik, interniranec v nemško koncentracijsko 
taborišče Dahcau in ruski vojni ujetnik na Poljskem. Povezuje jih težka izkušnja vojne in srečno dejstvo, da so se vendarle vrnili domov.

Zgodbe o vračanju vseh treh, Lovra Kapusa, Justina Ažmana in Valentina Arha,  
so predstavljene na razstavi v okviru vseslovenskega projekta Pot domov v Kovaškem 
muzeju v Kropi. Predstavili so jih na odprtju razstave prejšnji petek. Slovesnosti  
se je udeležil tudi Valentin Arh.

»Jaz ne vem, kaj bo z nami. Zelo bomo srečni, 
ako bomo prišli še kdaj v našo drago domovino, k 
svojim dragim staršem,« pravi zapis Lovra Kapusa v 
žepni koledar, kamor je od konca leta 1917 zapisoval 
najpomembnejše dogodke iz časa svoje vojne poti in 
ujetništva v Italiji. 
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Ustavni sodniki dovolili 
referendum?

Po poročanju časnika 
Dnevnik naj bi ustavni sod-
niki dovolili referendum 
o zakonu o zakonski zve-
zi in družinskih razmer-
jih, ki med drugim istospol-
nim parom dopušča posvo-
jitve. Metka Zevnik in Aleš 
Primc, sovoditelja koalicije 
Za otroke gre!, ki je vložila 
ustavni spor in zbrala 126 
tisoč podpisov oz. več kot 
48 tisoč overovljenih pod-
pisov za razpis referendu-
ma, sta novico pospremi-
la s komentarjem, da odlo-
čitev ustavnega sodišča po-
meni, da bo o zakonu odlo-
čilo ljudstvo, in ne elita. Kot 
sta še zatrdila, jim sodišče 
ni zanikalo navedb o odlo-
čitvi v prid referendumu. Z 
ustavnega sodišča pa so kas-
neje odgovorili, da odločit-
ve o dopustnosti referendu-
ma še niso sprejeli. Primc 
je sicer dejal, da so novi-
co objavili novinarji, ki so 
nasprotnih stališč kot nji-
hova koalicija, zato verjame, 
da je bila informacija dobro 
preverjena. Če pa je bil na-
men takšne objave zgolj iz-
vajanje pritiska na ustav-
no sodišče, da bi odločitev 
spremenilo, je to po Prim-
čevih besedah za pobudni-
ke referenduma nedopust-
no, vsako morebitno dru-
gačno odločitev ustavnih 

sodnikov pa bodo zato razu-
meli kot odločitev, sprejeto 
na podlagi pritiskov.

V vladni palači je 
sumljivo smrdelo

Na sedež vlade je v torek 
prispela pisemska pošiljka s 
sumljivo vsebino, ki je smr-
dela. Predali so jo policis-
tom, ki so jo posredovali ve-
terinarski fakulteti v analizo. 
Ta je pokazala, da njena vse-
bina ni nevarna za zdravje 
in življenje ljudi. Zaradi do-
godka je bila sicer nekaj časa 
zaprta Gregorčičeva ulica v 
Ljubljani. Policisti sicer na-
daljujejo z zbiranjem obves-
til v smeri preiskave elemen-
tov kaznivega dejanja zlora-
be znamenj za pomoč.

Petsto študentov brez 
sobe v domu

Po osnovno- in srednje-
šolcih se je včeraj študij-
sko leto začelo tudi za štu-
dente, med njimi je več kot 
19 tisoč brucev. V Študent-
ski organizaciji Slovenije 
(ŠOS) so ob tem opozori-
li, da okoli 500 študentom, 
ki nadaljujejo magistrski 
študij, grozi, da bodo osta-
li brez sobe v študentskem 
domu. V preteklih letih so ti 
študenti, ki jim je med štu-
dijskim letom 2014/15 po-
tekla pravica do subvencio-
niranega bivanja v domovih, 
vlagali prošnje za podaljša-
nje za bivanje v študentskih 

domovih in niso imeli težav, 
skladno z letošnjim razpi-
som pa bi morali vložiti pro-
šnjo za sprejem, s čimer bi 
bili izenačeni z drugimi, ki 
še niso bivali v študentskem 
domu. Zaradi tega se bo mo-
ralo približno 500 ljubljan-
skih študentov izseliti iz štu-
dentskih domov, opozarja-
jo v ŠOS. Da bi poiskali pri-
merno rešitev, so se v sre-
do sestali predstavniki štu-
dentskih domov v Ljubljani 
in ministrstva za izobraže-
vanje, znanost in šport. Kot 
so poudarili na ministrstvu, 
so se odločili, da poskušajo 
v čim krajšem času poiskati 
ustrezno rešitev.

Štefanec: Supervizor ne 
bo več ugasnil

Predsednik Komisije za 
preprečevanje korupcije 
(KPK) Boris Štefanec je na 
okrogli mizi v organizaci-
ji KPK in Društva novinar-
jev Slovenije zatrdil, da apli-
kacija Supervizor ne bo več 
ugasnila, dokler bo on vodil 
komisijo. Izrazil je tudi upa-
nje, da bo Supervizor tudi v 
prihodnje ostal v pristojno-
sti KPK. Štefanečev predho-
dnik, sedaj pravosodni mini-
ster Goran Klemenčič, je po-
jasnil, da je bil Supervizor, ki 
je bil uveden v času njegove-
ga vodenja KPK, ideja, za ka-
tero so upali, da bo sprožila 
širše gibanje, ki bi spodbuja-
lo k transparentnosti v druž-
bi. To je bilo po njegovem 

deloma doseženo, v veliki 
meri pa ne. Ob tem prizna-
va, da so vprašanje varstva 
osebnih podatkov nekoliko 
podcenjevali. 

Poslanih preko dve 
milijardi sporočil SMS

Po podatkih statistične-
ga urada se uporaba mobil-
ne telefonije v Sloveniji še 
vedno povečuje. Lani je bilo 
tako poslanih 2,392 milijar-
de sporočil SMS, kar je za tri-
najst odstotkov več kot leta 
2013. V slovenskih mobilnih 
omrežjih je bilo dnevno pos-
lanih povprečno 6,6 milijo-
na sporočil, posamezni upo-
rabnik mobilne telefonije je 
poslal povprečno 1035 spo-
ročil oz. 2,8 sporočila dnev-
no. Iz mobilnega telefonske-
ga omrežja je bilo lani opra-
vljenih skoraj štiri milijarde 
minut ali 66 milijonov ur do-
mačih pogovorov. Vsak upo-
rabnik je govoril povpreč-
no 29 ur oz. 4,7 minute na 
dan. Domači odhodni pro-
met iz mobilnega omrežja se 
je v primerjavi z letom 2013 
povečal za štiri odstotke. Za 
11 odstotkov pa se je zmanj-
šala uporaba fiksne telefoni-
je. Iz fiksnega telefonskega 
omrežja je bilo tako lani opra-
vljenih 853 milijonov minut 
ali 14 milijonov ur domačih 
odhodnih pogovorov, na vsa-
kem priključku fiksne tele-
fonije pa je bilo zabeleženih 
povprečno 19 ur pogovorov 
ali 3,2 minute na dan.  

Bo referendum dovoljen
Po pisanju časnika Dnevnik naj bi ustavni sodniki dovolili izvedbo referenduma o družinskem zakoniku. 
V vladnih prostorih je v torek sumljivo zaudarjalo. 

Zaradi sumljive smrdljive pisemske pošiljke so policisti 
v torek zavarovali širše območje vladne palače (slika je 
simbolična). 

Predsednik protikorupcijske komisije Boris Štefanec 
zagotavlja, da v njegovem mandatu Supervizor ne bo več 
ugasnil. / Foto: Gorazd Kavčič

V Sloveniji je bilo lani poslanih kar 2,39 milijarde sporočil 
SMS. / Foto: Gorazd Kavčič

Slovenci v zamejstvu (475)

Obirsko, postaja slovenske pisateljske poti
Slovenska pisateljska pot, 

ki jo je začrtalo Društvo slo-
venskih pisateljev in pove-
zuje nad sto rojstnih krajev 
slovenskih pisateljev v Slo-
veniji in v zamejstvu, ima od 
sobote naprej novo postajo, 
Obirsko/Ebriach pri Žele-
zni Kapli. Na tamkajšnji lani 
zaprti ljudski šoli so odkrili 
obeležje poti in spominsko 
ploščo Valentinu Polanšku, 
učitelju na tej šoli, pesniku, 
skladatelju, zborovodji in so-
delavcu kulturnih in politič-
nih organizacij Slovencev 
na Koroškem. Dogodek je 
bil tudi del spomina na tega 
zavzetega moža, ki se je pre-
dajal za dobro Slovencev na 
Koroškem in je nepričakova-
no umrl leta 1985, pred tri-
desetimi leti. Spominu nanj 
je bilo posvečeno redno le-
tno srečanje članic in članov 

Društva slovenskih pisate-
ljev na Koroškem, ki je po-
tekalo v bližnji gostilni Ko-
vač. Valentin Polanšek je bil 
ustanovni član in prvi pred-
sednik društva. O Valentinu 

Polanšku so govorili ljudje, 
ki so živeli in delali z njim. 
Dr. Avguštin Brumnik, nje-
gov učenec in predsednik 
Slovenske prosvetne zveze, 
je spomnil na težko otroštvo 

in mladost Valentina Polan-
ška, saj so bili njegovi svojci 
žrtve nacizma, in na njegovo 
trdno odločenost, da morajo 
biti tudi otroci iz zakotnih 
kapelskih grap izobraženi, 
zato jih je sam vozil v Ce-
lovec na sprejemne izpite v 
Slovensko gimnazijo. Bil je 
zagovornik sožitja v deželi. 
Hčerka Marta Polanšek ga 
je predstavila kot izrednega 
učitelja in očeta. Ne morete 
verjeti, kako ponosen je bil, 
ko so njegovi učenci prev-
zemali pomembne služ-
be. Kapelski župan Franc 
Jožef Smrtnik, tudi njegov 
učenec, pa se ga je spomnil 

kot človeka, ki je Smrtniko-
ve fante pripravil na njihov 
prvi javni nastop, ki je po-
menil začetek njihove us-
pešne pevske poti. O Polan-
šku sta govorila tudi predse-
dnik Društva slovenskih pi-
sateljev na Koroškem Niko 
Kupper in tajnik Društva 
slovenskih pisateljev in vod-
ja projekta Slovenska pisa-
teljska pot Igor Likar. Kul-
turni program so pripravili 
Polanškovi učenci. V sobo-
to se je zbralo na Obirskem 
veliko ljudi. Med njimi je bil 
tudi novi slovenski general-
ni konzul v Celovcu Milan 
Predan s soprogo Darko.

Ploščo Slovenske pisateljske poti na obirski šoli so odkrili 
(od leve): Niko Kupper, Tone Partljič, Igor Likar, Franc Jožef 
Smrtnik in dr. Avguštin Brumnik.

Slovenska pisateljska pot ima na Koroškem štiri 
postaje. Poleg Obirskega so postaje še v Kostanjah/
Koestenberg nad Vrbskim jezerom, v Libučah/
Loibach in na Dobu/Eich pri Pliberku.

Jože Košnjek

med sosedi
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Miha Naglič

»Čeprav že po videzu pre-
poznamo, kateri organizmi 
so živali, pa smo v težavah, 
ko moramo na kratko raz-
ložiti, kaj živali pravzaprav 
sploh so. Po čem se razli-
kujejo od rastlin, gliv, bak-
terij in preostalih organiz-
mov? Na to vprašanje nam 
odgovorijo biologi. Živali so 
večcelični, evkariontski or-
ganizmi. Evkariontski po-
meni, da imajo za razliko 
od prokariontskih (na pri-
mer bakterij) celično jedro. 
Tudi rastline so evkarionti, 
vendar med njimi in žival-
mi vseeno obstajajo nekate-
re osnovne razlike. Rastline 
proizvajajo hrano iz neživih 
snovi (so avtotrofi), živali 

(heterotrofi) pa česa take-
ga niso sposobne in so zato 
odvisne od rastlin. Živali 
so lahko rastlinojede, vse-
jede ali mesojede. Rastline 
vsebujejo največ ogljikovo-
dikov, živali pa beljakovin. 
Rastline imajo okoli celic 
celično steno, ki je živali ni-
majo. Rastline so nepokre-
tne (z izjemo planktonskih 
alg), saj so večinoma pričvr-
ščene, živali pa se večinoma 
lahko gibljejo. Ker se živali 
dejavno premikajo, se mo-
rajo veliko več © sporazume-
vati©  z okolico, zato so se jim 
razvila zapletenejša čutila 
in živčni sistem, ki obdelu-
jejo informacije iz okolice. 
Živali so pretežno enospol-
ni organizmi, rastline pa so 
pogosto dvospolni. Razlik, 

pa tudi podobnosti, je veli-
ko, a jih je pri enostavnejših 
organizmih manj in pri za-
pletenejših več.«

Toliko o živalih nasploh, 
sicer pa ta knjiga govori 
predvsem o konkretnih ži-
valih pri nas; na naslovni-
ci je risa z mladičem (v Slo-
veniji je le še kakih 15 odra-
slih živali te vrste). Delo je 
nastalo tako, da je Maja Ber-
den Zrimec prevedla in pri-
redila delo Gorana Šafare-
ka (Životinje Hrvatske). In 
koliko je pravzaprav vseh 
živali pri nas? »V Sloveniji 
je zabeleženih okoli 23.000 
vrst živali, vendar ocenju-
jejo, da jih je bistveno več. 
Od tega je celinskih ne-
vretenčarjev okoli 21.000, 
morskih pa okoli 7.200. 

Čeprav so vretenčarji veliko 
bolj znani, pa jih je bistve-
no manj. Tako morskih kot 
kopenskih rib je okoli 100 
vrst, dvoživk 20, plazilcev 
25, ptic 360 in sesalcev 79 
vrst ¼ « Posebnost knjige je 
tudi, da živali niso razdelje-
ne glede na sistematiko (se-
salci, ptiči, plazilci ¼ ), tem-
več po habitatih, po življenj-
skih okoljih. Ti pa so: nižin-
ske reke, naravna močvirja, 
poplavni gozdovi, mejice, 
ribniki in jezera, gorski goz-
dovi, travniki, zgornji toko-
vi rek, kamniti svet, kraške 
reke in polja, kraško podze-
mlje, mozaični habitati, pri-
morski gozdovi, sredozem-
ska močvirja, morska obala, 
pelagijal, morsko dno, na-
selja. Raznovrstno, ni kaj!

Nove knjige (297)

Živali Slovenije

Miha Naglič

Posledice za tri 
generacije

Begunski naval na 
Evropo ne vzbuja le ne-
posrednih in čustvenih re-
akcij pri Evropejcih, ki pri-
hajajo z njimi v stik. Mno-
gi bi radi tudi racionalno 
razlago, za kaj pravzaprav 
gre in kaj iz vsega tega sle-
di. Eno boljših interpreta-
cij dogajanja ima pravnik 
in mislec Boštjan M. Zu-
pančič (BMZ), sodnik na 
Evropskem sodišču za člo-
vekove pravice. Izhaja iz ir-
ske izkušnje. Irci pravijo, 
da je vsaka emigracija trik-
rat tragična in oni že vedo, 
zakaj, saj so emigrantska 
nacija, svoj čas se je skoraj 
cel narod odselil v ZDA. 
BMZ iz njihove skušnje 
izpelje trditev, da bodo te-
žave s pribežniki čutile še 
tri generacije. Gre za tro-
je. »Prvič, Evropa nikoli ni 
imela racionalne imigra-
cijske in demografske po-
litike, kot jo imajo že sto-
letje na primer v ZDA in 
Kanadi. Medtem se v Evro-
pi prebivalstvo stara veli-
ko hitreje, nastaja in veča 
se velika demografska lu-
knja. Težava je podobna 
kot na Japonskem, ki se ji 
bodo rasistični predsodki 
proti Korejcem, Kitajcem 
itd. še maščevali na podo-
ben način, kot se zdaj maš-
čujejo Evropi. Očitno je, 

tako se je tudi izrazil av-
strijski predsednik vlade, 
da vsaj v Nemčiji in Avstri-
ji gledajo na trenutno mi-
grantsko krizo – v nasprot-
ju s srednjo in vzhodno 
Evropo – kot na šok tera-
pijo za polnjenje demo-
grafskega manjka. Seve-
da pa je ta © polnitev demo-
grafske luknje©  popolno-
ma stihijska in zanika ra-
cionalno imigracijsko poli-
tiko. Težave se bodo poka-
zale prav kmalu, ostale pa 
bodo tri generacije. Tri ge-
neracije so namreč doba, 
po kateri lahko govorimo 
o asimilaciji tujca (in nje-
govih otrok ter vnukov) v 
določeno družbo. Irci pra-
vijo, da je vsaka emigraci-
ja trikrat tragična: najprej 
za samega emigranta, po-
tem za okolje, ki ga je za-
pustil, in nazadnje za oko-
lje, ki se mora ukvarjati z 
njegovo bolečo integracijo. 
– Drugič, že od antičnega 
Rima se moč neke kulture 
(družbe) meri po količini 
pozitivnega istovetenja vi-
za-vi tej kulturi (družbi), ki 
ga ta prejema od pripadni-
kov drugih kultur. V ZDA, 
na primer, se vsak tujec 
želi čim prej integrirati v 
dominantno ameriško kul-
turo. To pa za staro Evropo 
ne drži. Merklova je sama 
priznala, da se celo Turki 
tretje generacije v Nemčiji 
niso asimilirali. Razlogi za 
to pa niso na strani tujcev, 
ampak na strani nemške 

kulture, s katero se novi 
imigranti pač ne poistove-
tijo. Zakaj je tako, je kom-
pleksno antropološko-so-
ciološko vprašanje, a dej-
stvo je, da se ne. – Tretjič, 
Evropa, predvsem pa ZDA 
so za trenutno imigracij-
sko krizo krive same. De-
stabilizacija razmer zara-
di dostopa do nafte v Libi-
ji, Tuniziji, Siriji in drugih 
državah je imela za posle-
dico sicer tvegan, a množi-
čen eksodus, ki pa je navse-
zadnje predvsem ekonom-
ska emigracija. Posledice 
pa zadevajo Evropo, ZDA 
so geografsko predaleč.« 
(Vir: www.siol.net) – Res 
prepričljiva razlaga.

Papeževi tviti

Papež Frančišek je moj-
ster tvitanja. Ima več kot 
9,88 milijona sledilcev na 
straneh v španščini, 7,28 
milijona v angleščini (@
pontifex), 3,03 milijona v 
italijanščini, 1,6 milijona 
v portugalščini, 487 tisoč v 
poljščini, 395 tisoč v franco-
ščini, 384 tisoč v latinščini, 
283 tisoč v nemščini in 213 
tisoč v arabščini – skupaj 
več kot 23,5 milijona! Kar 
ga uvršča med 30 najbolj 
priljubljenih uporabnikov 
Twitterja na planetu. Nave-
dimo nekaj letošnih tvitov v 
slovenskem prevodu. Kjer 
ni dela, ni dostojanstva. 
(11. 6.) – Bolj ko je prazno 
srce neke osebe, bolj mora 

ta oseba kupovati, imeti in 
porabljati. (19. 6.) – Veliko 
tega mora spremeniti svoj 
tok, toda predvsem mi, člo-
veška bitja, smo tisti, ki se 
moramo spremeniti. (19. 
6.) – Vsaka župnija in vsa-
ka verska skupnost v Evro-
pi naj sprejme eno družino 
beguncev. (8. 9.) Preberi-
mo slednjo še v latinskem 
izvirniku: Ut unaquaeque 
paroecia et communitas re-
ligiosa in Europa amplecta-
tur unam profugorum fa-
miliam! – Se strinjate?

Papež v kongresu

Po navdušenem spreje-
mu na Kubi je papež prav 
takega doživel v ZDA. V go-
voru pred obema domovo-
ma ameriškega kongresa je 
izpostavil več problemov, 
tudi nepriljubljene (zlas-
ti med bolj konservativni-
mi republikanci) – odpra-
va smrtne kazni, boj proti 
podnebnim spremembam 
in revščini, omejevanje pri-
seljevanja ¼  O ameriški, 
svoji in aktualni evropski 
begunski usodi je dejal: »V 
zadnjih stoletjih je na mili-
jone ljudi prišlo v to deže-
lo, da bi sledili svojim sa-
njam o gradnji prihodnosti 
v svobodi. Mi, prebivalci te 
celine, se ne bojimo tujcev, 
saj je bila večina nas nekoč 
tujcev. To vam govorim kot 
sin priseljencev, vedoč, da 
je toliko vas prav tako po-
tomcev priseljencev.«

Begunska vprašanja Evropi
Begunska kriza postavlja vprašanja. Denimo: ali Evropa sploh ima svojo imigracijsko in demografsko 
politiko? Se bodo islamski begunci sploh hoteli integrirati v evropsko družbo? Je Evropa za to krizo tudi 
sama sokriva?

Primer integracije imigrantov: vietnamska tržnica v Pragi; 
na Češkem je 70 tisoč Vietnamcev. / Foto: Wikipedija

Najbolj pogoste besede v papeževih tvitih v angleščini

Mehiški priseljenci demonstrirajo za več pravic – San Jose, 
Kalifornija, 2006. / Foto: Wikipedija

Goran Šafarek, Maja Berden Zrimec, Živali Slovenije, 
Mladinska knjiga, Ljubljana, 2015, 332 strani,  
44,70 evra, www.emka.si
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Pred začetkom Preje sem 
se vprašal, ali je bila katera 
od prejšnjih 117 Prej delež-
na še več obiskovalcev; na 
tej nas je bilo skupaj z akter-
ji kakih 220. Najbrž je bila 
še bolj obiskana stota Glaso-
va preja, ko smo 21. januar-
ja 2010 na Brdu pri Kranju 
gostili dva predsednika re-
publike; tedanjega in prve-
ga, dr. Danila Turka in Mila-
na Kučana. Veliko nas je bilo 
tudi, ko je bil 9. septembra 
2010 v knjižnici Gimnazije 
Kranj naš gost pisatelj Boris 
Pahor in so večino poslušal-
stva tvorili dijaki. Kakorkoli 
že, naša sodelavka in moja 
sošolka Milena je pritegnila 
neverjetno veliko občinstva.

Najprej o filmu

Najprej smo si ogledali 
film. Režiral ga je Jaka Šu-
ligoj, da je do njega prišlo, 
pa je najbolj zaslužen pro-
ducent in scenarist Boštjan 
Virc. Naslov filma je prvi 
del naslova knjige: Ogenj, 
rit in kače /niso za igrače/. 
A naslov zavaja; to ni toliko 
film o »tistih rečeh« (ritnih), 
je predvsem to, kar pove 
podnaslov filma: dokumen-
tarni portret Milene Miklav-
čič. Ona je zvezda filma, ne 
»tiste reči«. Kaže jo v njenih 
priljubljenih in značilnih 
početjih: ko hodi po poteh 
okoli Žirov, ko kuha in zlasti 

v družinskem krogu; druži-
na je njen mikrokozmos in 
iz njega se podaja »na lov« 
v zunanji in včasih tudi ne-
varni svet ognja, riti in kač, 
intervjuvat svoje ženske in 
druge sogovornike, posa-
mično, za potrebe snemanja 
tudi skupinsko. Pokaže jo 
tudi v avtu, s katerim križari 
po Sloveniji, zlasti po njenih 
knjižnicah, in predstavlja 
svoje knjige. Sicer pa je por-
tret podložen in prepleten z 
značilno žirovsko ikonogra-
fijo in za Žirovce značilni-
mi opravili – čevljarjenjem, 
klekljanjem, kmetovanjem. 
To je sicer lepo in všečno, a 
kar se mene tiče, precej neu-
strezno. Večina Žirovcev že 
dolgo ne živi več od izdelo-
vanja čevljev in čipk in obde-
lovanja zemlje. V Alpini je 
na njeni žirovski lokaciji le 
še manj kot 400 zaposlenih 
(sredi 80-ih skoraj 1200), ve-
čina je v drugih podjetjih v 
Žireh in izven Žirov; večina 
nas tako kot povsod po sve-
tu sedi pred računalniškimi 
ekrani, in ne za čevljarskimi 
stroji in klekljarskimi »pov-
štri«, kmetujemo pa s so-
dobnimi kmetijskimi stro-
ji in orodji, in ne – kot v fil-
mu – z vilami in v narodnih 
nošah. Tradicionalno ikono-
grafijo krepijo posnetki šte-
vilnih starih in dragocenih 
fotografij, posnetki števil-
nih cerkva (se pravi Cerkve, 
ki je še vedno duhovna vla-
darica teh krajev in ljudi), pa 

vložek o dediščini rapalske 
meje in – ne nazadnje – tu so 
posnetki še dokaj lepo ohra-
njene žirovske kulturne kra-
jine, kjer v kotlini kot urbana 
oaza sredi hribov in gozdov 
gnezdi malo in mlado mes-
to Žiri ¼

Karl Marx, ki je pred 
200-letnico rojstva (1818) 
vse manj v nemilosti in vse 
bolj aktualen, je nekje zapi-
sal, da družbena zavest lju-
di zaostaja za njihovo druž-
beno bitjo. V svojem stvar-
nem življenju se nenehno 
spreminjamo, a v glavah 
se še naprej oklepamo sta-
rih podob in idej. Tako kot 
Žirovci: živijo od raznovr-
stnega in vse bolj sodobne-
ga dela, v glavah pa mno-
gi še naprej čevljarijo, klek-
ljajo in kmetujejo; med te-
dnom delajo, ob nedeljah 
pa hodijo k nedeljski maši 
in poslušajo (bolj kot pre-
pevajo) narodne pesmi. Jih 
res? Kaj pa seks? Kako je s 
temi rečmi danes, ve vsak iz 
svoje skušnje, sicer pa veli-
ko iz raznih medijev. Kako 
je bilo nekoč, pa vemo rav-
no po knjigi in zaslugi Mi-
lene Miklavčič bistveno več 
kot pred njo. V seksualnem 
življenju je tako kot v druž-
benem velika ločnica; nare-
dila jo je seksualna revolu-
cija, epohalna sprememba v 
človeških nraveh, spočeta v 
drami druge svetovne vojne 
in dokončana v desetletjih 
po njej, zlasti v šestdesetih.

Pred seksualno revolucijo

Milenina knjiga opisuje 
predvsem seksualno življe-
nje v času pred seksualno re-
volucijo. In temu času se lepo 
poda tudi prej opisana tra-
dicionalna ikonografija v fil-
mu; to je fasada, za katero so 
se dogajale »tiste reči« v tis-
tih časih. Moški so kmetova-
li in čevljarili, ženske gospo-
dinjile in klekljale. Milena pa 
nam v knjigi prikaže, kaj vse 
se je dogajalo v spolnih zdru-
žitvah enih in drugih, kaj so 
počeli v spalnicah, v hlevih, 
na skednjih, v naravi ¼  Bilo je 
večinoma bolj na hitro in pre-
cej grobo, že tedaj ni manj-
kalo spolnih sprevrženosti, 
incesta, pedofilije, sodomi-
je, homoseksualnosti; bila so 
tudi kriminalna dejanja, zlasti 
detomori. Da je moški žensko 
udaril, pa je bilo »naravno« in 
prav nič problematično. Osu-
pljiva je Milenina izjava v fil-
mu (v domžalski knjižnici), 
da je posnela izpovedi 1600 
žensk, ki so bile v času pogovo-
rov vse starejše od 85 let, in no-
bena od njih naj v svojem živ-
ljenju ne bi doživela orgazma! 
Jaz v to trditev nekako ne ver-
jamem (filozofu po stroki se 
spodobi prava mera dvoma), a 
po drugi strani ne morem oči-
tati Mileni, da ne govori res-
nice. Mogoče je stvar v meto-
di. Mogoče je sprva ona sama 
iskala predvsem take zgodbe. 
Ko zapišem take, mislim na 
nenavadne, pretresljive, tudi 

brutalne in škandalozne, vča-
sih naravnost neverjetne. Po-
tem se je »trend« obrnil. Ko so 
ženske, potrebne izpovedi, vi-
dele, kaj Milena počne, so jo 
same poiskale in ji predlaga-
le, da prisluhne še njihovim 
zgodbam. In tako je nastala 
ta knjiga in po njej film, viden 
na Preji.

Pogovorna terapija

Sicer pa morda ni bistve-
no to, ali so se vse te zgodbe 
resnično zgodile in ali je bilo 
v spolnosti pred spolno revo-
lucijo res toliko enostranske-
ga in hudega. Pisanje Milene 
Miklavčič ne sodi niti v zgo-
dovinsko niti v etnografsko 
stroko, ker ne piše na znan-
stveni način. Je pa kljub temu 
prvovrstni dokument nekega 
časa, ima tudi svoj terapevtski 
pomen. Milena je neke vrste 
psihoterapevtka, ženske, ki 
ji pripovedujejo svoje zgod-
be, pa so pri tem deležne tera-
pije spovedi. Spoved ima ve-
lik psihološki pomen in Cer-
kev je že vedela, zakaj jo je uvr-
stila v svoj železni repertoar. 
Najbolj važno je to, kar je Mi-
lena v svoji pripovedi na Pre-
ji večkrat poudarila: da se mo-
ramo o teh rečeh pogovarja-
ti, ne jih zamolčevati, ne jih 
potiskati v podzavest, od ko-
der potem na vse mogoče na-
čine vdirajo v psihopatologijo 
našega vsakdanjega življenja. 
Pogovarjajmo se torej tudi o 
»tistih rečeh«.

Milena o »tistih rečeh«
Glasova preja z Mileno Miklavčič ne bo ostala v spominu le po njeni pripovedi o »tistih rečeh«. Kot glavno bi izpostavil njeno 
izjavo, da se moramo o njih pogovarjati. Vsi. Če se ne, se nam slej ko prej zgodijo čudne in hude reči ¼

Na 118. Glasovi preji: Milena Miklavčič, avtorica knjige Ogenj, rit in kače niso za igrače, v pogovoru z Mihom Nagličem / Foto: Tina Dokl

Osupljiva je 
Milenina izjava 
v filmu, da je 
posnela izpovedi 
1600 žensk, ki 
so bile v času 
pogovorov vse 
starejše od 85 
let, in nobena 
od njih naj v 
svojem življenju 
ne bi doživela 
orgazma! Jaz v 
to trditev nekako 
ne verjamem. …
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O spolnosti se namreč še 
vedno zelo težko pogovarja-
mo, je tudi na Preji večkrat 
poudarila Milena Miklavčič. 
Čeprav je sodelovala že na 
več kot dvesto literarnih veče-
rih, na katerih je predstavlja-
la svojo knjižno uspešnico 
Ogenj, rit in kače niso za igra-
če, jo mnogi še vedno zavr-
nejo z izgovorom, da v njiho-
vi skupnosti še niso dozore-
li, da bi govorili o tem. »Kdaj 
pa bomo, če ne leta 2015,« se 
je zato v pogovoru z Mihom 
Nagličem retorično vpraša-
la Milena Miklavčič. Tokrat-
na preja je bila sicer »filmsko 
obarvana«, saj so uvodoma 
prikazali dokumentarni por-
tret, ki ga je o Mileni Miklav-
čič posnel Jaka Šuligoj. Iztoč-
nico za film pa je predstavlja-
la prav njena knjiga, v kate-
ri je popisala intimne zgodbe 
naših prednikov.

Še veliko tabujev

»Včasih imam občutek, da 
še vedo živimo v letu 1908,« je 
Milena Miklavčič razočarana 
nad tabuji, ki še danes sprem-
ljajo pogovore o spolnosti. A 
te teme ljudi več kot očitno 
zanimajo, kar dokazuje tudi 
do zadnjega kotička napol-
njena dvorana z več kot dves-
to sedeži na zadnji Glasovi 
preji. Kot je ugotavljal Miha 
Naglič, to Mileno Miklavčič 
postavlja v zelo dobro druž-
bo, saj sta bili doslej tako obi-
skani le še dve Preji – stota 
z dvema predsednikoma na 
Brdu, takrat aktualnim Da-
nilom Türkom in prvim Mi-
lanom Kučanom, ter enim 
najbolj častivrednih sloven-
skih pisateljev Borisom Pa-
horjem na kranjski gimna-
ziji. Nad polno dvorano je 
bil navdušen tudi producent 

Boštjan Virc. »Zame je to 
pravi šok, saj sem navajen, da 
se tovrstne produkcije prika-
zujejo v precej manjšem kro-
gu,« je priznal. Ideja, da bi o 
Mileni Miklavčič posneli do-
kumentarni portret, se mu je 
porodila pred dvema letoma, 
ko je v roke dobil njeno knji-
go Ogenj, rit in kače niso za 
igrače in je takoj zaslutil, da bi 
bila to dobra zgodba. A tisti, 
ki bodo v tem filmu iskali Mi-
lenino knjigo, bodo verjetno 
malce razočarani. Tudi Virc 
je priznal, da bi ta tema zah-
tevala bolj poglobljeno obrav-
navo, a obenem meni, da je še 
vedno bolje, da so »naredili 
nekaj kot pa nič«. Film je na-
mreč neprimerno bolj lahko-
ten kot knjiga. Tudi v primer-
javi s pogovorom, ki je sledil 
po ogledu filma. Zgodnji ter-
min, v katerem naj bi na Te-
leviziji Slovenija prikazova-
li film, po Virčevih besedah 
kakšne večje (pre)drznosti 
ne bi prenesel.

Vse se je začelo z Mici ...

Za uvod v pogovor je Miha 
Naglič led razbil z beseda-
mi, da je vseeno malce razo-
čaran. »Glede na temo sem 
pričakoval, da naju bo čakala 
postelja, ali pa vsaj kavč,« se 
je namuznil. Milena Miklav-
čič pa je pojasnila, da se lažje 
pogovarjata tudi zato, ker sta 
bila sošolca. »In sem bil tudi 
jaz med tistimi, ki so ji pravi-
li Čačka,« je spomnil na njen 
takratni nadimek, ki ga je Mi-
lena Miklavčič omenila tudi v 
filmu. Miha Naglič je pojas-
nil, da so ji tako najbrž pra-
vili zaradi tega, ker je že tak-
rat ves čas nekaj pisala in je 
bila v razredu največkrat po-
hvaljena za svoje spise. Kljub 
temu je Milena Miklavčič pri-
znala, da ji ob tem poimeno-
vanju ni bilo prijetno, in tako 

prišla do tega, kar ves čas po-
udarja: da se je treba pogo-
varjati, če ne niti približno 
ne vemo, kaj si nekdo misli 
o nas, pa čeprav ga srečuje-
mo vsak dan. In prav zato se 
ji je zdelo pomembno, da v 
filmu spregovori tudi o svo-
jem »napornem« mladostni-
škem odnosu z mamo, kot 
ga je označil Miha Naglič. V 
javnosti jo je namreč mama 
pogosto pohvalila, a doma je 
vladal zelo strog režim, je po-
jasnila Milena Miklavčič. A 
skozi zgodbe, ki so ji jih pri-
povedovali drugi, je ugotovi-
la, da so podobno doživlja-
li številni njeni sogovorniki. 
»Tudi naše starše so namreč 
vzgajali na tak način, brez ču-
stev,« je opozorila in dodala, 
da je pomembno, da se zaveš, 
da to ni prav, in sam ravnaš 
drugače. »Odpustiš lahko le 
tako, če razumeš.« A vseh 
teh zgodb, ki jih je popisala v 
knjigi Ogenj, rit in kače niso 
za igrače verjetno ne bi bilo, 
če ne bi bilo Mici, je pojasni-
la Milena Miklavčič. »Bila je 
zelo živahna ženska in o tej 

© prepovedani©  temi sem se 
prvič pogovarjala prav z njo, 
ko sva nekega večera, ko je 
zunaj divjala nevihta, obse-
deli ob svečah.« Zgodbe so 
jo povsem prevzele in je po-
tem vsak prosti trenutek pre-
živela tako, da je obiskovala 
ženske od blizu in daleč in jih 
poslušala. Kmalu je ugotovi-
la, da ji ljudje zaupajo, saj so ji 
pripovedovali stvari, ki jih še 
nikoli niso delili z drugimi. 
»Pogosto so bili začudeni, saj 
sem bila prva, ki jih je spra-
ševala o najbolj intimnih tre-
nutkih. Čeprav so začeli go-
voriti v tretji osebi, na primer 
o neki Francki z vasi, so po-
tem kmalu preklopili v prvo 
osebo. Hitro sem vedela, da 
govorijo o sebi, a jim tega ni-
sem izdala.« Milena Miklav-
čič se je spomnila ženske, ki 
je bila v času, ko sta govori-
li, stara 104 leta. Pripovedo-
vala ji je o svojem otroku, ki 
ga je samega pustila na peči. 
Medtem ko je šla v kuhinjo, 
je padel na tla in umrl. Otrok 
je bil spočet v času, ko je njen 
mož prišel iz zapora domov 
na dopust. Še drugih otrok ni 
zmogla preživljati, ta, ki se je 
rodil zadnji, pa jo je spravil 
na rob obupa. »Posebno me 
je pretreslo, ko sem izvedela, 
da je ženska teden dni po mo-
jem obisku, ko se je na neki 
način spovedala, umrla. Tak-
rat sem se šele zavedela, kaj 
je morala vse življenje nosi-
ti v sebi, kaj ji je ves čas leža-
lo na duši.« 

Krute zgodbe, o katerih 
se ni govorilo 

Takih in podobnih krutih 
zgodb je bilo v času pred dru-
go svetovno vojno in tudi še 
nekaj časa po njej še mnogo. 
Niso bili tako redki niti in-
cesti, pedofilija, sodomija. A 
se je vse skrivalo, o tem, kaj so 

nekateri počeli, se ni govori-
lo, četudi so vsi vedeli. »Pus-
totnikov ata iz Gorenje vasi 
mi je pogosto pripovedoval, 
da se je moški lahko oženil 
šele takrat, ko si je že ustvaril 
določeno premoženje. Hlap-
ci, dekle, berači, invalidi in 
še kdo te možnosti ponavadi 
niso imeli, njihov spolni na-
gon pa zato ni bil nič manj-
ši. Pretresljive zgodbe nekda-
njih pestern in pastirčkov so 
mi segle v srce. Nekaterim so 
prišle prav živali, tudi ovce, če 
niso dobili ženske,« je razkri-
la brez dlake na jeziku. Doga-
jalo se je, je nadaljevala, da je 
šel otrok staremu očetu malo 
»pogret kosti«, kot so se izra-
zili. Ob tem je razkrila še po-
sebej tragično zgodbo moža-
ka, ki je imel zaradi takšne-
ga »gretja kosti« vse življenje 
težave z zadrževanjem blata, 
ker ga je stari oče po notran-
josti danke poškodoval z dol-
gimi, neurejenimi nohti. 

Vsaka ženska ima kakšno 
skrivnost

Z zgodbami, ki jih pripove-
duje v knjigi, pa je razbila tudi 
nekatere stereotipe, poveza-
ne z življenjem nekoč, kar ji 
je še v posebno zadovoljstvo, 
priznava. »Najbolj se mi je 
zdel moteč in po svoje tudi 
žaljiv do ženske pregovor, ki 
pravi © bodi pridna in poštena, 
da nekoč boš dobra žena© . Z 
njim so tudi moji generaciji 
dopovedovali, da je nedolžna 
nevesta več vredna kot tista, 
ki pred poroko okusi © prepo-
vedan sad© . Vesela sem, da mi 
je uspelo razkriti, da to ni bilo 
res,« se iz srca nasmeje zgod-
bam, ki so takšne »moralne-
že« postavljale na laž. Zato 
ji je žal, da v film niso mog-
li vključiti zgodbe o »kerfiju«, 
pripomočku, ki so ga ženske 
pred drugo svetovno vojno 

uporabljale za preprečeva-
nje nosečnosti. Z njim so si 
po spolnem odnosu naprši-
le vodo v nožnico in izprale 
seme. »Celo nekateri starejši 
zdravniki, s katerimi sem se 
pogovarjala, kerfija niso poz-
nali. Zato imam občutek, da 
je bila tudi ženska iz prve po-
lovice 20. stoletja polna skriv-
nosti, lahko rečem celo zelo 
© prefrigana© . Z vso gotovostjo 
pa danes trdim, da so redke, 
ki ne bi šle na drugi svet vsaj s 
kakšno skrivnostjo,« je živah-
no spodbudila polno dvorano 
v želji, da ji morda tudi opore-
kajo, če se z njo ne strinjajo. 

Skozi pogovor, ki je sledil 
projekciji filma, je ves čas po-
udarjala, da vsak, ki prebere 
njeno knjigo, začne bolj spo-
štovati svoje prednike. Boleče 
se namreč zaveda, da o tem, 
kako se je še ne tako dolgo na-
zaj živelo, ne vemo praktično 
skoraj nič. Žal je bila spolnost 
tisto področje, ki so se mu na 
daleč izogibali tudi zgodovi-
narji, etnologi in ljubiteljski 
raziskovalci. Vemo sicer, da 
so mnogi moški odšli s tre-
buhom za kruhom v tujino, 
o tem, kako so se morale nji-
hove žene v vmesnem času 
same znajti doma, pa so ve-
deli le redki. Da so prežive-
le otroke in tudi sebe, so se v 
skrajni sili, ko ni šlo drugače, 
za zabojček krompirja vdaja-
le drugim moškim. »Takrat 
ni bilo socialne službe, ki bi 
poskrbela zanje,« je poudari-
la Milena Miklavčič in doda-
la, da zato ni bilo redko, da so 
moški našli kup novih otrok, 
ko so se vrnili domov. »Če ne 
poznamo preteklosti, ne mo-
remo razumeti ne sebe ne se-
danjosti. Naši predniki so mo-
rali pogosto nečloveško trpeti, 
se marsičemu odpovedati, sti-
sniti zobe, da so preživeli. Da-
nes sploh nismo več vajeni sti-
sniti zob,« je neizprosna Mi-
lena Miklavčič, ki je prepriča-
na, da bi se iz zgodb v knjigi 
Ogenj, rit in kače niso za igra-
če lahko marsikaj naučili. »Če 
je otrok hiperaktiven, to ni bo-
lezensko stanje, le premalo 
dela ima,« je še naprej izziva-
la občinstvo.  

Ob tem pa se ji je zdelo po-
membno poudariti, da no-
bene od zapisanih zgodb 
ženske niso pripovedovale 
z zagrenjenostjo, ampak se 
jim je to zdelo povsem samo-
umevno, saj so takrat pač tako 
živeli. »Ženske so imele vča-
sih le tri želje: da ne bi bile lač-
ne, da jih mož ne bi pretepal 
in da ne bi umrle na porodu.« 
In prav zato, da bomo znali 
preživeti tudi danes, je treba 
brskati po preteklosti, je Pre-
jo sklenila Milena Miklavčič.

Včasih so imele ženske le tri želje 
Gostja 118. Glasove preje v dvorani kranjskega Cineplexxa je bila novinarka, pisateljica in publicistka Milena Miklavčič, ki je odkrito, kot ona zna, spregovorila 
o spolnosti oziroma »tistih rečeh«, kot se še vedno radi izognemo neposrednemu poimenovanju, kadar beseda nanese na spolnost.

Milena Miklavčič o »tistih rečeh« / Foto: Tina Dokl

Obiskovalci tokratne Glasove preje so do zadnjega kotička napolnili dvorano kranjskega 
Cineplexxa. / Foto: Tina Dokl



Na robu

petek, 2. oktobra 201522

Peter Colnar

Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Nadškof Jožef Pogačnik v komunističnem zaporu
Morda ni pomembno, je pa 

zanimivo: prvi slovenski me-
tropolit, ljubljanski nadškof 
dr. Jože Pogačnik je bil na 
svoji duhovniški poti najprej 
kaplan v Kranju. Rodil se je 
28. septembra 1902 v Kovor-
ju pri Tržiču, umrl pa 5. mar-
ca leta 1980 v Ljubljani.

 Gimnazijo in maturo je 
končal leta 1922 kot goje-
nec Marijanišča, ki so ga od-
prli 12. novembra 1882 kot 
enorazredno šolo in deško 
sirotišnico z veroukom. Šlo 
je za zasebni zavod za ubo-
ge in zapuščene dečke ka-
toliške vere, ki pa je čez leta 
postalo pomembno krščan-
sko in kulturno žarišče v 
Ljub ljani. Teologijo je študi-
ral v Innsbrucku. Leta 1927 
je bil posvečen v duhovnika, 
čez dve leti pa je doktoriral. 
Kot kranjski kaplan je pou-
čeval verouk tudi v gimna-
ziji. Ka sneje je bil kaplan v 

Trnovem v Ljubljani pri žu-
pniku Franu Saleškem Fin-
žgarju in ravnatelj Marijani-
šča. Po vojni so ga pod ob-
tožbo, da je kot ravnatelj in 
katehet Marijanišča vplival 
na dijake z lažno propagan-
do proti OF, priprli in ob-
sodili na devet let odvzema 
prostosti s prisilnim delom, 
izgubo političnih pravic in 
zaplembo imovine. V začet-
ku leta 1945 je postal kano-
nik Codellijevega kanonika-
ta, nato arhidiakon, škofij-
ski cenzor, referent za pa-
storalne konference in član 
cerkvenega sodišča. Konec 
oktobra 1950 je bil imeno-
van za prorektorja semeni-
šča v Ljubljani, 19. marca 
1951 pa za škofovega delega-
ta ali namestnika. To je os-
tal vse do imenovanja An-
tona Vovka za rezidencial-
nega škofa. Leta 1963 je bil 
posvečen v ljubljanskega 

škofa, čez eno leto nadško-
fa in leta 1968 prvega slo-
venskega metropolita. Do-
segel je, da smo dobili Slo-
venci med prvimi mašno 
knjigo, bogoslužni molitve-
nik in katoliške obrednike 

za krst, birmo, poroko, spo-
korno bogoslužje, bolniško 
maziljenje, pogreb in posve-
titve v svojem jeziku.

 Nadškof Pogačnik je bil 
tudi pesnik. Svoje pesmi je 
objavil v dveh knjigah: Sinje 

ozare in Pesmi mladih let. 
Kot urednik Mohorjeve 
družbe je napisal pregled Iz 
zgodovine Mohorjeve druž-
be, bil pa je tudi glavni avtor 
učbenikov za verouk ter Ve-
likega katekizma.

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:

  V Kamniku se je 29. 9. 1679 rodil skladatelj Mihael Omerza. 
   Na Slovenskem Javorniku se je 28. 9. 1916 rodil narodni heroj Matija Verdnik. 

Umrl je zaradi zastrupitve po napadu nemške policije 1. 2. 1944 na Poljani.
  V Škofji Loki se je 29. 9. 1901 rodil geograf in kartograf France Planina.
   Na Belci v Zgornjesavski dolini se je 29. 9. 1907 rodil pravnik, alpinist in gorski 

reševalec Miha Potočnik. Med drugim je bil tudi sodnik ustavnega sodišča in 
predsednik PZS. 

  V Ljubnem na Gorenjskem se je 30. 9. 1803 rodil slovenski slikar Mihael Stroj. 
   V Novem mestu se je 30. 9. 1934 rodil farmacevt, gospodarstvenik Miloš Kovačič, 

ki je mladost preživel v Kranju. Bil je dolgoletni direktor Krke.
   Na Jesenicah se je 1. 10. 1913 rodil pevec narodne in narodno-zabavne glasbe 

Franc Koren. 
  Na Koroški Beli se je 1. 10. 1931 rodil trobentač in pevec Franc Košir. 
  V Mengšu se je 4. 10. 1700 rodil slovenski baročni slikar Franc Jelovšek.

¼  »Samo mami sem pove-
dala, kaj sem storila. Ker smo 
bili krščanska družina, mi je 
splav verjetno hudo zameri-
la, niti na kraj pameti pa mi 
ni padlo, da se je o mojih inti-
mnostih s komerkoli drugim 
pogovarjala. A se je! Mama ni 
imela računalnika, niti roko-
vati ni znala z njim, zato sem 
vedela, da je anonimno pis-
mo napisal nekdo, ki me je 
želel z izdajo skrivnosti mo-
jemu možu še bolj prizadeti. 
In to zaradi šest tisoč evrov!«

Nataši se je življenje obrni-
lo na glavo! Denar, ki ga ji je 
izplačala loterija, se ji je zdel 
umazan in brez vrednosti. Is-
točasno pa je bila trmasta in ji 
na kraj pameti ni padlo, da bi 
se ponižala in ga izročila sva-
kinji. Po vsem, kar so ji soro-
dniki zakuhali, pa sploh ne!

»Mož je teden dni pil kot 
žolna. Ko se je streznil, je 

šel nazaj v službo, a v najino 
skupno spalnico se ni vrnil. 
Postlal si je v kmečki sobi, 
spodaj v kleti, koder je tudi 
kuhal. Z menoj se ni družil, 
če sva se slučajno srečala na 
stopnicah, je pljunil pred-
me! Vsakokrat sem se poču-
tila, kot bi mi zasadil nož v 
srce! Skupaj sva bila že sko-
raj štirideset let, v dobrem in 
v slabem sva doživela mar-
sikaj. Zmeraj se mi je zdelo, 
da sva soliden par. Včasih je 
res malo preveč popil, pa rad 
se je širokoustil, ko ne bi bilo 
treba, otroke pa je imel rad, 
mene pa tudi. Vsaj rekel mi 
je tako. O tem, kaj je bilo pred 
poroko, se nisva dosti pogo-
varjala. Je pa res, da izhajam 
iz zelo verne družine in to, da 
nisem imela izkušenj z dru-
gimi moškimi, se mu je zde-
lo samo po sebi umevno. Jaz 
ga pa tudi nisem spraševala. 
Nekaj so mi pred leti nosili na 
nos, s katero vse je bil, a mi ni 
bilo nikoli pomembno. Zde-
lo se mi je celo neumno, da 
bi se vznemirjala zaradi ne-
česa, kar se ne bo nikoli več 
moglo ponoviti. On pa je bil 
drugačen. Anonimno pismo 
o mojem splavu, za katerega 
ni vedel, ga je zelo prizadelo. 
Iz dna srca sem sovražila tis-
tega, ki ga je napisal. Še bolj 
pa sem prezirala mamo, da je 
kljub dani besedi, da bo o mo-
jih skrivnostih, ki sem se je 
navsezadnje sramovala, tiho, 
razlagala drugim. Nisem več 
mogla ne živeti ne umreti. 

Šla sem k njej, na srečo je bila 
sama doma, in ker sem jo z 
obiskom presenetila, se mi 
ni mogla pravočasno skriti. S 
solzami v očeh sem jo prosi-
la, naj mi pove, kdo je napisal 
anonimko. Tako je bila jezna 
name, da se je kar tresla. Za-
čela je kričati in mi očitati ne-
smiselne stvari iz otroštva in 
tudi iz kasnejših let. Z odpr-
timi usti sem strmela vanjo, 
nisem mogla doumeti, kaj 
vse mi je zamerila! Nazadnje 
še reče, da za moj splav vedo 
tako in tako © vsi na vasi© , da je 
bilo vseeno, če zvedo tudi nje-
ne snahe. To, slednje, je bila 
velika laž. Nihče ni vedel! Edi-
ni, ki bi lahko kaj zinil, je bil 
moj prvi fant, ta pa bi si raje 
jezik odgriznil, kot da bi nje-
gova fina žena izvedela, da je 
kakšni pred njo naredil otro-
ka. Mama je nazadnje izteg-
nila roko in mi zagrozila, da 
bo poklicala policijo, če še 
enkrat prestopim njen prag. 
Rekla mi je še, da sem za-
njo mrtva. Da z menoj noče 
imeti nobenega opravka več. 
Si sploh lahko predstavljate, 
kako mi je bilo v tistih trenut-
kih? Boleče sem se zavedla, 
da smo se sprli zato, ker so mi 
bili vsi – z njo vred – nevoščlji-
vi, ker sem imela malo več de-
narja kot drugi. Za piko na i 
mi je mama še potem, ko sem 
že bila na dvorišču, vrgla v ob-
raz, naj si evre, ki jih imam, 
zataknem nekam. Žalostno, 
več kot žalostno, da ti lastna 
mati reče kaj takšnega!«

Nekakšna sreča v nesreči 
je bila, da se vsaj bratranci in 
sestrične niso hoteli vtikati v 
razprtije svojih stricev in tet. 
Nataša je vesela, da se še zme-
raj družijo, z njimi je bila po-
vezana kot krstna in tudi kot 
birmanska botra. Imela jih je 
rada, nič ni imela proti, če so 
še prihajali v hišo.

Prav mladež je bila tista, 
ki je po kakšnih treh mese-
cih © vojnega stanja©  v družini 
pregovorila očeta, da je začel z 
ženo ponovno komunicirati. 

»Bilo mu je zelo žal, da je 
tako starokopitno odreagiral. 
Povedal mi je, da se je hotel 
že odseliti, se ločiti od mene, 
a so otroci še pravi čas poseg-
li vmes. Odkrito sem mu po-
vedala, kaj se mi je zgodilo, in 
ko me je vprašal, zakaj mu ni-
sem te žalostne zgodbe o spla-
vu zaupala že prej, sem mu 
razložila, da bi bilo kaj takšne-
ga nemogoče, ker je bil zelo 
veren in si drugačne žene kot 
najbolj poštene sploh ni želel 
imeti. Veste, nisva se pobota-
la kar čez noč. Še zdaleč ne! 
Trajalo je skoraj dve leti, pre-
den mu je uspelo premagati 
samega sebe in se vrniti v na-
jino spalnico. Ko je to storil, je 
jokal kot otrok. A dotakniti se 
me ni želel. Zdela sem se mu 
še zmeraj umazana. Ko je o 
svojih čustvih spregovoril na 
glas, se je tudi v meni nekaj 
prelomilo. Saj vendar živim v 
blazni družini, me je sprele-
telo. © Kakor hočeš – če se bova 
ločila, boš ti kriv,©  sem mu 

dejala, preden sem se obrni-
la na drugo stran in zaspala. 
Od takrat naprej nisem več 
klečeplazila pred njim in ga 
malodane na kolenih prosila, 
naj mi oprosti. Kaj naj mi op-
rosti? Kaj sem naredila slabe-
ga?! Nič. Čisto nič. Mislim, da 
je zelo hitro začutil, da se mu 
ne pustim več čustveno izsi-
ljevati. Ostalim v sorodstvu 
pa tudi ne! Dolgo je trajalo, da 
sem se © prebudila©  in se zače-
la postavljati zase!« precej bo-
jevito zaokrožuje svoje misli.

Za žensko, ki je vzgojena 
zelo tradicionalno, v krščan-
skem okolju, velja, da se tež-
ko, če sploh, osvobodi nau-
kov, ki so ji jih vcepili v gla-
vo že v rani mladosti. Če se 
to zgodi, potrebuje veliko mi-
selnega in čustvenega napo-
ra, da počasi, zlagoma začne 
razmišljati drugače.

»Pri nas je bil denar zmeraj 
skupen. Ker imam računo-
vodski servis, nekaj zaposle-
nih, veliko dela in tudi kar ne-
kaj zaslužka, je bil moj dop-
rinos v blagajno zmeraj več-
ji kot možev. Več kot štiride-
set let sem bila tiho, nikoli mu 
nisem očitala, če je zase ku-
pil dražji avto, kot je bil moj, 
na primer. Glede na njegovo 
trapasto obnašanje pa se mi je 
začelo zdeti več kot neumno, 
da po eni strani dopuščam, da 
z menoj grdo ravna, po drugi 
strani pa ne zinem besedice, 
če trosi © moje žulje©  z obema 
rokama. Čez noč sem zaprla 
pipico, kar mu je vzelo sapo! 
Skoraj ga je kap, ko je videl, 
kaj sem naredila. Z menoj se 
je ponovno poskušal spravi-
ti v postelji, a je bilo vse sku-
paj preveč klavrno in neuspe-
šno, da bi bila na koncu za-
dovoljna. Čez nekaj dni me 
je vprašal, zakaj sem takšna. 

Odkrito sem mu povedala, da 
zato, ker mi je obrnil hrbet, in 
zato, ker mi očita stvari, ki so 
se zgodile, ko se nisva še niti 
poznala. Povedala sem mu, 
da je že to dovolj, da mene gri-
ze vest, da ni treba, da mi še 
on zabada nože v hrbet. Sodu 
pa je izbilo dno, ko mi je vrgel 
v obraz, da že moram biti zelo 
slaba ženska, če so mi še do-
mači obrnili hrbet. To pa me 
je dokončno razkačilo! Kako 
si je drznil reči kaj takšne-
ga?! Videla sem, da je zaradi 
lastnih zamer pozabil, kako 
se je vse skupaj začelo! © Bi jim 
pa dala tistih šest tisoč evrov, 
pa bi bilo vse tako kot zme-
raj,©  ni mogel biti tiho. Stis-
nila sem zobe in molčala. Po-
novno se je preselil v kmečko 
sobo. Ko se je ženil sin, sem 
njega in bodočo snaho pova-
bila na pogovor. Zelo odkrito 
in iskreno sem jima poveda-
la, kaj se mi je zgodilo pri dob-
rih osemnajstih letih. Ker sta 
bila mlada in neobremenje-
na s predsodki, sta bila zgro-
žena. Zdi se mi, da se po tis-
tem pogovoru s snaho danes 
veliko bolje razumem, kot bi 
se sicer,« je zaokrožila svojo 
zgodbo Nataša.

Njena izkušnja je zelo lep 
in nazoren primer, kako 
zlahka se pretrgajo na vi-
dez trdne vezi znotraj druži-
ne, če se zgodi kaj nepredvi-
denega, na kar nihče ni raču-
nal. Še bolj žalostno pa je to, 
da nekateri možje še zmeraj 
razmišljajo podobno, kot so 
razmišljali njihovi pradedje. 
Kot pravi Nataša, se, žal, naj-
dejo tudi takšni, ki ženi nje-
nega © greha©  ne zmorejo od-
pustiti niti po njeni smrti. Ja, 
res smo čudni ljudje, čudni, 
zelo čudni.

(Konec)

Saj ni res, pa je, 2. del 

Čudni smo ljudje, čudni
Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Picassove ženske
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Mokra stonoga dežja 
dela piruete na nebu. Čis-
to je podivjala. Brisalci od 
groze na šipi kar zastajajo. 
In tako prevoziva vseh 240 
km do Lendavskega gra-
du, kjer sva še za rep uje-
la razstavo Hommage a Pi-
casso – Poklon Picassu. Na 
ogled je bilo 40 originalnih 
grafičnih del španskega ge-
nija in 71 originalnih grafič-
nih del svetovno priznanih 
umetnikov kot poklon naj-
večjemu likovnemu ume-
tniku 20. stoletja. Na sliki 
Andyja Warhola tudi Palo-
ma Picasso. Picasso, likov-
ni garač, obdarjen z never-
jetno vitalnostjo, je bil pra-
vi mačo, ženske so mu bile 
muze, znal pa jih je ponižati 
v sužnje. Ob ogledu sem se 
spomnila, da je bila 2010 v 

isti galeriji razstava Françoi-
se Gilot, ene od Pablovih ve-
likih ljubezni. 

Ko je Picasso (1881–1973) 
prišel v Francijo, mu je bila 
tedaj še v revnih razmerah 
model in ljubica Fernanda 
Olivier. Njuna zveza je traja-
la sedem let in o njej piše v 
svojih »Spominih« Fernan-
da brez grenkobe. V Rimu, 
ko je bil Picasso scenograf 
in kostumograf za zname-
niti ruski balet Džagileva, 
je spoznal Olgo Khokhlo-
vo, balerino in plemkinjo. 
Poročila sta se 1917, Olga 
je bila zahtevna in zveza se 
je razdrla 1935, ločila pa se 
nista. Marie Therese Wal-
ter je bilo sedemnajst let, ko 
je na postaji pariškega me-
troja spoznala Picassa. Bila 
je topla ženska, lepotica, 

najdemo jo na številnih por-
tretih. Dora Maar, zelo inte-
ligentna fotografinja vroče-
ga značaja argentinsko-hr-
vaškega rodu, je fotografi-
rala Picassove začetke »Gu-
ernice«, španske vasi, ki so 
jo nacistični nemški bomb-
niki zravnali z zemljo 1937. 
Zagrenjena se je umaknila 
v samoto in ni več fotogra-
firala, ko je Picasso spoznal 
očarljivo Françoise Gilot, sli-
karko, poznejšo mater Clau-
da in Palome. Idilika se je 
spreminjala v grozo, ljube-
zen v pasti ljubim te – sovra-
žim te, a Françoise se ni dala 
uničiti in ga je – čeprav tež-
ko – zapustila. To obdobje 
najdemo v njeni knjigi »Živ-
ljenje s Picassom«, v sloven-
skem prevodu 1967. Picas-
su je bilo osemdeset let, ko 

se je vnovič skrivaj poročil z 
Jaqueline Roque, ki je bila 
od njega mlajša šestinštiri-
deset let. Ena izmed njih je 
dejala: »Za nas je bil genij – 
le da mu je manjkalo srca.« 

Med najlepše barcelonske 
znamenitosti sodi Picas-
sov muzej v nekaj palačah. 
V njem utripata življenje 
in umetnost s polno moč-
jo. Zato sva tudi z Izbranim 
doma večerjala po barce-
lonsko. 

Tarta s sirom s plesnijo
(Tarta de queso azul con 
pinones)

Za 4 osebe potrebuje-
mo: olje, model za peko, 24 
cm premera, 1 listnato testo, 2 
jajci, 180 g mehkega sira, 150 
g sira s plesnijo, 180 g kisle 

smetane, sol in čili po okusu, 
1 veliko rdečo papriko, 100 g 
pinjol.

Pečico ogrejemo na 180 
°C. V naoljen model damo 
testo in ga ob robovih po-
tegnemo navzgor. Prekrije-
mo ga s papirjem za peko in 
nasujemo nanj suh fižol za 
suho peko, ki traja 20 minut. 
Nato model vzamemo iz pe-
čice, odstranimo fižol in pa-
pir. Pečice ne izklopimo. 

V skledi zmešamo jajci, 
mehki sir in sir s plesnijo, 
kislo smetano, sol, čili in na 
tenke rezance narezano pa-
priko. Zmes zlijemo na te-
sto in potresemo s praženi-
mi pinjolami. 

Model damo v pečico na 
srednjo rešetko in pečemo 
35–40 minut. 

Pa dober tek!

Jelena Justin

Po nočitvi v Pogačniko-
vem domu na Kriških podih 
bomo tokrat nadaljevali v 
smeri proti Triglavu, čeprav 
ne povsem na njegov vrh. 
Kriški podi, ta visokogorska 
skalna puščava, ki jo krasi-
jo tri čudovita jezera, ki so 
videti kot oaze sredi kraške-
ga sveta, me navdušijo vsa-
kič, ko jih obiščem. S podov 
bomo nadaljevali proti sedlu 
Luknja. Čaka nas vzpon pro-
ti Bovškemu Gamsovcu. Od 
doma se odpravimo po kra-
škem svetu škrapelj in žlebi-
čev. Bodimo pozorni na mar-
kacije in ne pustimo, da nas 
zavedejo labirinti tega lepega 
sveta. Ponekod si bomo celo 

pomagali z rokami. Ko pri-
demo do Dovških vratc nad 
Sovatno, skrenemo desno 
po grebenu proti Gamsov-
cu. Zavarovana pot, z jekle-
nicami in skobami, nas pri-
pelje tik pod vrh Gamsovca, 
do vrha je pet minut. Z vrha 
sestopimo nazaj do razpotja 
in nadaljujemo sestop pro-
ti sedlu Luknja. Na začet-
ku je še nekaj jeklenice, po-
tem pa sestopamo po trav-
natem svetu. Na naši desni 
sta Vrh nad kamnom in Pi-
havec. Strmo se spustimo 
na sedlo Luknja, kjer si vza-
memo nekaj minut počitka, 
si nataknemo na glavo čela-
do, morda tudi samovaro-
valni komplet, ki pa nam na 
Plemenicah niti ne bo veliko 

pomagal, saj so jeklenice le v 
spodnjem in zgornjem delu, 
dobršen del osrednjega dela 
pa je varovan le s klini. 

Vstopni del čez Plemenice 
je strm in zavarovan z jekle-
nico. Izjemno hitro napre-
dujemo in pridobivamo nad-
morsko višino. Po uvodnem 
delu se strmina položi. Sle-
di dolg del Plemenic, kjer va-
roval praktično ni. Gibljemo 
se po stezi nad globokim pre-
padom, ki je posuta z gruš-
čem. Možnosti za zdrs so 
velike, sploh ko je moker te-
ren. Vmes celo malce izgu-
bimo višino, kjer plezamo s 
hrbtom naprej. Ko steza za-
vije levo, smo precej hitro na 
grebenu, kjer se nam odpre 
pogled v globel doline Vrat. 

Okoli ovinka preplezamo 
manjši steber, potem pa se 
po lažjem terenu vzpenjamo 
ponovno do roba stene, kjer 
se nam prvič pokaže vršna pi-
ramida Triglava. Tik pod vr-
hom je pot speljana po sever-
ni triglavski steni. Na eni od 
točk se nam odpre pogled na 
znamenito Sfingo v Trigla-
vski steni. Strme vzpone pre-
ko številnih stebrov prema-
gamo z jeklenicami in klini; 
nato sledi tudi precej strm 
spust, ki nas pripelje do Za-
hodne triglavske planote. Pot 
po Zahodni triglavski planoti 
je pot po labirintu med škrap-
ljami in žlebiči. Pozorni bo-
dimo na markacije in moži-
ce; če zaidemo s poti, se lah-
ko znajdemo v težavah. 

Ko pridemo do razpotja 
na Zahodni triglavski plano-
ti, se seveda lahko odpravimo 
tudi na vrh Triglava. No, mi 
bomo sestopili približno 300 
višinskih metrov do Koče na 
Doliču, kjer bomo dočaka-
li naslednji dan, ko se bomo 
povzpeli na najvišjo točko 
Slovenije. Na razpotju zavije-
mo desno navzdol proti Doli-
ču. Svet Pod Planjo je tipičen 
visokogorski kras, ki ga odli-
kujejo tudi mulatjere, saj se 
gibljemo v bližini Morbegne, 
propadajoče visokogorske 
vojaške trdnjave, ki je nekdaj 

stala ob rapalski meji. Po mu-
latjeri se udobno spustimo 
do zadnjega strmega dela tik 
pred Kočo na Doliču, do ko-
der nas pripelje par okljukov 
po nekdanji vojaški poti.

Naslednjič pa z Doliča na-
daljujemo na Triglav in po 
Tominškovi poti v dolino 
Vrata, kjer bomo zaključili 
svoj tridnevni pohod.

Nadmorska višina: 2500 m
Višinska razlika: skupna 
1300 m
Trajanje: 8 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Bovški Gamsovec (2392 m) in čez Plemenice do Koče na Doliču (2151 m)

Najzahtevnejša pot  
do Triglavske planote
Plemenice so najzahtevnejša pot na Triglav. Nekoč se je imenovala Bambergova, saj so jo zgradili člani 
Nemško-avstrijskega planinskega društva.

Pogled na Triglav pri sestopu na Luknjo. Pokaže se zahodna 
stena, kjer je speljana pot čez Plemenice, zahodni del Stene 
in zahodna triglavska planota s svojimi podi. / Foto: Jelena Justin

Izpostavljenost je ponekod izjemna. Spodaj je sedlo Luknja. Tik pod vrhom Plemenic / Foto: Jelena Justin
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Razgledi

Pridni, ubogljivi in brez smisla za humor
Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Že dolga leta se v službo v 
Ljubljano vozim z vlakom. 
Običajno se vračam z med-
narodnim, ki je nekoč pri-
peljal iz Beograda in imel 
končno postajo v nemškem 
Münchnu, zdaj pa pride s 
Hrvaške in pot konča v av-
strijskem Beljaku. V času be-
gunske krize je nekaj dni vo-
zil samo od ene do druge slo-
venske meje. Ko je še priha-
jal iz Beograda, se je splačalo 
voziti v vagonu z restavracijo 
in poslušati živahne srbske 
natakarje. Tega vagona zdaj 
namreč ni več. Nekoč nama 
je tako s kolegom eden od na-
takarjev dejal: »Pa dobro, kaj 
je z vami, Slovenci? Res je, 
da smo bili v vojni, ampak 
prepirali se pa nismo!«

Srbi so imeli od nekdaj 
izjemen smisel za humor. 
Na anekdoto z vlaka sem se 
spomnil ob prebiranju in-
tervjuja s srbskim režiser-
jem Ljubišo Ristićem, ki ga 
je v zadnji številki Sobotne 
priloge Dela objavila Patrici-
ja Maličev. V njej režiser, či-
gar umetniško delovanje je 
močno povezano s Sloveni-
jo in predvsem Slovenskim 
mladinskim gledališčem, 
med drugim pravi: »Srbi in 
Hrvati resnično so naciona-
listi. Sovražijo se med seboj 
in ljubijo se. Vedo, da ima-
jo na svetu samo drug dru-
gega. Ampak Slovenci! Slo-
venci niso nacionalisti. Po-
skušajte od njih dobiti de-
nar za nacionalno stvar. Ne 

bo šlo. Slovenci so, če pono-
rijo, rasisti.« In potem v na-
daljevanju novinarki, ki ga 
sprašuje, pojasni, da bo za 
nas vedno Bolgarka, četudi 
je po dedku Primorka. Tako 
kot režiser Dragan Živadi-
nov.

Če se je kdaj potrdil ta slo-
venski značaj, potem se je 
ravno v teh dneh, ko smo 
se neposredno soočili z be-
gunci. V hlapčevski pozi do 
Avstrije in Nemčije je vrh 
naše politike, s predsedni-
kom Cerarjem na čelu, po-
nižno na meji zadrževal be-
gunce, ki so hoteli nadalje-
vati pot proti severu Evrope, 
mi pa smo »junaško« bra-
nili šengensko južno mejo, 
dokler od severnih sosedov 

nismo dobili znaka, da je 
vse v redu in jih lahko spus-
timo naprej. Čeprav so si 
predvsem skrajneži odda-
hnili, ko so videli, da veli-
ka večina beguncev ne raz-
mišlja o zatočišču v Slove-
niji, predstave o nas niso 
ravno prijetne. Slovenija v 
širšem svetu velja za neza-
nimivo in revno državo. Od 
zgodbe o uspehu in sonč-
ne strani Alp je ostalo bore 
malo. Krivdo za to bi si lah-
ko kolektivno porazdelili. 
V družbi je zelo malo po-
sameznikov, ki so priprav-
ljeni javno povzdigniti svoj 
glas in se pri tem ne ozira-
jo na posledice. V pravu re-
cimo Matevž Krivic že od 
osemdesetih let naprej bije 

svoje bitke z mlini na veter, 
ob njem pa se nam pred 
očmi ruši pravna država. 
Velike afere zastarajo in 
tako nikoli ne bomo vede-
li, kaj je bilo res in kaj ne, s 
tem pa se na široko odpira-
jo vrata za politične špeku-
lacije, v katerih smo Sloven-
ci posebni mojstri. 

Naša politika se v nejas-
nih razmerah najbolj znaj-
de. Čeprav se na moč prik-
lanjamo prijateljici Nemči-
ji, nam v bistvu jasne situa-
cije in čisti računi ne ležijo. 
V tem smo si z nekdanjim 
jugom Jugoslavije torej veli-
ko bližje, kot si priznavamo. 
Razlikuje nas predvsem to, 
da nikoli ne bomo imeli še 
njihovega smisla za humor.

Miha Naglič

V poročilih o velikih be-
gunskih tokovih v zadnjih 
časih se pogosto pojavlja be-
seda migracija. Poglejmo, 
kaj pravzaprav pomeni. Naš 
temeljni slovar (SSKJ) jo raz-
loži kot »spreminjanje stal-
nega ali začasnega bivališča, 
zlasti iz gospodarskih vzro-
kov«. Prevede jo kot »selitev, 
preseljevanje« in navaja šte-
vilne primere rabe: migraci-
ja narašča; migracija delov-
ne sile iz vasi v mesta; naci-
onalna in internacionalna 
migracija; sezonska in stal-
na migracija prebivalstva, 
navaja knjižno rabo »v času 
velikih migracij ljudstev«. 
Slovar pozna tudi ekonom-
ski pomen te besede, npr. 
migracijo kapitala: »prenos 
kapitala iz ene gospodarske 
panoge ali pokrajine v dru-
go«. Pa socialno migracijo: 
»dnevna (delovna) migraci-
ja, vsakodnevno potovanje 

zaposlenih ljudi v kraj zapo-
slitve in nazaj«. 

Po gornjih razlagah se po-
samezniki in cela ljudstva 
preseljujejo (migrirajo) 
predvsem iz ekonomskih 
razlogov. Drugače je pri ži-
valih oz. v biologiji, kjer mi-
gracija pomeni »prehajanje 
živali ali rastlin iz enega ži-
vljenjskega prostora v dru-
gega zaradi spremenjenih 
življenjskih razmer«. Tudi 
tu navaja slovar primere: mi-
gracija alpske flore v ledeni 
dobi, začasno spreminjanje 
bivališča živali zaradi prezi-
movanja, parjenja; migraci-
ja ptic; vsakoletna migraci-
ja rib ¼ V katero od gornjih 
razlag naj torej umestimo 
sedanje migracije begun-
cev iz Afrike in Azije v Evro-
po? Med njimi je gotovo ve-
liko takih, ki so pravzaprav 
klasični ekonomski in soci-
alni migranti, selijo se, da 
bi prišli do boljšega življe-
nja. A mnogo je tudi takih, 
ki bežijo zato, da bi prežive-
li, ohranili golo življenje sebi 
in svojim potomcem. V tem 
primeru je razlog predvsem 
biološki, in ne (le) ekonom-
ski, gre za zgoraj navedeno 
»prehajanje živali ali rastlin 
iz enega življenjskega pros-
tora v drugega zaradi spre-
menjenih življenjskih raz-
mer«, v tem primeru zara-
di nevzdržnih razmer, ki jih 
je povzročila večletna vojna. 
Ti ljudje torej migrirajo bolj 
iz bioloških (živalskih) kot 
iz socialnih (človeških) ra-
zlogov.

Migracija teh beguncev 
skozi Slovenijo je zaenkrat 
razmeroma skromna. Nič v 
primerjavi s tisto, ki je čez 

naše ozemlje potekala v zad-
njih mesecih druge svetov-
ne vojne. Tu ne mislim le na 
kakih 17.000 slovenskih do-
mobrancev in civilistov, ki 
so se čez Gorenjsko steka-
li pri Ljubelju in naprej na 
Koroško. Šlo je za sto tisoče 
vojakov in civilistov, ki so se 
z Balkana umikali proti za-
hodu: nemška vojska, usta-
ši, četniki, civilisti, zlasti hr-
vaški, vojvodinski Nemci ¼ 
Tudi ti so migrirali bolj iz 
bioloških (za golo preživet-
je) kot iz socialno-ekonom-
skih (za boljše življenje) ra-
zlogov. Madžarsko je tak-
rat že zasedla Rdeča arma-
da, ostala jim je samo še pot 
med Savo in Dravo, čez hrva-
ško in slovensko ozemlje. Po 
enem od podatkov naj bi se 
maja 1945 na avstrijsko Ko-
roško zlilo več kot milijon 
ljudi (iz vseh okoliških de-
žel, ne le iz Slovenije).

Pa še ene velike migra-
cije se lahko spomnimo ob 
skromni današnji – tiste s 
konca prve svetovne vojne. 
Tudi takrat so se s fronte ob 
Piavi čez Slovenijo pomika-
li sto tisoči vojakov avstro-
-ogrske armade. Ceste so 
bile polne vojaških kolon, za 
njimi so ostajali kupi odvr-
žene vojaške opreme, orož-
je, vozovi, avtomobili in ko-
nji ¼ Največji migraciji čez 
slovensko ozemlje sta torej 
potekali ob koncu obeh sve-
tovnih vojn. Kako je bilo v 
času preseljevanja narodov 
ob propadu rimskega impe-
rija, vemo manj. A dejstvo je, 
da je slovensko ozemlje mi-
grantsko že po svoji legi in 
čez naše kraje se bo še pre-
seljevalo ¼

Slovenija, 
migrantska dežela

mihovanja

Vaš razgled

Kranjčana Ožbej in Hana sta na Čepuljah pod Joštom našla sožitje ajdovčka in rdeče 
mušnice. Je pa med njima ena zelo pomembna razlika: ajdovček, črni goban ali kar jurček je 
užiten in je zelo okusna mesnata goba s čvrstim mesom, za rdečo mušnico, ki je sicer lepa 
na pogled, pa vemo, da sodi med strupene gobe. Kadar gobarji zagledajo rdeče mušnice, 
kaj hitro začnejo oprezati za jurčki, saj imata enako rastišče. S. K. 

Na včerajšnji mednarodni dan starejših smo prejeli gornjo fotografijo razigranih seniorjev, 
ki so brusili podplate na prvi upokojenski plesni matineji v Sokolskem domu v Škofji Loki. 
Plesali so na lepe stare melodije in se spominjali časov, ko je bil Sokolski dom pravo mesto 
za kulturno in zabavno druženje Ločanov. Plesne matineje bodo pod okriljem Društva 
upokojencev Škofja Loka tam organizirali vsako sredo dopoldne od 10. do 12. ure, sporoča 
pobudnik in organizator dogodka Ivo Berčič z željo, da se njihova skupinica plešočih sivih 
glav poveča. D. Ž. 



Alenka Brun

P
rogram tokratnega 
koncerta Šentur-
škega okteta je bil 
sestavljen tako, da 
je občinstvo spoz-

nalo njihovo prvo zgoščen-
ko oziroma pesmi, ki jih naj-
demo na zgoščenki z naslo-
vom Šenturški oktet. Na njej 
je 16 pesmi – od gorenjskih 
do koroških, ruskih ljud-
skih, Prešernovi Zdravljica 
in Luna sije, znane Nocoj pa 
oh nocoj, Mojcej in Slovenec 
sem ter druge.

Umetniški vodja okteta 
Brane Jagodic pravi, da je 
morda njihov oktet malce 

drugačen, ker v njem naj-
demo nekaj aktivnih glas-
benikov. Njegov član Dejan 
Maleš, recimo, je profe-
sor harmonike na kranjski 
glasbeni šoli, klarinetistu 
Andražu Jagodicu, ki obis-
kuje Konservatorij za glas-
bo v Ljubljani, pa smo lah-
ko prisluhnili tudi na tokra-
tnem koncertu. Ravno spre-
mljava harmonike pa je tis-
to, kar skladbe okteta oboga-
ti, jim daje neko dodano vre-
dnost, specifiko. 

Zgoščenko je oktet pos-
nel v cerkvi sv. Ane v Tun-
jicah pri Kamniku v času od 
januarja do aprila letos. Čla-
ni okteta so Patrik Jagodic 
(prvi tenor), Tine Perne (prvi 

tenor), Tone Maleš (drugi 
tenor), Brane Jagodic (dru-
gi tenor), Domen Veternik 
(bariton), Tomaž Soklič (bari-
ton), Janko Rebernik (bas) in 
Dejan Maleš (bas). Braneta 
in Dejana smo že omenili, 
medtem ko je Tomaž Soklič 
predsednik okteta in obe-
nem tudi Kulturnega druš-
tva Šenturška Gora. 

V preteklosti so v oktetu 
prepevali še Tone Jagodic, 
Peter Krivec in David Jago-
dic. Pri glasbenem ustvar-
janju, napisanih skladbah 
ter priredbah je oktet veliko 
sodeloval s prof. Janezom 
Močnikom. 

Zgodba okteta se je začela 
leta 2003, ko se je moški del 

cerkvenega mešanega zbo-
ra Šenturška Gora na pobu-
do organista Branka Jagodi-
ca odločil, da bodo gojili tudi 
posvetno glasbo. 

Prva leta so prepevali veči-
noma priredbe ljudskih pes-
mi in preprostejše umetne 
za potrebe domače skupno-
sti, sčasoma pa je oktet pos-
tal osrednje gibalo kulturne-
ga življenja v svojem okolju. 

V oktetu še vedno poje pet 
ustanovnih članov, in ko so 
fantje praznovali desetletni-
co delovanja, so začeli glas-
neje razmišljati o zvočnem 
zapisu rezultata svojega tru-
da. Sicer s pomočjo – tudi 
domače občine – jim je letos 
uspelo.

KRST ZGOŠČENKE 
ŠENTURŠKEGA OKTETA
Cerkev sv. Urha na Šenturški Gori je v soboto zvečer gostila poseben dogodek: Šenturški oktet je 
namreč ob izdaji prve zgoščenke pripravil koncert. V goste so fantje povabili citrarja Tomaža Plahutnika, 
publika pa je prisluhnila tudi kvartetu harmonik v sestavi Robert Smolnikar, Boris Razboršek, Mitja 
Jeršič in Dejan Maleš.
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Alenka Brun

P
red kratkim smo 
dobili najlepšo Slo-
venko, jutri zvečer 
pa bomo Slovenci 
dobili še miss uni-

verse Slovenije 2015. Znano 
je, da svetovni izbor za © uni-
verzalko©  gleda vsak sedmi 
zemljan in da ima izbor celo 
večjo gledanost od prireditve 
ob podeljevanju oskarjev. To 
pa je tudi edini izbor na sve-
tu, ki ga spremljajo vse mod-
ne agencije, zato lahko sode-
lujoča dekleta v prihodnosti 
morda uresničijo svoje san-
je, ne glede na svojo uvrstitev. 

Pri nas se bo za naziv miss 
universe Slovenije 2015 pote-
govalo štirinajst lepotic 3. 
oktobra v Grand Hotelu Uni-
on s prenosom v živo prek 
Ekskluzivno.si, prireditev pa 
bo že tretje leto zapored vodi-
la Kaly Kolonič. Najlepši bo 
na koncu krono in poslan-
stvo predala Urška Bračko, 
lanska zmagovalka izbora 
za miss universe Slovenije. 
Tokrat imamo Gorenjci med 
štirinajstimi najlepšimi tri: iz 
Žirov prihaja 21-letna Neža 
Tavčar, iz Mojstrane 25-letna 
Amadeja Teraž; Kamničan-
ka Lejla Ličina pa šteje rosnih 
osemnajst let. Morda pa kate-
ra od njih celo zmaga.

SLOVENSKA 
»UNIVERZALKA«

Amadeja Teraž / Foto: arhiv dogodka (Samo Mervar)

Lejla Ličina / Foto: arhiv dogodka (Samo Mervar)

Neža Tavčar / Foto: arhiv dogodka (Samo Mervar)
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_15_79
NALOGA

6 3 7 9 1
4 8 3 2

5 3
2 1 6 4 9

8 4
9 8 3 7 5

9 2
9 5 7 1

6 2 5 4

sudoku_LAZJI_15_79

REŠITEV

6 3 7 4 2 8 9 1 5
4 5 8 6 1 9 3 7 2
2 1 9 5 7 3 4 6 8
5 2 3 1 6 4 8 9 7
8 7 6 2 9 5 1 3 4
1 9 4 8 3 7 2 5 6
7 4 1 9 5 2 6 8 3
9 8 5 3 4 6 7 2 1
3 6 2 7 8 1 5 4 9

sudoku_LAZJI_15_79
NALOGA

63791
4832

53
21649

84
98375

92
9571

6254

sudoku_LAZJI_15_79

REŠITEV

637428915
458619372
219573468
523164897
876295134
194837256
741952683
985346721
362781549

sudoku_TEZJI_15_79
NALOGA

8 5 3 2
1 9

1 3 4
7 2 8 9

2 7
9 3 7 2

6 5 1
8 1

1 4 2 6

sudoku_TEZJI_15_79

REŠITEV

8 9 7 5 3 4 1 6 2
5 4 2 6 8 1 9 7 3
6 1 3 7 2 9 4 8 5
3 7 5 2 1 8 6 4 9
2 8 1 4 9 6 3 5 7
9 6 4 3 5 7 8 2 1
4 2 6 9 7 3 5 1 8
7 3 8 1 6 5 2 9 4
1 5 9 8 4 2 7 3 6

sudoku_TEZJI_15_79
NALOGA

8532
19

134
7289

27
9372

651
81

1426

sudoku_TEZJI_15_79

REŠITEV

897534162
542681973
613729485
375218649
281496357
964357821
426973518
738165294
159842736

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Res, obeta se kar nekaj manjših težav. A z malo truda in 
veliko dobre volje se da marsikaj doseči. Nasveti ne bodo 
vedno dobri. Če boste le hoteli in seveda ne iskali različnih 
izgovorov, se vam obeta prijeten izlet. Denar bo.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Zaradi duhovnega dozorevanja se bodo odstranjevale sta-
re blokade, ki nekaterim lahko prinesejo dodatna vprašan-
ja. Razne družinske obveznosti bodo vzele kar nekaj časa, 
a ker bo združeno prijetno s koristnim, bo za vse prav.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Pričakujete lahko resnično dober in pozitiven teden, poln 
presenečenj. Tudi notranja spoznanja bodo zelo zanimiva 
in sproščujoča. V glavnem se boste posvečali najbližjim. 
Lepe besede bodo sprožile lepe dogodke in vse bo čudo-
vito.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Radi obljubljate, a tudi pozabljate. Tokrat se takšni odgo-
vornosti ne boste mogli izogniti. Prijatelj vas bo vljudno 
opomnil in čakal toliko časa, dokler obljubljenega ne bos-
te izpolnili. Od srčne osebe dobite lepo sporočilo.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Ves teden boste uživali v manjših in večjih zmagosla-
vjih. Naporno delo se vam bo obrestovalo in zopet boste 
sposobni videti pred sabo svetlo prihodnost. Kar se tiče 
čustev, pa boste še vedno iskali nove razloge za in proti.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Teden se bo začel z dobrimi novicami, ki vas bodo popel-
jale v pozitivno iskanje vseh rešitev, ki se zdijo nemogoče. 
Zvezde bodo naklonjene, tako da se bodo vse morebitne 
težave, poslovne ali pa drugačne, reševale brez zapletov.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Smisel za humor vam je prirojen in v tem tednu bodo lju-
dje zelo uživali v vaši družbi. Ker boste na splošno nabiti 
z energijo, boste veliko naredili za nazaj in za naprej in 
boste povsod zelo uspešni. Konec tedna bo pester in zani-
miv, izkoristite ga. 

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Okoli nas so različni virusi in po najboljših močeh pos-
krbite, da se jim izognete, čeprav bi kakšen dan v topli 
postelji zelo odgovarjal. Uspelo vam bo poiskati miren 
kotiček, v katerem se boste skrili in pošteno odpočili po 
raznih stresih. 

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Na vse pretege se boste trudili, a nič ne bo pregnalo vaše 
lenobe. Najbolje, da si vzamete čas samo zase in vsaj 
nekaj dni uživate v vsakdanjih stvareh. Nekdo, ki si vas 
že nekaj časa ogleduje, se vam bo približal. Veseli boste 
sporočila.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Iz trenutka v trenutek se bodo prelagale obveznosti in s 
tem tudi odgovornosti, zato bo zaključek tedna zelo pes-
ter, stresen, napet in aktiven. Včasih ni vse tako kot vidi-
mo. Vidimo tako, kot se nam v tistem trenutku zdi najbolj 
sprejemljivo. 

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Druženje s starimi prijatelji vam bo popestrilo sicer dol-
gočasen teden. Na trenutke vam bo uspevalo, da ne boste 
ves čas premišljevali o bremenih. Če ste z določenimi tve-
ganji že večkrat odlašali, bo kmalu čas, da naredite korak 
naprej. 

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Dokler imate cilje in seveda želje, ki so plod ustvarjanja, 
ste zmagovalci. Res, da je včasih cilj tako daleč, da ga 
ne vidite, a ste z vsakim korakom bliže. Spoznanje, da 
v danih okoliščinah ne morete storiti ničesar, bo odre-
šilno. 

Pred nebeškimi vrati 
Prijatelja stojita pred nebeškimi vrati, pa prvi vpraša: 
»Kako si pa ti umrl?« Drugi mu odgovori: »Zmrznil sem,« 
in nadaljuje, »kaj pa ti?«
»Srčni infarkt.«
»Srčni infarkt? Kaj pa se je zgodilo?« 
»Posumil sem, da me žena vara in sem prihitel iz službe 
domov. Stečem po stopnicah gor v spalnico, kjer je bila 
žena sama v postelji, stečem po stopnicah nazaj dol, pre-
gledam vse skrite kotičke po hiši, nič. Stečem nazaj po 
stopnicah gor in na sredi stopnic – srčni infarkt!«
»Vidiš,« ugotovi drugi, »če bi pogledal v hladilnik v kuhi-
nji, bi bila oba še živa!«

Hobotnica po prekmursko
Prvi korak: Hobotnico kuhaš v veliko slane vode. V tem 
času se na ražnju vrti pujček. 
Drugi korak: Ko je pujček pečen, je tudi hobotnica kuhana.
Tretji korak: Odliješ vodo, hobotnico pa vržeš čim dlje na 
njivo, da se tam zberejo muhe in te ne zafrkavajo, ko se 
posvetiš pujčeku.
Četrti korak: Pujčeka serviraš z ohlajenim laškim rizlingom.

Sobarica
Direktor hotela je k sebi poklical sobarico in ji rekel: »Gospo-
dična, mnoge gospe v našem hotelu se pritožujejo nad vami.«
»To je pa res čudno. Gospodje so pa z menoj zelo zado-
voljni!«

Z bančno kartico 
Pride Mujo v trgovini na blagajno in želi plačati z bančno 
kartico. 
Blagajničarka ga prosi: »Vtipkajte pin in potem enter.«
Mujo: »Dobro, to vem, kakšen pin imam, pojma pa 
nimam, kakšen je moj enter.«

Mali Brat

K
ot je znano, so 
parcele po vesol-
ju običajno na vol-
jo takoj, ko astro-
nomi odkrijejo 

kakšno novo nebesno telo. 
Tisti, ki imajo kaj pod pal-
cem, tako ali tako nimajo 
kam z denarjem, pa potem 
kupujejo tudi neuporab-
ne stvari, recimo dva hek-
tara zemlje na zvezdi Piku-
lus, kjer je povprečna tem-
peratura –102 stopinji Cel-
zija, ali kamnolom marmor-
ja na planetu pred Zemljo, 
od koder bi bil že transport 
precej dražji, kot za tistega 
s Hotavelj, kaj šele njegova 
kvaliteta. Čisti poslovni kiks 
torej. Tako so tudi na Mar-
su v preteklosti zainteresi-
rani že nabavili nekaj par-
cel, odkar pa je Nasa obja-
vila, da je na planetu obča-
sno tudi fajhtno, se je kup-
cem preprosto strgalo. Za to 
je organizacija World Mars 
Shopping, ki je na planetu 
Zemlja zadolžena za proda-
jo parcel na Marsu, že izdela-
la podroben razdelilnik par-
cel po državah. Sloveniji bo 
tako v vsej svoji majhnosti 

pripadlo 23 parcel. Menda je 
že vse prodano, na voljo pa 
sta le še dve manjši parceli, v 
nepremičninskem žargonu 
garsonjeri, saj sta veliki le po 
petsto kvadratnih metrov.

Vemo, da vas zanima, kdo 
vse je nabavljal. Nam je uspe-
lo priti do sicer skrbno varo-
vanih podatkov iz slovenske 
pisarne World Mars Shop-
ping, torej seznama kupcev 
marsovskih parcel. Navaja-
mo nekaj najbolj zanimivih. 
V stranki SDS so kupili veli-
ko parcelo imenovana Puš-
čava, na kateri bodo postavi-
li spominski park vsem poli-
tičnim zapornikom v sezoni 
2014/2015. Bavčar je men-
da nabavil precej obsežno 
parcelo Heart Valley (Srčna 
dolina), kjer menda namera-
va graditi večji hotel, prime-
ren za okrevališče ljudi s srč-
nimi težavami. Ivan Zidar je 
menda kupil dva večja hriba, 
skozi katera naj bi gradil tri-
cevni predor, dve cevi za vož-
njo v vsako smer in eno zase-
bno, samo zanj in za prija-
telje. Menda je tudi premier 
Cerar kupil skromen hektar, 
kjer naj bi neprestano brali 
moralno neoporečne nago-
vore, izjave, misli ¼ Pahor 
ima sicer bolj slabo plačo, a 

je z občasnimi deli po Slove-
niji zaslužil ravno za osem-
sto kvadratnih metrov zem-
ljišča, kjer bo moč početi vse 
poklice tega sveta, za vsake-
ga bodo na voljo trije kvad-
rati, poklici se bodo menjali 
na dve uri. Za večje zemljiš-
če je rezervacijo dal tudi lju-
bljanski župan Zoki Janko-
vić, ki naj bi najel kredit, za 
hipoteko pa zastavil dva hek-
tara zemljišč na Plutonu, ki 
jih je kupil spomladi. Edi-
ni znani kupec z Gorenjske 

je škofjeloški župan Miha 
Ješe, ki je v imenu občine 
že rezervirano zemljišče za 
škofjeloško obvoznico (to bo 
zdaj dobil na planetu Zem-
lja) zamenjal za večje podro-
čje, namenjeno petim prizo-
riščem za Škofjeloški pasi-
jon. Rusov menda Rdeči pla-
net ne zanima.

Na Mars naj bi se kupci 
zemljišč na prve oglede vozi-
li predvsem iz ZDA, kasneje 
tudi Evrope in Deviških oto-
kov.

MARS LE ZA POSVEČENE
Potem ko je vesoljska agencija Nasa sporočila novico o obstoju vode na Marsu, se je interes  
za parcele tam gor močno povečal. Zaenkrat le za posvečene.  

V ZDA so že objavili posnetek hodnika, ki vodi do 
izstrelišča na Mars. / Foto: The Okl
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Nagrade: 3-krat roman Ivana Sivca Očetove zgodbe

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 14. 
oktobra 2015, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 
Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga 
gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

4. MEDNARODNI FESTIVAL
LIKOVNIH UMETNOSTI

KRANJ - ZDSLU 2015

4. INTERNATIONAL FINE ARTS FESTIVAL KRANJ - ZDSLU 2015

SODOBNA POKRAJINA
CONTEMPORARY LANDSCAPE

2 BARVI: RJAVA PANTONE 167 (PREHOD 100% - 10%)  CMYK: M 60%, Y 100%, K 18%              - 
                ČRNA 

DATUMI  OTVORITEV \ OPENING DATES>

1.    sreda 30. september ob 11. uri  AVLA GORENJSKEGA GLASA

2.   četrtek 1. oktober ob 13. uri  GIMNAZIJA FRANCE PREŠEREN

3.   četrtek 1. oktober ob 18. uri  MESTNA KNJIŽNICA KRANJ 

4.   petek 2. oktober ob 12. uri  GALERIJA MESTNE OBČINE KRANJ 

5.   petek 2. oktober ob 19. uri  PAVILJON JUGOVIC – SPODNJE BITNJE

6.   sobota 3. oktober ob 18. uri  GALERIJA KOLODVOR – BESNICA

7.   ponedeljek 5. oktober ob 18. uri  MAKEDONSKI KULTURNI CENTER 
8.   torek 6. oktober ob 16:55 uri 

      GLAVNA OTVORITEV NA 15 RAZSTAVIŠČIH V 
MESTNEM JEDRU KRANJA

GLAVNO ODPRTJE FESTIVALA S POHODOM PO PRIZORIŠČIH SE ZAČNE PRED MALO GALERIJO NA GLAVNEM TRGU 4.
V KRANJU 6. OKTOBRA 2015 OB 16.55 - FESTIVAL BO ODPRT V MESECU OKTOBRU

Kranjčanka - september 2015.indd   1 13.09.2015   19:07:04
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Reese Witherspoon (39) si za svojo šest-
najstletno hčer Avo za zdaj ne želi igralske 
kariere, kakršno je imela sama, ko je pri 
rosnih štirinajstih že igrala v filmu Mož 
na luni.  Igralka se namreč boji, da bi 
bila njena hči zaradi tega prikrajšana za 

otroštvo. Kot poročajo tuji mediji, pa ideji ne nasprotuje 
Avin oče Jimm Toth. »Ava bi bila rada igralka, vendar se 
starša še nista uskladila glede njene želje,« je povedal vir 
blizu družini.

Hčeri ne dovoli po svojih stopinjah

Tom Hanks (59) je potrdil, da nje-
gova oseminpetdesetletna sopro-
ga Rita Wilson, s katero sta srečno 
poročena že 27 let, okreva po dvojni 
mastektomiji prsi, ki je bila posle-
dica raka. »Premagala je krizo in se 

izkazala za zelo pogumno. Vesel sem, da nisva več sred-
nješolca, ker ji ne bi znal na pravi način stati ob strani. Sem 
srečen mož,« je povedal z oskarjem nagrajeni igralec.

Tom Hanks vesel, da ni srednješolec

Amanda Seyfried (29) in Justin Long (37) 
sta se razšla po dveh letih zveze. »Zvezo 
sta končala le nekaj tednov nazaj. To je 
resnično žalostna novica,« je povedal vir 
blizu paru. Nekateri mediji poročajo, da 
je za razhod kriva kariera in pomanjkanje 

časa, saj je igralka pred časom izjavila, da snemanje filma 
poteka dva meseca po 12 do 14 ur na dan in da to lahko 
uniči zvezo.

Amanda in Justin vsak svojo pot

Osemindvajsetletna igralka Naya Rivera, 
najbolj poznana po vlogi Santane Lopez 
iz serije Glee, in njen mož Ryan Dorsey 
(32) sta se razveselila prvorojenca. Igral-
ka naj bi rodila že pred mesecem dni, 
mamica in dojenček pa sta, po poročanju 

tujih medijev, odličnega zdravja. »Nosečnost in porod sta 
potekala brez zapletov. Novopečena starša sta presreč-
na,« je povedal vir blizu družini.

Sinček za zvezdnico serije Glee

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

N
ajprej je Atout 
France, Fran-
coska nacio-
nalna agenci-
ja za turizem, 

na francoskem veleposla-
ništvu v Ljubljani pripravi-
la predstavitev Francije in 
sprejem za novinarje, ker pa 
je v avstrijskem Obertauer-
nu 23. septembra že sneži-
lo, so tudi predstavniki pri-
ljubljenega smučišča že obi-
skali Ljubljano in pripravili 
kratko tiskovno konferenco, 
kjer so nas seznanili z novo-
stmi, ki jih prinaša letošnja 
zimska sezona.

Obertauern Slovenci dob-
ro poznajo. Smučišče je 

prijazno družinam, z moč-
nim nočnim življenjem, pes-
tro ponudbo dnevnega doga-
janja in različnih aktivnos-
ti na snegu. Kraj leži na nad-
morski višini 1740 metrov, 
na stičišču sto kilometrov 
prog, letošnje investicije se 
nanašajo bolj na posodobi-
tev kakovosti ponudbe. Ura-
dno odprtje sezone načrtuje-
jo že 27. novembra, pospre-
mil pa jo bo nastop priljub-
ljene nemške hip hop in reg-
gae skupine Culcha Chande-
la. Decembra bo smučišče 
gostilo legendarno Parkljevo 
zabavo, aprila pa tokrat nji-
hovo iskanje zaklada v sne-
gu praznuje deseto obletni-
co in obljubljajo atraktiven 
dogodek. Festival Fridge pa 
je kombinacija smučarskih 

in deskarskih vragolij sveto-
vne elite ter glasbenih nasto-
pov, ki se seli iz centrov veli-
kih prestolnic na smučišča 
in Obertauern bo v tej smeri 
aprila drugo leto oral ledino.

Pred časom pa je na sloven-
skih tleh poskrbela za pestro 
dogajanje tudi Rebeka Dre-
melj. Predstavila je namreč 
svoj parfum. V njem se pre-
pletajo vonji jasmina, než-
ne vanilje, svežih citrusov in 
celo janeža. Poimenovala ga 
je MySpirit by Rebeka in tako 
postala prva znana Slovenka 
z lastnim parfumom.

So pa za zanimiv izziv pos-
krbeli Tomaž Klepač, Iztok 
Gustinčič in Klemen Bun-
derla: karaoke sredi Kran-
ja. Karavana se je na Slo-
venskem trgu ustavila v 

ponedeljek, najboljši med 
najboljšimi nastopajočimi 
pa se bo oktobra še enkrat 
predstavil v Študentski are-
ni. Seveda za bogato nagra-
do – tokrat kar gorsko kolo.

Tudi Jan Plestenjak ne 
počiva. Danes bo premier-
no predstavil novo glasbeno 
in video zgodbo Stara dobra, 
ki napoveduje tudi novem-
brski izid trinajstega studij-
skega albuma Dvigni krila. 
Videospot je nastal pod reži-
sersko taktirko ekipe Medi-
aspot. Poleg plesne skupine 
Birds of Paradise, v kateri ple-
še tudi Nadja Bičkova in je v 
videu z Denisom Malačičem 
odigra glavno vlogo, so nasto-
pili še drugi plesalci in pose-
bna gostja: kar šestdeset cen-
timetrov dolga želva.

POGUMNA REBEKA
Dekle se je odločilo, da tokrat širši javnosti ponudi še en košček sebe: pred časom je Rebeka 
Slovencem predstavila svoj parfum. Karaoke izziv z Bunderlo, Klepačem in Gustinčičem se je ustavil 
tudi v Kranju, na avstrijskih smučiščih pa se veselijo prvih snežink.

Razposajeni radijci Klemen Bunderla, Tomaž Klepač in Iztok 
Gustinčič; Klemena in Tomaža poznamo tudi zaradi petja. 

Predstavniki Turističnega urada Obertauern: Simone 
Oberreiter, direktor Mario Siedler, Helmut Ebmer. / Foto: A. B.

Rebeka Dremelj v družbi večnega Dragana Buliča in pevske 
kolegice Natalije Verboten / Foto: arhiv dogodka

Aromatičen Rebekin večer je z izvedbo uspešnic dopolnila 
vedno odlična Nuška Drašček. / Foto: arhiv dogodka

Polono Kunstelj (28) smo srečali na mengeškem sejmu, 
kjer je predstavljala svojo Polonino ustvarjalnico. 
Kamničanka je namreč hobi in veselje našla pred dvema 
letoma v ročni izdelavi nakita. / Foto: A. B.
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Za besedo je tokrat skrbela televizijska lepotica Lili Žagar. 
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Novembra bo na prodajne police prišel nov Janov album. 
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS –Janez Rozman, s. p., T: 04/531 52 49
BIOTERME: 12. 10.; TRST: 31. 10.;  MARTINOVANJE: 7. 11.; MADŽAR-
SKE TOPLICE: 2.–6. 11.; BANJA VRUČICA, Z OGLEDOM SARAJEVA: 
25.–28. 10.; MEDŽUGORJE: 18.–20. 10.; RADENCI: 8.–11. 11.; BANOVCI: 
18.–22. 10.; BERNARDIN: 15.–18. 11.; STRUNJAN: 21.–25. 11.;  AVTOBU-
SI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1. www.rozmanbus.si

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Ta prav©  živ žav z Romano Krajnčan
Jesenice – Zavod za šport Jesenice – Mladinski center Jese-
nice in Gornjesavski muzej Jesenice ob Tednu otroka vabijo 
otroke in starše na glasbeno in plesno zabavo z Romano 
Krajnčan, ki bo torek, 6. oktobra, ob 17. uri v dvorani Kol-
pern. Nastopili bodo tudi otroci iz Vrtca Jesenice, skupinici 
Jab© čki in Ptički. Poleg tega si boste lahko ogledali razstavo 
V ritmu železarskega srca, si izdelali glasbilo iz naravnih ma-
terialov, starši pa v klepetu z Zinko Ručigaj izvedeli marsikaj 
koristnega o vzgoji otrok. Vstopnine ne bo.

Ljubezen ali dandanašnja farsa
Škofja Loka – V Kašči na Spodnjem trgu bo v torek, 6. ok-
tobra, v okviru Turkovega večera s knjižnico literarni večer z 
naslovom Ljubezen ali dandanašnja farsa. Prireditev se bo 
začela ob 19. uri.

V Hiši čez cesto 
Milje – V Hiši čez cesto, Milje 11, boste v petek, 2. oktobra, 
ob 19.30 ljubitelji ljudskega petja lahko spet prepevali. Od 
17. do 19. ure je na ogled zbirka punčk, starih igrač, otroških 
vozičkov, gospodinjskih pripomočkov, kmečkega orodja in 
maketa vlaka, še zadnjič pa si lahko ogledate razstavo roč-
nih del Polonce Kocjančič in Marinke Štern.

Ob 10-letnici Družinskega in mladinskega  
centra Cerklje
Cerklje – Ob 10-letnici delovanja Družinskega in mladinske-
ga centra Cerklje bodo v prihodnjih dneh potekali naslednji 
dogodki: danes, v petek, 2. oktobra, bo ob 20. uri na sporedu 
družabni večer za mlade z obiskom škofa Antona Jamnika, 
sobotni večer, 3. oktobra, bo namenjen družabnim igram in 
palačinka partyju, v nedeljo, 4. oktobra, bo ob 15. uri čas za 
družabno popoldne za družine, v ponedeljek, 5. oktobra, se 

bodo ob 10. uri družile mamice na porodniškem dopustu, v 
torek, 6. oktobra, se boste ob 17. uri lahko družili na angleški 
čajanki, v sredo, 7. oktobra, bo ob 20. uri družabno srečanje 
za pare, v četrtek, 8. oktobra, bodo ob 17. uri ustvarjali mla-
di, ob 20. uri pa bo okrogla miza o prostovoljstvu, v petek, 9. 
oktobra, ob 10. uri se bodo igrali najmlajši in njihovi varuhi. 
Praznovanje bo sklenjeno najprej z zabavo za vse v soboto, 
10. oktobra, ob 16. uri, nato bo zaključek z zahvalno mašo v 
nedeljo, 11. oktobra, ob 10 uri. Več o dogajanju lahko prebe-
rete na spletni strani dmc-cerklje.si.

Za otroke
Jesenice – V jeseniški knjižnici bodo v ponedeljek, 5. oktobra, 
angleške urice ob 16. uri, v sredo, 7. oktobra, bodo ustvarjalne 
delavnice ob 17. uri, v četrtek, 8. oktobra, bo ura pravljic ob 
17. uri, v petek, 9. oktobra, pa bo Brihtina pravljična dežela za 
tiste otroke od 4. leta, ki ta čas niso v vrtcih, ob 10. uri.

Slovenski Javornik – V Domu Julke in Albina Pibernik bodo v 
torek, 6. oktobra, družabne igre od 15. do 16. ure.

Škofja Loka – V knjižnici bo v torek, 6. oktobra, ob 17.30 na 
sporedu ura pravljic. Na obisk bosta prišla ambasadorka 
nasmeha Irma in njen kuža Alvin.

Gorenja vas – V knjižnici se bo ura pravljic začela v pone-
deljek, 5. oktobra, ob 17. uri. Otroci bodo lahko prisluhnili 
pravljici Tekma z bajtico.

Sovodenj – Na Sovodnju lahko otroci pravljici Levček Lev 
prisluhnejo danes, v petek, 2. oktobra, ob 17. uri.

IZLETI

Do Kote
Gozd - Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi mla-
de planince v soboto, 10. oktobra, na izlet do Kote (1313 m). 
Odhod bo ob 7. uri z osebnimi avtomobili izpred Penziona 
Špik v Gozdu - Martuljku. Planiran čas hoje je štiri ure in pol. 
Obvezna oprema je naglavna ali ročna svetilka. Prijave zbirajo 
do četrtka, 8. oktobra, po telefonu: Simona 041 358367.

Na Muzec in Gabrovec
Gozd - Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi v 
nedeljo, 11. oktobra, na pohod na Muzec (1612 m) in Gab-
rovec (1630 m). Odhod bo ob 6. uri z osebnimi avtomobili 
izpred Penziona Špik v Gozdu - Martuljku. Hoje bo za šest 
do sedem ur. Prijave sprejemata do petka, 9. oktobra, po 
telefonu: Simona 041 358367 in Tone 041 545107.

Šaljivi jesenski pohod skozi Zalo
Žirovski Vrh – Turistično društvo Žirovski Vrh v nedeljo, 4. 
oktobra, pripravlja Šaljivi jesenski pohod skozi Zalo, saj bo 
obiskovalce na poti spremljala nagajivost in prisrčnost do-
mačinov. Izpred domačije Pr©  Bukovc bo odhod ob 9. uri. 
Dolžina pohoda je sedem kilometrov, z vmesnimi postanki 
se bo hodilo do 13. ure.

Po Rožnovenski poti
Brezje – Prijatelji Rožnovenske poti vabijo na peš romanje 
po Rožnovenski poti, ki bo v soboto, 3. oktobra. Ob 8.30 
bo zbor pri sveti maši v Baziliki na Brezjah. Pr©  Matičk, kjer 
bo malica, bo letos še posebno veselo. Župnik iz Kovorja 
bo blagoslovil »romarsko nadstrešnico«, ki bo v prihodnje 
dajala zavetje pred dežjem ali pa nudila senco. Pohod traja 
približno štiri ure in bo ob vsakem vremenu.

V Prekmurje in na Goričko
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur vabi na enodnevni iz-
let v Prekmurje in na Goričko, ki bo 15. oktobra. Informacije in 
prijave v pisarni društva ali po tel. 04 25 11 022 in 064 117 135. 

Po Poti treh zvonov
Cerklje – Društvo upokojencev Cerklje vabi svoje člane na 
pohod po Poti treh zvonov, ki vključuje vasi Sebenje, Žiganja 
vas, Retnje in Breg, skozi Udin boršt v torek, 6. oktobra, z 
odhodom izpred AMD Cerklje ob 8. uri. Pot je nezahtevna in 
traja približno dve uri in pol.

Pohod po občini Vodice
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur v nedeljo, 4. oktobra, 
vabi na pohod po vzhodnem delu občine Vodice, ki je sep-
tembra zaradi slabega vremena odpadel. Skupne zmerne 
hoje bo tri ure. Informacije in obvezne prijave zbira do sobo-
te, 3. oktobra, zjutraj Franci Erzin, tel. 041 875 812.

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma
Kranj – Krščanska Adventistična Cerkev Kranj vabi jutri, v 
soboto, 3. oktobra, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na 
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Vedno preverjaj, 
ali je to tako. Pogovor bo povezoval Pavel Repnik.

OBVESTILA

O pomenu zdrave in pravilne prehrane
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v torek, 6. oktobra, na brezplačno delavnico z 
naslovom Pomen zdrave in pravilne prehrane za človekovo 
psihično in fizično zdravje. Začetek delavnice bo ob 16. uri v 
društveni pisarni v Kranju, Oldhamska 14 (pri Vodovodnem 
stolpu). Delavnico bo vodila Marija Novak, predsednica 
društva Svetlin.

Značilnosti waldorfske pedagogike
Radovljica – Waldorfska šola, Kranjska cesta 4, organizira v 
torek, 6. oktobra, ob 17. uri srečanje za starše bodočih prvo-
šolčkov s tematiko Značilnosti waldorfske pedagogike. V času 
predavanja bodo organizirane waldorfske dejavnosti za bodo-
če prvošolčke. Več informacij na www.waldorf-gorenjska.si. 

Igranje namiznega tenisa
Kranj – Namiznoteniški klub Triglav iz Kranja vabi v svoje 
vrste posameznike in skupine, tako začetnike kot dolgoletne 
igralce, ki si želite namiznoteniške aktivnosti. Dvorana je na 
Primskovem nasproti vhoda v nov Podjetniški center. Urnik 
rekreacije si oglejte na spletni strani www.namiznitenis.si, 
za dodatne informacije pa lahko pokličete po tel. št.: 041 895 
075 (Franc Vodnik).

Začetek ročnih del
Preddvor – Društvo upokojencev Preddvor – sekcija za roč-
na dela Gelike sporoča, da bodo s svojimi srečanji in delom 
začeli v torek, 6. oktobra, ob 18. uri v prostorih društva. K 
sodelovanju vabijo tudi nove ljubitelje ročnih del.

Srečanje ljudi s težavami s ščitnico
Kranj – Društvo Ščitnica – moj dragulj, društvo za pomoč ščit-
ničnim bolnikom Gorenjske iz Kranja, vabi svoje člane in vse 
tiste, ki se srečujejo s težavami, ki jih povzročajo bolezni ščitni-
ce in bi se jim pridružili, na redni mesečni srečanji, ki bosta v 
sredo, 7. oktobra, in v petek, 9. oktobra. Srečanji z začetkom ob 
18. uri bosta v prostorih OŠ Simon Jenko Center pri Prešerno-
vem gaju – vhod z vrta. Informacije po tel.: 031 689 127 – Tanja. 

Mesec brezplačne vadbe savateja
Šenčur – Neprofitno športno društvo Savate klub Gorenjska 
vabi na mesec brezplačne vadbe, ki poteka v športni dvorani 
v Šenčurju od 2. oktobra do 30. oktobra. Pridružite se lahko 
kadarkoli. Več informacij na: www.savate-gorenjska.si ali na 
tel. 040 120 984.

Dne 25. 9. 2015 je v tej rubriki 
ga. Ljubomira Bratina nava-
jala netočne informacije. Gre 
za še en poskus (ne)namerne-
ga zavajanja javnosti o javni 
dimnikarski službi in tudi o 
podjetju Dimnikarstvo Dovrtel, 
d. o. o.
Sekcija dimnikarjev pri OZS 
ni proti spremembam. Podpira 
izboljšave, ki sledijo poslanstvu 
te javne službe. Iz pisanja ge. 
Bratina izhaja očitno nerazu-
mevanje nalog in vloge te javne 
službe. Gre za nadzorne meri-
tve, vodenje evidence, nadzor 
nad vgradnjo, letne preglede, 
svetovanje, čiščenje naprav, 
odstranjevanje katranskih 
oblog, obveščanje pristojnih in-
špekcij, sodelovanje z lokalnimi 
skupnostmi, osveščanje uporab-
nikov, spremljanje trga proizvo-
dov – vse to neodvisno, trajno, 

Dimnikarstvo 
res znanilec 
konca javnih 
služb?

pod enakimi pogoji in v javnem 
interesu.
Še noben nadzor ali storitve v 
javnem interesu (okolje, zdrav-
je, požar, kakovost zraka) se 
niso izvajale na prostem trgu. 
Geografsko načelo omogoča 
nižje cene in dostopnost storitev. 
Tako so urejena vsa komunalna 
podjetja (odvoz smeti, voda, 
pluženje). Tudi inšpekcija, po-
licija, upravne enote ne delujejo 
na prostem trgu. Zanimivo je iz 
medijev, da mesto Berlin pitno 
vodo iz privatnih rok vrača na-
zaj!?
Govora je o izmišljeni zlorabi 
monopola in o služnosti. Zlo-
raba bi bila, če bi se samovoljno 
višale cene v ceniku. Ker pa na-
loge in cene predpisuje država, 
zloraba monopola ni mogoča 
niti v teoriji. O služnosti pa, da 
morajo naprave skladno s pred-
pisi biti vgrajene tako, da omo-
gočajo vzdrževanje. Še posebno, 
kjer je več stanovalcev (bloki).
Sekcija ne trdi, da prosta izbira 
povzroča neustaven predlog za-
kona. Neustaven je, ker ne za-
gotavlja rednih storitev na vseh 
napravah in ker na prostem 

trgu »iluzorno« omejuje cene. 
Odgovornost v celoti prenaša 
na državljane, za nadzor pa 
predvideva »le« kadrovsko in fi-
nančno podhranjene inšpekcije. 
Sekcija trdi, da predlog ni pisan 
z namenom urediti oskrbo in 
nadzor – gre le za slab kompro-
mis med »željami«.
Nadzor nad dimnikarskimi 
podjetji terja izboljšave, saj 90 
odstotkov podjetij nadzora še ni 
imelo. Vendar je najprej treba 
izboljšati zapise postopkov dela.
Dimnikarstvo Dovrtel, d. o. o., 
je v letu 1998 prvo v panogi 
uvedlo mednarodni certifikat 
kakovosti ISO 9002. Je edino 
podjetje, v katerem je Ministr-
stvo zaključilo strokovni nad-
zor in ga redno izvaja. To je v 
razvitih in urejenih gospodar-
skih področjih običajno, a le, če 
ne gre za »ciljno usmerjene« 
nadzore. Nadzor omogoča evi-
dentiranje napak in izboljšave. 
Vendar pa ni napredka v pano-
gi, če se te aktivnosti izvajajo le 
v enem ali morda petih dimni-
karskih podjetjih. V Sloveniji je 
64 koncesionarjev in 194 geo-
grafskih pooblastil.

O samovolji nekdanjega župa-
na MO Kranj in njegove ekipe je 
bilo že veliko zapisanega, zato 
komentarji o povzročeni škodi 
podjetju niso na mestu.
Dimnikarstvo Dovrtel, d. o. o., 
dnevno vlaga v razvoj in zna-
nje, podjetje je vpeto v več stro-
kovnih združenj in je aktivno v 
evropskih tehničnih komitejih 
za evropske (EN) standarde.
Sekcija dimnikarjev pri OZS 
opozarja na nujnost sistemske 
oskrbe in nadzora naprav v 
javnem interesu, pod enakimi 
pogoji in za enako ceno, saj gre 
za okoljsko, zdravstveno, požar-
no varnost in kakovost zraka. 
Le-te ima vsaka država EU po 
direktivah pravico in dolžnost 
zagotoviti na celovit način. Tre-
nutni sistem ne ovira prostega 
pretoka med državami, doka-
zano ni nezakonit/neustaven, 
zagotavlja neodvisno dimnikar-
sko službo, je cenovno ugoden, 
nima razlogov za drastične 
spremembe, zahteva pa premi-
šljene izboljšave.

Simon Dovrtel, 
predsednik Sekcije  

dimnikarjev pri OZS
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Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•    Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje ne-
premičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zado-
voljstvo naših strank, opravljamo zaneslji-
ve in varne storitve posredovanja v pro-
metu z nepremičninami.

•     Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Tržič, središče starega mestnega je-
dra, 63,67 m2, 3-sobno v III. etaži, zgraje-
no l. 1950, v celoti obnovljeno l. 2007 –
instalacije, tlaki, CK na elektriko (mož-
nost priključitve na plin), balkon in klet. 
ZK urejeno. Možnost menjave za manj-
še stanovanje z balkonom. Stanovanje 
ima tudi svoje parkirno mesto, proda-
mo. Cena 61.000,00 EUR (EI v izdelavi).

Kranj-Vodovodni stolp,1-sobno sta-
novanje v IV. nadstropju v izmeri 36,30 
m2, zgr. l. 1966. Stanovanje obsega bi-
valno kuhinjo z elementi, dnevno-spal-
ni prostor, kopalnico z WC-jem, hodnik, 
balkona ni, CK na plin, ZK urejeno, pro-
damo. Cena 56.000,00 EUR. EI:E(-
105-150kWh/m2a)

Kranj-Vodovodni stolp, 3-sobno sta-
novanje v I. nadstropju v izmeri 81,16 
m2, zgr. l. 1958, v celoti obnovljeno l. 
2014 – tlaki, inštalacije, vrata, kopalnica 
z WC-jem, okna obnovljena l. 2004, bal-
kon, CK-daljinsko ogrevanje, ZK ureje-
no, prodamo. Cena 110.000,00 EUR. EI:D 
(60-105kWh/m2a).

STANOVANJE – ODDAMO V NAJEM
Kranj, staro mestno jedro, 3-sobno 
stanovanje v I. nadstropju v izmeri 
82,00 m2, zgr. l. 1900. Stanovanje je bilo 
obnovljeno l. 2015 – instalacije, tlaki, 
okna, vrata, WC s kopalnico. Delno 
oprem ljena kuhinja. CK na plin, balkona 
ni. Možnost vselitve takoj, oddamo. 
Cena 450,00 EUR/mes. + stroški.

HIŠE – PRODAMO
Podbrezje,182 m2, dvojček, zgr. l. 1860 
na parceli 256 m2, tlorisa 10 x 9 m, 
podkleten, v pritličju hodnik, dnevni 
prostor s kmečko pečjo, kuhinja, shram-
ba, kabinet, WC. V nadstropju sta še dve 
sobi, ogrevanje na trda goriva, potreb-
na obnove, ZK urejena, cena 140.000,00 
EUR. EI:E(105-150kWh/m2a).

POČITNIŠKI OBJEKT (APARTMA)  – 
PRODAMO
Kriška planina-Krvavec, 44,00 m2, poči-
tniški objekt – apartma zgrajen l. 1998, 
obnovljen l. 2006, opremljen (prodaja se 
brez audio-video opreme in dekorativnih 
elementov) z 15 m2 lastne terase na južni, 
sončni strani, nahaja se v polkleti Doma 
na Kriški planini, dostop urejen, k apart-
maju pripadata tudi dve lastniški parkiriš-
či, neposredna bližina smučišča in se-
dežnice, ZK urejeno, cena 84.900,00. EU-
R,EI:E (105-150kWh/m2a)

PARKIRNA MESTA – PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg 
obstoječega parkirišča stavb Ulice Go-
renjskega odreda in Gubčeve ulice) pro-
dajamo parkirna mesta v velikosti 12,50 
m2, l. izgr. 2014. Cena pokritega parkir-
nega mesta znaša 9.400,00 EUR, nepo-
kritega pa 6.600,00 EUR z DDV-jem in 
vključenim daljinskim upravljalnikom. 
Možen takojšni prevzem parkirišča. 
Nekaj nepokritih parkirnih mest je na 
voljo tudi za najem. Mesečna najemnina 
znaša 22,00 EUR z vključenim DDV-jem.

PARKIRNA MESTA – ODDAMO  
V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob Go-
galovi ulici (poleg trgovske šole) odda-
mo parkirna mesta v velikosti 12,50 m2, 
l. izgr. 1980. Možnost parkiranja takoj. 
Cena najema znaša 15,00 EUR/mes. + 
31,20 EUR za daljinski upravljalnik. Mož-
nost tudi ugodnega letnega najema – 
144 EUR na leto. Najemniki imajo mož-
nost pranja avtomobila poleg garažne 
hiše za doplačilo cca 1,00 EUR – odvisno 
od porabe vode.

SKLADIŠČE – ODDAMO V NAJEM
Sp. Bitnje, skladišče v I. nadstr. velikosti 
215 m2, l. izgr. 1984, ima samostojni 
vhod. Do objekta so urejene ustrezne 
dovozne poti. Možnost cca 15 parkirnih 
mest, cena 3,50 EUR/m2/mesec skupaj s 
stroški.

POSLOVNI PROSTORI – ODDAMO  
V NAJEM
Kranj, Zlato polje, I. nadstr. 2 prostora 
v velikosti 100 m2 in 57,20 m2, skupne 
sanitarije, CK na plin, k prostoroma pri-
padajo še 3 parkirna mesta, cena 5,50 
EUR/m2/mesec.

PARCELE – PRODAMO
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura 
na parcelah ali v neposredni bližini, 
dostop urejen preko sosednje parcele z 
vpisano služnostjo, pretežno namenje-
no za stanovanjsko, poslovno ali storit-
veno dejavnost, cena 95,00 EUR/m2.

t M
M

T F

Rezultati 78. kroga – 30. septembra 2015
1, 4, 5, 15, 32, 33, 35 in 26

Loto PLUS: 4, 8, 11, 15, 16, 27, 28 in 6
Lotko: 3 6 4 7 3 1

Sklad 79. kroga za Sedmico: 1.150.000 EUR
Sklad 79. kroga za PLUS: 660.000 EUR
Sklad 79. kroga za Lotka: 415.000 EUR

LOTO

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO obnovljeno in vzdrže-
vano stanovanje, v naselju Slap pri 
Tržiču, ugodno, vredno ogleda, tel.: 
031/235-440 15003473

TAKOJ prodam vseljivo 2-sobno sta-
novanje s stolpnici Šorlijevega naselja, 
cena po dogovoru, tel.: 041/656-053  
 15003413

ODDAM

DELNO opremljeno stanovanje, 52 
m2, okolica Kranja - Trboje, cena po 
dogovoru, tel.: 041/249-621 15003452

HIŠE
ODDAM

STAREJŠO hišo oddam v najem, tel.: 
051/644-186 
 15003427

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Tren-
ča) oddamo, velikost od 37 do 50 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 15002994

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

OPEL Astra 1,6, letnik 1994, 180.000 
km, dobro ohranjena, tel.: 041/753-
532 15003441

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 15002614

DRUGA VOZILA
PRODAM

TOVORNO prikolico za osebni avto s 
cerado in A testom, tel.: 031/419-067 
 15003457

STROJI IN ORODJA
PRODAM

FORMATNO žago in rezkar SCM 12 
TW, možna menjava za les ali kombinir-
ko SCM, tel.: 031/316-548 15003450

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SMREKOV opaž, plohe in bazen za 
mleko Nieros, 1200 lit., tel.: 031/282-
734  
 15003469

KURIVO
PRODAM

9 M3 suhih bukovih drv, tel.: 051/397-
221 15003463

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019 15003434

BUKOVA in mešana drva, razžagana in 
z dostavo, tel.: 031/282-734  
 15003470

KVALITETNA suha bukova in mešana 
drva, razrezana in dostavljena, tel.: 
031/826-621 15003468

LESENE brikete za kurjavo ugodno 
prodam, tel.: 040/887-425 
 15003411

SUHA bukova drva in tudi drva slabše 
kvalitete po polovični ceni, tel.: 04/51-
46-318, 031/712-769  
 15003340

SUHA bukova, hrastova, kostanjeva 
in mešana drva, možna dostava, tel.: 
031/676-235 15003344

SUHA bukova drva, cena 55 EUR/m3, 
možna dostava, tel.: 040/201-295  
 15003420

SUHA hrastova drva, tel.: 040/607-
451 15003423

SUHA bukova drva, metrska ali razre-
zana, možna dostava, okolica Tržiča, 
tel.: 041/355-903 
 15003443

SUHA bukova drva, možna dostava, 
tel.: 040/898-025 15003444

SUHA metrska bukova drva, Gorje, 
tel.: 041/538-497 15003449

SUHA bukova drva, tel.: 040/685-
321 15003453

SUHA bukova drva, tel.: 040/378-
176 15003458

SUHA bukova drva, tel.: 051/363-
123 15003471

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
051/258-936 15003439

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

8 RAFFOVIH knjig, 7 knjig za odrasle, 
videokasete in DVD-je, tel.: 041/995-
813 15003424

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE: Križev pot, 14 postaj 
+ vstajenje. Glej Duhovni utrip 6. 4. 
2015, tel.: 040/567-544 15003459

STARINE
KUPIM

LESENO mizarsko mizo - ponk in starin-
sko pohištvo, tel.: 041/623-165  
 15003430

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

NAHRBTNIK za nošenje otroka Brevi, 
tel.: 031/346-930  
 15003442

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
OČALA 50 EUR CENEJE v Optiki 
Aleksandra, Qlandia (velja ob naku-
pu dioptrijskih očal – okvir, stekla 
in montaža). Tel. 04 234 234 2,   
www.optika.si. 15003436

ŽIVALI IN RASTLINE
PODARIM

MLADE mucke, tel.: 04/25-51-223  
 15003448

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv in prešo za 
mošt, tel.: 031/812-210  
 15003406

CISTERNO za gnojevko in dvobrazdni 
plug, tel.: 070/334-477  
 15003418

TROSILEC Mengele VS 55 in bager 
Takeuchi TB 175, letnik 2005, tel.: 
031/316-548 
 15003451

ŽITNO sejalnico Northstead, seno, 
slamo, silažne bale in koruzo, tel.: 
041/623-449 
 15003402

KUPIM

KOTEL brzoparilnik za kuhanje repe ali 
pese, tel.: 031/256-001  
 15003476

TRAKTOR IMT, Deutz, Zetor, Ursus ali 
podobno ter priključke, tel.: 041/235-
349  
 15003401

TRAKTOR, lahko večji, tel.: 031/604-
918  
 15003416

PRIDELKI
PRODAM

HRUŠKE, jabolka in domači sok od 
jabolk, pese, korenja in bezga ugodno 
prodajamo. Kmetija Princ, Hudo 1 (pri 
Kovorju), Tržič, tel.: 041/747-623  
 15003389

JEDILNI krompir beli sora in fiana ter 
rdeči desire in belarosa, tel.: 041/971-
508  
15003342

JEDILNI krompir, beli in rdeči, 7 EUR 
/30 kg, Olševek 41, Preddvor, tel.: 
041/293-627 
 15003465

KORUZO, Češnjevek - Cerklje, tel.: 
031/546-834 15003462

REPO za kisanje ter beli, srednje debe-
li krompir, ugodno, tel.: 041/242-375  
 15003426

VARAŽDINSKO zelje, Žabnica 51, tel.: 
041/378-900  
 15003461

ZIMSKA jabolka idared, tel.: 041/492-
950 15003446

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 TELIČKI simentalki, stari 2 in 3 te-
dne, tel.: 031/512-215 
 15003425

2 TELIČKI, stari 10 dni, tel.: 041/938-
163  
 15003464

BIKCA simentalca, starega 14 dni, tel.: 
04/53-38-193  
 15003419

KOKOŠI - nesnice jarkice, pred ne-
snostjo, rjave in bele barve, pripeljemo 
na dom, tel.: 041/710-113  
 15003318

KRAVO po 2 telitvi in 4 mesečnega bikca, 
oba cika, tel.: 04/57-21-786  
 15003428

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401  
 15002555

PAŠNE krave ČB in LS, brejo telico 
ČB, možna menjava, tel.: 041/211-
602  
 15003472

PONI šetland, žrebiček star 5 mese-
cev, samec in samička, tel.: 041/714-
784  
 15003455

TELICO, brejo 5 mesecev, ter jedilni in 
krmni krompir, tel.: 041/316-617 
 15003474

KUPIM

BIKA mesne pasme, težkega 300–
500 kg, tel.: 031/387-021 
 15003454

BIKCA simentalca, starega 1 leto, tel.: 
041/271-294 15003422

TELICO simentalko, staro 1 leto ali 
brejo 9 mesecev, navajeno paše, tel.: 
031/556-300 15003431

OSTALO
PRODAM

KOSTANJEVE kole za pašnik, tel.: 
041/214-500 
 15003456

SENO in otavo v kockah, tel.: 
040/616-387 
 15003417

SILAŽNO koruzo v okolici Šk. Loke, 
tel.: 041/275-170 
 15003352

ŽAGOVINO za steljo, možna dostava, 
tel.: 041/695-021 
 15003460

KUPIM

SENO, 100 kock, in žagam drva in pri-
peljem drva. Jereb Stane, Groharjevo 
nas. 11, Šk. Loka, tel.: 041/758-958 
 15003421

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO kuharja/-ico ali pomočni-
ka. Gostilna pri Boštjanu, Boštjan Ber-
nik, s.p., Križna Gora 8a, Škofja Loka, 
tel.: 04/51-03-320, 041/720-446  
 15003392

                  

 
 

   

 

 

 

   

 

 
  PETKOVA PRIREDITEV 

  Izvaja: Gledališče Unikat   
   Pravljična ura babice Pra …         

  Petek, 2. oktober 2015, ob 17.30 uri 
                                        Krice krace, Tomšičeva 14 

 
SOBOTNA MATINEJA 

Izvaja: Pionirski dom Ljubljana   
SHOW STRAHOV 

Sobota, 3. oktober  2015,  ob 10. uri                
                                      Prešernovo gledališče Kranj   

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
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Kegljanje, prstomet in bovling
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur vabi svoje člane vsa-
ko sredo na kegljanje na kegljišče Triglav (nasproti Trenče) 
v Kranju. Prvi trening bo v sredo, 7. oktobra, ob 12. uri. Vsak 
petek pa vabi članice in člane tudi na trening prstometa, ki 
se bo začel v petek, 9. oktobra, ob 10. uri pred športno dvo-
rano v Šenčurju. Vsak četrtek ob 15. uri pa vabijo tudi na 
bovling v gostilno Pri Johanci v Britofu.

Koča na Golici zasilno oskrbovana
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice obvešča planince, da 
bo Koča na Golici v mesecu oktobru ob sobotah in nedeljah 
zasilno oskrbovana ob lepem vremenu. 

Brezplačne delavnice Centra za trajnostni  
razvoj Kranj
Kranj – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj v okto-
bru organizira vrsto brezplačnih delavnic, ki so namenjene 
vsem generacijam: vsak ponedeljek od 17. do 19. ure je na 
programu likovna delavnica – pot k sebi, ki jo vodita Jano 
Milkovič in Biserka Komac; v torek, 6. oktobra, bo srečanje 
na temo Bachova cvetna zdravila, predava in svetuje Tannja 
Yrska; vsak četrtek od 17. do 19. ure pod naslovom Čas je za 
spremembe potekajo delavnice za osebnostno rast za vse 
starostne skupine, vodita jih Anita Jerič in Alfonz Ostrelič, 
vsak četrtek od 18. do 20. ure so na programu borilne ve-
ščine wing tsung, voditelj je Igor Kvočka. Vse delavnice se 
izvajajo v Medgeneracijskem centru Kranj, Cesta talcev 7. 
Dodatne informacije: vlasta.jursak@ctrp-kranj.si ali 04 257 
88 26

RAZSTAVE

Poetika gozda
Radovljica – V Galeriji Šivčeva hiša bo danes, v petek, 2. ok-
tobra, ob 18. uri odprtje razstave, v sredo, 28. oktobra, ob 18. 
uri pa predavanje Poetika gozda akademske slikarke Brigite 
Požegar Mulej.

PREDSTAVE

Hrup za odrom
Medvode – KUD Fofite vabi na ogled komedije Hrup za 
odrom, ki bo na sporedu v nedeljo, 4. oktobra, ob 19.30 v 
dvorani kulturnega doma Medvode. Rezervacije vstopnic po 
tel. 041 654 031.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v 
Gorenjskem glasu v torek, 15. septembra 2015, je bila 
Restavracija Cubis, ki poklanja tri nagrade. Izžrebani 
nagrajenci so: Dragica Skumavec iz Šenčurja, ki 
prejme 1. nagrado – dva steaka slovenskega porekla 
ali  burgerja po izbiri, Marija Stojčevski iz Medvod, ki 
prejme 2. nagrado – dve sladici po izbiri, in Valči Žakelj 
iz Žirov, ki prejme 3. nagrado – dva koktajla po izbiri. 
Nagrajencem čestitamo. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Vojni roman  
Zelena solza se 
lahko bere tudi kot 
nadaljevanje knjige 
Ognjeni ruj. V Zeleni 
solzi sledimo napeti 
in čustveno bogati 
pripovedi iz katere 
lahko zaslutimo 
potek življenja med 
prvo svetovno 
vojno skozi zgodbo 
o kraški družini 
Jakomin.

Trda vezava,  
336 strani.  
Redna cena je 
32,10 EUR.

Vojni roman 
Zelena solza se 
lahko bere tudi kot 
nadaljevanje knjige 
Ognjeni ruj. V Zeleni 
solzi sledimo napeti 
in čustveno bogati 
pripovedi iz katere 
lahko zaslutimo 
potek življenja med 

vojno skozi zgodbo 
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Pisatelj Ivan Sivec je tudi to knjigo ponudil 
po posebni ceni: če jo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu je cena le

ZAHVALA

V 71. letu se je od nas za vedno poslovila

Tončka Perko
iz Seničnega

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom, 
znancem, prijateljem za vsa izrečena sožalja in besede tolažbe, 
za darovane sveče, cvetje in mašne namene. Iskrena hvala tudi 
celotnemu zdravniškemu osebju iz UKC Ljubljana. Hvala tudi do-
mačemu župniku g. Ivu Kožuhu, pevcem Mladi Zupan in usluž-
bencem komunalnega podjetja Tržič za pogrebne storitve. Hvala 
vsem, ki ste se v tako velikem številu udeležili pogreba in molili 
za mir in pokoj naše drage Tončke.

Žalujoči vsi njeni

Bleda luna, tiha luna,
stopi v domačo izbico
in povej jim,
da jih ljubim, varujem,
da je spokojno moje srce.  

ZAHVALA

V 82. letu starosti se je od nas poslovil naš dragi ata

Franc Šolar
Žanov ata iz Podblice

Iskreno se zahvaljujemo vsem sosedom, sorodnikom, znancem 
in prijateljem za izrečeno sožalje, darovano cvetje, sveče in denar-
no pomoč. Najlepša hvala lovcem LD Jošt za zadnji pogon ter os-
talim lovcem, gornikom, pevcem, govornikoma, praporščakom, 
pogrebni službi Navček ter vsem, ki ste se v tako velikem številu 
poslovili od našega ata. Hvala gospodu župniku za lep pogrebni  
obred ter vsem neimenovanim, ki ste se v zelo velikem številu 
udeležili pogreba. 
Še enkrat najlepša hvala. 

Žalujoči vsi njegovi
Podblica, september 2015

Smrt ne more nas ločiti, 
le za hip nas loči čas. 
Spomini ne morejo oditi, 
večno zdaj so živi v nas. 

TINEX, trgovska družba, d. o. o.
z žalostjo sporoča, da je svojo življenjsko pot sklenil

Štefan Čebašek
dolgoletni direktor in lastnik podjetja Tinex, d. o. o.

S svojim delom in plemenito osebnostjo nam bo ostal  
v trajnem spominu.

Od njega se bomo poslovili v soboto, 3. oktobra 2015, ob 15. uri  
izpred mrliške vežice v Smledniku. Na dan pogreba bo žara  

v tamkajšnji poslovilni vežici od 10. ure naprej.

Kolektiv podjetja TINEX, d. o. o.

ZAHVALA

V 69. letu se je od nas za vedno poslovila

Slavka Troha
iz Nakla

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam v težkih trenutkih po-
magali, stali ob strani, izrekli sožalje, podarili cvetje in sveče. 
Posebna zahvala velja osebju UKC Ljubljana za zdravljenje in laj-
šanje bolečin. Zahvaljujemo se vsem, ki ste nam izrekli sožalje in 
jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni

A dan je črni moral priti,  
bridkosti dan, oj, dan solzan,  
težko je bilo se ločiti,  
a vse solze, ves jok zaman.  
(S. Gregorčič)

OSMRTNICA

Z bolečino v srcu sporočamo, da nas je mnogo prezgodaj zapustil naš dragi 

Štefan Čebašek
iz Zbilj pri Medvodah 

Na zadnjo pot ga bomo pospremili v soboto, 3. oktobra 2015, ob 15. uri  
na pokopališču v Smledniku. Žara pokojnega bo na dan pogreba od 10. ure dalje  

v tamkajšnji poslovilni vežici.

Vsi njegovi

ZAPOSLIMO voznika C-kategorije v 
mednarodnem transportu. Marco's, 
d.o.o., Zg. Bitnje 245, Žabnica, tel.: 
041/633-195 
 15003466

ZAPOSLIMO voznika za mednarodni 
prevoz, potrebne kategorije B, C in 
E. Stare, d.o.o., Lahovče 97, Cerklje, 
tel.: 041/755-266, Boštjan  
 15003478

KOMERCIALISTA za prodajo traktor-
jev, kmetijske mehanizacije in rezervnih 
delov z vsaj 5 let delovnih izkušenj za-
poslimo. P.C. Kmečki stroji, d.o.o., Sv. 
Barbara 23, Škofja Loka  
 15003432

IŠČEMO m/ž, do 30 let, za redno 
delo, za težka (nad 50 kg), lahka fino 
mehanična – sestavljalna dela. Prijave: 
kuzmaltd@siol.net do 15. 10. 2015. 
Opravljen bo razgovor, preizkus zna-
nja. Kuzma, d.o.o., Hotemaže 17a,  
Preddvor  
 15003394

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na zabavah, poro-
kah z domačo in zabavno glasbo, tel.: 
041/741-355  
 15003429

GLASBENI duo igra narodno-zabavno 
in dalmatinsko glasbo za vse priložnos-
ti, tel.: 031/595-163 15003341

POSLOVNI STIKI
 

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net  
 15003435

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, 041/222-741 15003438

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe 
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d.o.o., Struževo 7, Kranj, 
041/561-838, www.sgp-beni.si 15003445

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

BARVANJE napuščev in fasad z 
lastnimi dvigali, brez uporabe odrov ali 
lestev in ostala slikopleskarska dela, 
kvalitetno in ugodne cene. Sandi 
Ferlan, s.p., C. talcev 14, Kranj, tel.: 
041/682-166  
 15003415

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, 041/989-987  
 15003437

GEODET Uroš Kejžar, s.p., c. 1. maja 
65, Kranj; geodetske storitve – uredi-
tev meje, parcelacija, izravnava meje, 
evidentiranje stavbe, geodetski načrt, 
zakoličenje objekta, tel.: 041/275-
006 15003350

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovostno 
in cenovno ugodno polaganje keramič-
nih ploščic in mozaikov, adaptacije ko-
palnic in drugih prostorov. Ustrežemo 
tudi najbolj zahtevnim, tel.: 051/477-
438  
 15003477

SERVIS kmetijske mehanizacije 
Vrhovnik Zoran, Šorlijeva ulica 39, 
Kranj nudi kompletna popravila trak-
torjev vseh tipov na terenu, tel.: 
068/609-071  
15003479

SLIKOPLESKARSTVO Kožušček, 
Bojan Kožuh s.p., Pševo 9, Kranj nudi 
kvalitetne in ugodne slikopleskarske 
storitve, tel.: 070/612-499 
 15002799

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanj-
šan hrup, 10 let garancije. Karkol, 
d.o.o., Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, 
031/720-141 

 15003433

IŠČEM

POTREBUJEM žensko za dodatno 
nego, delno pokretni mami v domu v 
Kranju (previjanje, hranjenje med ted-
nom in tudi ob nedeljah) – po dogovo-
ru, tel.: 041/323-960 15003249

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 15003440

RAZNO
PRODAM

LOČNO strojno kovinsko žago in di-
atonično harmoniko, ugodno, tel.: 
068/186-754 15003447

SOD za vino 40 lit. rostfrei in lesen sod 
(kostanj) 33 lit., tel.: 031/389-165  
 15003475

ŽLEBOVE, snegolove, velike sle-
menjake, beton, slamoreznico, tel.: 
031/266-163 15003467
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Anketa

Šemsa Kolenović iz Kranja:

»Več bi se morali ukvarjati s 
starejšimi. Nekateri starejši 
so osamljeni in bi bili veseli 
že pogovora ali pa sprehoda 
z njimi. Jaz bi za vsakega sta-
rejšega poskrbela tako, kot če 
bi šlo za mojo mamo.« 

Andrej Urbanc iz Dupelj:

»Pomoč in skrb je © še kar© . 
Domovi za starejše so že v 
redu, samo cenejši bi mora-
li biti. Govori se, da se sta-
rejšim nudi veliko, ampak 
dejansko je vse predrago za 
večinoma nizke pokojnine.«

Tina Balažič iz Kranja:

»Se mi zdi, da ni dosti pomo-
či. Treba bi bilo zvišati pokoj-
nine, ker eni res ne morejo 
preživeti. Še več bi moralo 
biti pomoči pri izobraževanju 
starejših, da bi se bolj znašli 
v sodobnem svetu.«

Anamarija Balukčič iz 
Kranja:

»Do starejših smo nestrpni. 
Jaz osebno ne, vidim pa dru-
ge. Starejši gre npr. k zdravni-
ku, ne razume, kaj mu skuša 
zdravnik povedati, in treba je 
biti z njim potrpežljiv.«

Suzana P. Kovačič

Vse pomembnejši je slogan 
»aktivno in zdravo staranje«, 
torej kvalitetno in dostojno 
staranje, kar je bilo poudar-
jeno ob včerajšnjem medna-
rodnem dnevu starejših. Ali 
namenjamo dovolj pozornosti 
in pomoči starejšim, pa smo 
vprašali nekaj mimoidočih. 
Foto: Tina Dokl

Pozornost 
starejšim

Marina Frelih iz Kranja:

»Smo kar pozorni do starej-
ših. Veliko je odvisno tudi od 
njihove samoiniciative, ali se 
bodo priključili dejavnostim, 
društvom, ki so jim na voljo. 
Že sprehod, lepa beseda in 
nasmeh so včasih dovolj.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Urša Peternel

Jesenice – V stečajnem po-
stopku Hokejskega kluba 
Jesenice je Okrožno sodišče 
v Kranju sklenilo, da bo na 
javni dražbi prodalo znam-
ko Hokejski klub Jesenice, 
ki je vpisana pri uradu za in-
telektualno lastnino. Izklic-
na cena je 1200 evrov.

Kot je znano, je bil nad 
Hokejskim klubom Jeseni-
ce konec februarja letos uve-
den stečajni postopek, ste-
čajni upravitelj Štefan Ščap 
pa je ugotovil, da je edino 
premoženja, ki ga klub ima, 
samo intelektualna lastni-
na, to je znamka Hokejski 
klub Jesenice. Obenem pa 
ima klub v stečaju za 1,5 mi-
lijona evrov terjatev, ki jih je 
stečajni upravitelj priznal, 
še dodatnih pol milijona 
evrov terjatev pa je prerekal. 
Med upniki, katerih terjat-
ve je stečajni upravitelj priz-
nal, so med drugim nekate-
ri hokejisti, denimo Tomaž 
Razingar s terjatvijo v višini 
skoraj 112 tisoč evrov, Mar-
cel Rodman v višini skoraj 81 
tisoč evrov, David Rodman v 
višini 88 tisoč evrov, Mitja 
Robar v višini 65 tisoč evrov 
... Nekdanji trener Heikki 
Mälkiä terja 106 tisoč evrov. 
Med večjimi terjatvami so še 

terjatev države v višini 262 
tisoč evrov, Zavoda za pokoj-
ninsko in invalidsko zavaro-
vanje v višini 30 tisoč evrov, 
Zavoda za zdravstveno za-
varovanje v višini 13 tisoč 
evrov, velenjskega Esotecha 
v višini 221 tisoč evrov, jese-
niške družbe ENOS v viši-
ni 118 tisoč evrov, jeseniške 
družbe Simplon v višini sko-
raj 75 tisoč evrov, Save Turi-
zem v višini 65 tisoč evrov, 

Alpetourja Potovalne agen-
cije v višini 38 tisoč evrov 
... Na seznamu so še dru-
gi manjši upniki, od Obči-
ne Jesenice, Zavoda za šport 
Jesenice, odvetniške druž-
be, računovodskega servisa, 
telekomunikacijskih pod-
jetij ... V postopku steča-
ja je terjatev v višini okrog 
pol milijona evrov prijavil 
tudi nekdanji prvi mož klu-
ba Slavko Kanalec, vendar je 

stečajni upravitelj njegovo 
terjatev prerekal, češ da so 
kreditne pogodbe zastara-
le, priznal mu je zgolj dob-
rih 3300 evrov visoko terja-
tev iz dveh kreditnih pogodb 
iz leta 2011. A ker, kot re-
čeno, klub nima nobenega 
premoženja, razen intelek-
tualne lastnine nad znam-
ko Hokejski klub Jesenice, 
bodo upniki očitno zvečine 
ostali nepoplačani.

Naprodaj ime HK Jesenice
Na javni dražbi bodo prodajali znamko Hokejski klub Jesenice, izklicna cena je 1200 evrov.

Jože Košnjek

Sveče – Pražnje oblečen gos-
pod na traktorju Steyer iz 
šestdesetih let ni nihče drug 
kot nekdanji avstrijski vele-
poslanik v Sloveniji in seda-
nji visoki predstavnik med-
narodne skupnosti v Bosni 
in Hercegovini, koroški Slo-
venec dr. Valentin Inzko. 
Na presenečenje občinstva 
se je na nedavni slovesnosti 
ob obnovljenem domačem 

Preglejevem domu v Svečah 
na avstrijskem Koroškem 
izvrstno znašel v vlogi trak-
torista, ko je varno vijugal po 
ne preveč prostornem dvori-
šču in s svojim znanjem po-
žel pohvale tudi tistih, ki so 
na svojih domovih pogosto 
na traktorjih. Sicer je pa tudi 
njegov poklic tak. Pri delu v 
nemirni Bosni in Hercego-
vini ga čakajo številne ovire, 
pasti in ovinki, ki jih mora 
znati varno zvoziti.

Diplomat in traktorist

Danes bo precej jasno. Jutri bo zmerno do pretežno oblačno, 
čez dan bo občasno možen rahel dež. V nedeljo bo pretežno 
oblačno, popoldne bo rahlo deževalo. Pihal bo jugozahodni 
veter.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Vse, kar je ostalo od nekdanjega Hokejskega kluba Jesenice, je ime in milijonski dolg ... 
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Komenda – Danes, v petek, se bo v Komendi začel tradicionalni, 
že dvajseti jesenski sejem kmetijske, gozdarske, gradbene in 
komunalne mehanizacije, obrti, podjetništva ter vrtnarske in 
ogrevalne tehnike. Sejem bo za obiskovalce odprt že od 10. 
ure dalje, uradno pa ga bodo odprli opoldne, ko se bodo na 
slovesnosti prirediteljem – prizadevnim članom domačega ko-
njeniškega kluba pridružili še minister za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano Dejan Židan in drugi gostje. Minister bo popoldne 
obiskal še Grunt, zavod za socialno podjetništvo na podeželju, ki 
si prizadeva za zaposlovanje invalidov s podeželja v domačem, 
lokalnem okolju. Na obisku se mu bo pridružila tudi ministrica 
za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti Anja Kopač 
Mrak. Sejem bo odprt še jutri, v soboto, in v nedeljo.  

Danes začetek jesenskega sejma v Komendi
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